

БЪЛГАРСКА АКАДЕМИЯ НА НАУКИТЕ

ИНСТИТУТ ЗА ИКОНОМИЧЕСКИ ИЗСЛЕДВАНИЯ

О Т Ч Е Т

за дейността

на Институт за икономически изследвания при БАН

през 2015 г.

София, януари 2016 г.

СЪДЪРЖАНИЕ

<i>А. Обща характеристика на дейността на Института през 2015 г.</i>	<i>1</i>
<i>Б. Резултати от дейността на Института през 2015 г.</i>	<i>11</i>
I. Научноизследователска дейност.....	11
1.1. Проекти, включени в научноизследователската програма на Института, финансирани от бюджетна субсидия	11
1.1.1. Проекти, приключили през 2015 г.	11
1.1.2. Проекти, приключили през 2016 г. или по-късно	18
1.2. Проекти, финансирани от други научни институции или висши училища, финансирани от бюджетна субсидия	23
1.2.1. Проекти, приключили през 2015 г.	23
1.2.2. Проекти, приключили през 2016 г. или по-късно	24
1.3 Проекти, финансирани от Национални (български) фирми	24
1.3.1. Проекти, приключили през 2015 г.	24
1.3.2. Проекти, приключили през 2016 г. или по-късно	25
1.4. Проекти, финансирани от международни (чуждестранни) фирми.....	25
1.4.1. Проекти, приключили през 2015 г.	25
1.4.2. Проекти, приключили през 2016 г. или по-късно	25
1.5. Проекти, финансирани от Оперативни програми на структурните фондове.....	25
1.5.1. Проекти, приключили през 2015 г.	25
1.5.2. Проекти, приключили през 2016 г. или по-късно	28

1.6. Проекти, финансирани от Рамкови програми на ЕС	
в областта на НИРД.....	28
1.6.1. Проекти, приключили през 2015 г.	28
1.6.2. Проекти, приключили през 2016 г. или по-късно	28
1.7. Проекти, финансирани от други европейски и	
международни програми и фондове	28
1.7.1. Проекти, приключили през 2015 г.	28
1.7.2. Проекти, приключили през 2016 г. или по-късно	29
1.8. Проекти, финансирани от национални фондове, договори с	
министерства и други ведомства	31
1.8.1. Проекти, приключили през 2015 г.	31
1.8.2. Проекти, приключили през 2016 г. или по-късно	31
1.9. Проекти, в рамките на договори и спогодби на ниво Академия	32
1.9.1. Проекти, приключили през 2015 г.	32
1.9.2. Проекти, приключили през 2016 г. или по-късно	34
1.10. Проекти в рамките на договори и спогодби на институтско ниво.....	35
1.10.1. Проекти, приключили през 2015 г.	35
1.10.2. Проекти, приключили през 2016 г. или по-късно	35
1.11. Други проекти	35
1.11.1. Проекти, приключили през 2015 г.	35
1.11.2. Проекти, приключили през 2016 г. или по-късно	35
1.12. Научни мрежи – национални или международни	36
II. Учебно-образователна дейност	38
2.1. Преподавателска дейност - бакалаври	38
2.1.1. Лекции	38
2.1.2. Упражнения	42
2.2. Преподавателска дейност – магистри.....	43
2.2.1. Лекции	43

2.2.2. Упражнения	46
2.3. Подготвени дипломанти и специализанти.....	48
2.3.1. Подготвени дипломанти.....	
2.3.2. Подготвени специализанти	48
2.3.3. Подготвени стажанти.....	49
2.3.4. Национални школи	49
2.3.5. Международни школи в България	49
2.3.6. Международни школи в чужбина	49
2.4. Друга лекционна дейност	49
2.4.1. В чужбина.....	49
2.4.2. В България.....	49
2.5. Ръководство на докторанти	50
2.5.1. Научен ръководител на защитили докторанти.....	50
2.5.2. Ръководство на докторанти в рамките на срока.	50
2.6. Участие в изпитни комисии	52
2.6.1. В института.....	52
2.6.2. Във ВУЗ.....	53
2.6.3. Други.	54
III. Научни срещи (конференции, дискусии, симпозиуми).....	54
3.1. Научни срещи, организирани от и с участието на Института.....	54
3.2. Научни конференции, срещи, дискусии	57
3.2.1. В страната.(национални и международни).....	60
3.2.2. В чужбина	65
3.3. Научни конференции, срещи, дискусии предвидени за 2016 г.	69
IV. Експертна дейност	69

4.1. Участие в експертни съвети в института	69
4.2. Участия в съвети, комисии и други експертни органи на външни за БАН институции (правителствени и неправителствени), фондации, организации, издателства и др.	75
4.3. Писмено представени концепции, програми, прогнози, експертизи, становища, консултации, рецензии (вкл. и за научни степени и академични длъжности) и др.	77
4.3.1. Без финансиране.....	77
4.3.2. Финансирани от института или от външни източници	81
4.4. Членство в международни редакционни колегии	87
4.5. Членство в редакционни колегии на научни списания, включени в световната система за реферирание, индексирание и оценяване.....	
4.6. Членство в други редакционни колегии на научни издания.....	90
V. Връзки на Института с обществеността и външни организации	91
5.1. Връзки с обществеността (пресконференции, интервюта и др.)	91
5.2. Връзки с външни организации	93
VI. Научно-организационна дейност	95
6.1. Участие в органи на управление на БАН	95
6.2. Участие в органи на управление на СНЗ в БАН	96
6.3. Участие в организационни и програмни комитети на международни и национални научни форуми.....	97
VII. Издателска дейност	

В. Условия за работа и потенциал на Института през 2015 г.

I. Управленска и научно-организационна структура100

1. Ръководство на Института и на секциите 100

2. Общо събрание и Научен съвет..... 100

II. Кадрови потенциал 102

1. Кадрови състав..... 102

2. Обучение, специализации и изучаване на чужд опит..... 102

III. Информационно осигуряване 103

1. Информационен отдел 103

2. Библиотека 104

IV. Материално и финансово осигуряване 104

1. Финансов отчет за 2015 г. 104

2. Материално-техническа база, сграден фонд и работни места 105

Г. Списък на научните публикации на сътрудниците

Д. Списък на цитиранията на сътрудниците.....

ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДЕЙНОСТТА НА ИНСТИТУТА ПРЕЗ 2015 г.

През изминалата 2015 г. Институтът за икономически изследвания (ИИИ) при БАН продължи да се утвърждава като един от основните центрове в България за теоретични, научни и научно-приложни изследвания в областта на обществените науки и главно в посока развитието на икономическата и управленска школа на България.

В процеса на научната работа в ИИИ при БАН се спазват законовите правила, приети в рамките на БАН, във връзка със Закона за насърчаване на научните изследвания при условията и по реда на този Закон и в съответствие с Националната стратегия за научни изследвания, като се подкрепя научноизследователската дейност с доказана значимост и международно признание, която включва научни изследвания, свързани с решаването на важни проблеми на страната в областта на икономиката, обществените процеси и човешките ресурси. През 2015 г. ИИИ при БАН се придържаше към приоритетите на БАН в съответствие с решенията на 33-то заседание на Общото събрание (ОС) на БАН за преструктурирането на Академията и преустройството на нейните специализирани научни звена (СНЗ).

Научната дейност на ИИИ при БАН съблюдава също приетите от Научния Съвет на ИИИ при БАН „Приоритети за изследователската дейност за периода 2014-2020 г.,” които дават рамката и насоките на работа на сътрудниците и са съобразени с Политика 1 и Политика 2 от „Програмата за стабилизацията и развитието на БАН през периода 2012-2014 г.” Приоритетите са съгласувани също с решенията на ОС на БАН.

Научните изследвания са съобразени напълно с целите на „Националната стратегия за развитие на научните изследвания 2020”, която дава рамката за насочване на изследователския процес към постигането на задачите, поставени от Европейската стратегия 2020, към трансформиране на българското общество в „общество на знанието”, към решаване на проблемите на микро и макро икономическо равнище.

Икономиката на България зависи пряко от политическото и икономическото състояние на ЕС. Годишният обзор на икономическия растеж на страните членки на ЕС за 2015 г. беше насочен към постигането на положителни резултати по отношение на трите стълба на стратегията за икономически растеж и заетост на Европейската Комисия (ЕК), а именно стимулиране на инвестициите, ускоряване на структурните реформи и благоприятстваща растежа фискална консолидация на бюджета. Наблюдението от страна на ЕК са, че България продължава да изпитва последиците от икономическата криза, което изисква прилагането на решителни политически действия и осъществяването на специално наблюдение от страна на съответните комисии на ЕС.

Развитието на българската икономика в годините след икономическата криза се характеризира с почти нулеви стойности на икономически растеж. Безработицата остана

висока, което се отразява на разходната част на бюджета. Независимо от факта, че той все още остава съществено по-нисък в сравнение с този на други страни членки на ЕС28, изпитали ударите на суверенната дългова криза, съотношението дълг/бюджетни разходи има тенденция да се влошава.

Дисбалансите в икономиката са и в сферата на пазара на труда, където ЕК препоръчва изготвянето на интегриран подход за групите от хора, които се намират в маргинално положение, а именно възрастните работници, младите хора, които не участват в никаква форма на заетост, образование и обучение. Основната насока е подобряването и увеличаването на участието в образователната система на децата.

България следва да усъвършенства прилаганите политики с цел избягването на структурното влошаване на публичните финанси, да извърши независим анализ на качеството на активите на цялата банкова система като я подложи на дълбочинен тест за устойчивост и в тясно сътрудничество с компетентните европейски органи.

Във външноикономически план, за България остава от съществено значение диверсифицирането на търговско икономическите отношения. Икономическото развитие и нарастването на световния външнотърговски дял на страните от Азия и Латинска Америка поставя пред ЕС и пред България въпросът за разширяване на икономическите контакти със страните от тези региони в контекста на европейската политика.

Прилагането на целенасочен икономически и социален модел, съобразен с финансовите възможности на страната, както и провеждането на целенасочена инвестиционна политика са основа на икономическата интеграция на България в ЕС и на усъвършенстване на управлението на страната в съответствие с добрите европейски практики, като се отчитат общо нестабилните перспективи за развитие не само в Европа, а и по света, свързани с напрегнатата политическа обстановка и новите предизвикателства, пред които се изправя икономиката на България.

Ето защо задачите на ИИИ при БАН са насочени към търсенето на решения, за подобряване на бизнес средата, на инвестиционния климат и на конкурентоспособността на българската индустрия. В този контекст благоденствието на българското общество се корени в прилагането на иновативни политики и добри практики при по-пълноценното използване на трудовия потенциал и на ресурсите на страната.

Приключените през 2015 г. научно изследователски проекти, финансирани по линия на бюджетната субсидия на БАН допринасят съществено за обяснението и разрешаването на голяма част от поставените по-горе предизвикателства. Разработките надхвърлят чисто икономическото измерение на проблемите и чрез прилагането на мултидисциплинарен подход се опитват да изясняват важни въпроси в различни сфери на българската икономика.

През отчетната година с краен срок на завършване през 2015 г. бяха приключени **13** проекта от научноизследователската програма на института, като бяха постигнати следните по-съществени резултати:

В проекта **“Годишен доклад 2015 – Икономическо развитие и политики в България: оценки и очаквания”** участват 11 сътрудника от ИИИ при БАН. Представени са очаквания за икономическия растеж през 2015-2017 г. на основата на анализ на динамиката на брутния вътрешен продукт и на неговите компоненти от страна на крайното използване, производството и разпределението на дохода. Анализирани са компонентите на платежния баланс и влиянието им върху факторите на растежа. Направени са изводи за конкурентоспособността на българския износ, основан на ниско заплащане на труда, стратегия, която не е печеливша в дългосрочен план. Финансовата стабилност се анализира като необходимо, но не и достатъчно условие за постигане на икономически растеж и благополучие за хората. Посочва се необходимостта от промени в данъчната система. Констатира се начало на промени в банковата сфера, свързани с преразпределение на пазара на финансови услуги. Паричната политика се разглежда в контекста на Валутния борд в страната, като се правят изводи относно нейната стабилност и ефекти върху растежа. Проблемите на пазара на труда - ниската заетост и високата безработица, продължават да бъдат пречка пред растежа. Акцентът пада върху демографските проблеми и ограничителната им роля върху растежа.

Изведени са основните политики в част от Оперативните програми за развитие от периода 2007-2013 г. Оценен е техният принос за развитие на основните фактори на производството като труда; човешкия фактор; науката и иновациите; транспортната инфраструктура; околната среда и общата селскостопанска политика. Идентифицирани са основните проблеми във връзка с изпълнението на политиките от първия програмен период по всяка една от разглежданите оперативни програми. Посочени са насоките и възможните политики в новия планов период, които биха работили за по-нататъшно развитие на факторите на производството и повишаване на икономическия растеж в страната в средносрочен план. Оценени са същността и обхвата на Директните плащания и ПРСР 2007-2013 г. Изведени са обобщения и са направени препоръки в контекста на икономическото развитие и политиките в България и изискванията за следващия програмен период 2014-2020 г. Докладът е публикуван на български и английски език.

Проектът **„Капиталовите пазари на страни от Югоизточна Европа при подготовката им за присъединяване към Европейския съюз”** изследва институционалните инициативи за регионална икономическа и финансова интеграция в Югоизточна Европа за адаптиране на финансовите пазари на страните – кандидатки за членство в ЕС. Анализирана е ролята на „Стратегия 2020 за Югоизточна Европа” на Съвета за регионално сътрудничество. Изведени са факторите, които влияят върху тези процеси чрез комбиниране на PEST и SWOT анализ за всяка страна.

Проектът **„Външнотърговски отношения между Европейския съюз и регионалните икономически общности в Африка”** изследва общото икономическо състояние на регионалните интеграционни общности в Африка и са изведени тенденции за състоянието на

търговско-икономическите отношения и предизвикателствата пред развитието им. Направена е оценка на динамиката, географската и стоковата структура на външнотърговските отношения на България с държавите и регионите за сключване на споразумения за икономическо партньорство в Африка.

Проектът **„Интегрирано управление на отпадъците в българските региони-предизвикателства и последици”** прави опит за систематизация на основополагащите принципи, изграждащи съвременната визия на ЕС в областта на управление на отпадъците и е откроена ролята и отговорностите на всички участници в този процес в условията на България. Вниманието е фокусирано най-вече в кметствата и общините. Посочени са препятствията и ефектите от прилагането на добрите практики и готови решения на територията на българските региони в светлината на успехите на страни-членки на ЕС в областта на интегрираното управление на отпадъците.

Проектът **« Конкурентоспособност на българската промишленост сравнителен анализ със страните на ЕС»** доказва, че икономическата конвергенция на страната ни, намалява с течение на времето. Дефинира се конкурентоспособността и ефективността на индустриалния сектор в съпоставка с тази на останалите основни икономически сектори. Направена е оценка за перспективите и възможностите за развитието на фона на сложилите се изменения в структурното развитие между основните сектори в страните от ЕС. Очертани са сценарии за развитие на структурни изменения по основни сектори и подотрасли на преработващата промишленост.

Проектът **«Предпоставки за интегриране на селскостопанската и продоволствената политики»** е насочен към открояването на основни предпоставки за интегриране на селскостопанската и продоволствената политики. Селскостопанската и продоволствената политики, като структурни елементи на аграрната политика, се постигат чрез реализиране на политика по отношение на селскостопанските производители, и на политика по отношение на потребителите на продоволствие. Изведен е комплекс от явления и зависимости на база показатели, характеризиращи предпоставките за интегриране на продоволствения аспект-норми и структура на потребление, осигуряване на страната с продоволствие, продоволствена независимост.

Проектът **«Проявлението на корпоративния социален капитал при изграждане на мотивационни техники»** застъпва основната теза, че спецификата на социалния капитал (СК), в цялост, и на компонентите на доверието, като основна предпоставка за проявление на СК в хоризонтален и във вертикален план (съпричастност и лидерство), е в пряка връзка с мотивационните техники във фирмата и че тяхното (на СК и неговите компоненти) идентифициране и операционализиране би засилило ролята на мотивирането като функция на доброто корпоративно (фирмено) управление. Бизнес средата в България е носител на уникална, но не особено позитивна характеристика, а именно изключително бавното

преодоляване на констатираното силно доминиране на националните културни измерения пред организационните културни измерения, което се отразява непосредствено върху имиджа на стопанската структура и върху социалната ѝ репутация.

Проектът **«Стойностна концепция за оценка на финансовите резултати на публичните компании в Р България»** се основава на теоретичните постановки и емпирични изследвания относно формите и методите на стойностно базирания мениджмънт. Оценена е ефективността на стойностния подход във финансовото управление на компаниите в страната от гл. т. на нейното отражение върху финансовото им състояние. Теоретично обособени са подходите за оценка на цели компании които отчитат тенденцията за бъдещото им развитие и са изключително полезни за инвеститорите, търсещи възможност за инвестиции в акции.

Проектът **«Управление на веригата за доставки в туризма»** прави опит за систематизация на иновационната дейност в туристическия отрасъл. Обоснован е приносът на съвременните информационни и комуникационни технологии за понижаване на разходите, повишаване на качеството и ефективността при създаване на туристически продукти, както и в управлението на процесите във веригата на доставки в туризма.

Проектът **«Корпоративна социална отговорност на българските фирми – съвременни тенденции и европейски перспективи»** изследва опита на европейски страни в областта на КСО, която се анализира на няколко нива- международно, европейско и национално. Изследван е панел от фирми, което позволява разкриване на богати фирмени практики на КСО в българския бизнес. Дефинирани са препоръки с цел усъвършенстване на КСО на ниво държава, фирми, неправителствени организации, висши училища, работодателски организации и синдикати.

Проектът **«Адекватност на принципите за работа със заинтересованите страни в корпорациите»** проследява дискусията около промените в принципите на корпоративно управление на ОИСР. Направен е анализ на еволюционните промени в тези принципи и по-специално в частта за роля на заинтересованите страни. Разгледани са практики на водещи фирми и са изведени приложни принципи към българските корпорации.

Проектът **«Съвременната фирма, като обект на корпоративното управление – същност, специфики, взаимозависимост и детерминираност»** извежда нова изходна точка за анализ към проблемите на съвременната фирма в лицето на корпоративното управление. Изследва се вътрешнопротиворечивата основа в неокласическата теория – парадокс на транзакционните разходи. Дефинира се институционалната природа на съвременната корпорация същностните и специфичните черти на съвременната фирма.

Проектът **«Програми за стабилизиране на банковата система на ЕС и предизвикателствата за България»** Доказва се, че програмата за конкурентоспособност на банковата система на ЕС е допринесла в най-голяма степен за органичен ръст на банковите групи чрез сливане и изнасяне на дейности зад граница. Като основен недостатък е посочена

липсата на предварителни договорености за споделяне на ефектите от трансгранична неплатежоспособност. Предизвикателствата пред съвременната банкова система на България се определени основно от пълноправното членство в ЕС. Предимствата от това членство не се използват в пълен обхват поради някои специфични за страната фактори, като в най-голяма степен е прилагането на европейските директиви индиректно, поради факта, че България не е държава-членка на Еврозоната.

Научноизследователските проекти обхващат различни аспекти на вътрешните и на външните икономически отношения на България, на състоянието на реалния сектор и на финансите. Дават се реални оценки на състоянието и прогнози за бъдещето развитие на българската икономика, бизнеса и финансите в условията на слаб икономически растеж и на сравнително ниски перспективи за нарастването на инвестициите в ЕС. Институтът предлага също нови идеи относно разрешаването на основните икономически и социални проблеми на България. Резултатите от изпълнените научноизследователски проекти са съобразени с изискванията и приоритетите на ИИИ на БАН.

Научните разработки са насочени към установяването на устойчива и интелигентна икономическа и социална среда, към повишаването на благосъстоянието на държавата като функция на иновационни методи и практики в реалния сектор при по-качественото използване на ресурсите на страната. Те отразяват обективно и отрицателните практики в икономиката и социалната дейност, които слагат непреодолими бариери пред обществено-икономическото развитие на България.

Сътрудниците на института изпълняваха редица национални проекти, финансирани от други научни институции, участваха в международни проекти, финансирани от международни институции и програми като Европейската Комисия, Европейският социален фонд и др. По линия на „проектите, финансирани от други научни институции или висши училища, финансирани от бюджетна субсидия” са завършени **2** проекта. По линия на проекти, финансирани от национални фирми, са завършени **2** проекта. Проектите, финансирани от Оперативни програми на структурните фондове са **10**. По линия на други европейски и международни програми и фондове са завършени **3** проекта. Проектите, финансирани от Националните фондове, по договори с министерства и други ведомства са **2**. По линия на проектите в рамките на договори и спогодби на ниво Академия са приключени **2** проекта.

Тук се откроява проектът *„Регионализация и европейска интеграция в България и Румъния: сравнителен анализ”*, който обобщава особеностите на икономическото, социалното и демографското развитие на България и Румъния като страни членки на ЕС и насоките на развитие на процеса на интеграция към ЕС на регионално и национално равнище. В графата други проекти е приключен **1** проект.

На основата на Спогодба за научно сътрудничество между БАН и Македонската Академия на науките и изкуствата (МАНИ) бяха осъществени: размяна на посещения с

изследователска цел между сътрудници на ИИИ при БАН и представители на МАНИ, взаимни посещения на конференции, съвместни проекти.

Сътрудници на ИИИ на БАН участваха в работата на Центрове на БАН в някои от големите градове в България и в изграждането на научно изследователски центрове между БАН и Университети в страната.

От началото на 2015 г. към секция „Международни икономически отношения” при ИИИ при БАН беше учреден „Ресурсен Център за Икономически Изследвания на Азия” (РЦИИА). Дейността на Ресурсния център през годината беше изпълнена с осъществяването на контакти и посещения на учени от редица страни от Азия. Беше осъществен проект с Република Корея и обмен на делегации. Богатата едногодишна дейност на РЦИИА е представена подробно по-долу в годишния отчет.

Сътрудници на института участват в Експертни групи, формирани в рамките на министерства и фирми. Анализите и експертните становища допринасят за разрешаването на актуални проблеми на икономическото развитие на страната и за утвърждаването на ролята и признанието на способността на сътрудниците на института да вземат решения по важни за икономиката на страната практически проблеми.

През годината редица сътрудници на ИИИ при БАН взеха участие в пресконференции в БТА, бяха интервюирани от различни медии, участваха в ТВ публицистични предавания и т.н. И тази година връзките с обществеността бяха интензивни.

Институтът е организатор и съорганизатор на конференции в страната. През 2015 г. ИИИ при БАН участва в организацията и провеждането на **12** срещи и конференции. Сътрудниците на ИИИ при БАН са взели участие в **20** конференции с международно участие в страната и в **42** национални конференции и срещи. Сътрудници на ИИИ при БАН са взели участие в **17** конференции в чужбина..

В рамките на Дискусионен семинар *“АГОРА”* **2** ма сътрудника на института изнесоха публични лекции.

През 2015 г. в Института се обучаваха общо **11** докторанти, от които **1** чуждестранен от Р Гърция – Василики Атанасиос Басдекиду, която е отчислена с право на защита (април 2015 г.) През годината успешно са защитили дисертационните си трудове пред Научно жури в ИИИ при БАН за получаване на образователната и научна степен “ДОКТОР” **5** докторанти (българи): Григор Димитров Стоевски, Атанас Георгиев Атанасов, Радостин Владимиров Чугреев, Ирена Нейкова Стефанова, Анелия Пенева Любенова и **1** чуждестранен докторант Василики Атанасиос Басдекиду.

През 2015 г. отчислени с право на защита са **8** докторанти, като един от тях е прекратил докторантурата си по свое желание. По обявения допълнителен конкурс за прием за учебната 2014/2015 е зачислен **1** докторант,. Останалите ново зачислени докторанти са в самостоятелна форма на обучение и един задочно платена форма. По заявка от Института, през м.юли 2015 г.

БАН публикува обява за конкурс за прием на редовни и задочни докторанти, с финансиране от държавата. За обявените 8 места за задочно обучение, бяха подадени документи от 2-ма кандидати, като нито един от тях не се представи успешно и няма да има новозачислени от редовния конкурс за учебната 2015/2016 г. Предстои в 2016 година допълнителен конкурс.

Обучението на докторантите се извършва по утвърдени от Научния съвет индивидуални планове за работа. Изпитите се полагат в предвидените срокове с малки изключения. През годината бяха проведени специализирани курсове за докторанти съгласно правилника на ЦО а именно: Обучителен специализиран курс по “Методология на научните изследвания” с лектор проф.д.ик.н. Росица Чобанова. В специализирания курс участваха докторанти от всички форми на обучение, както и външни за системата на БАН.

Информацията за семинарите и обучителните модули в института се публикуват както на сайта на ИИИ, така и на сайта на Съюза на учените в България и ЦО на БАН. Докладите се отпечатват в “Дискусионни материали”, издание на ИИИ при БАН, като екземпляр се предоставя и на Народната библиотека. В същия имаше публикации, освен на докторанти от всички форми на обучение, асистенти в ИИИ при БАН, и на външни за системата на БАН участници.

Почти всички обучавани докторанти в ИИИ при БАН, които отговаряха на определените условия, посещаваха обучителни и специализирани курсове по съвместен проект на ИИИ при БАН с Висшето училище по застраховане и финанси (ВУЗФ) *“Повишаване качеството на образованието и на научните изследвания в областта на бизнес-инженерството за изграждане на икономика, основана на знанието (иновациите) и финансите”*, като: „Иновации и трансфер на приложни знания и технологии” „Иконометрия” и др.

През отчетния период работата на Научния съвет, свързана с докторантите се основаваше на Правилника за провеждане на докторантурите в института и Правилника за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в Института за икономически изследвания при БАН.

На свои заседания Научния съвет на института взе решения, свързани с обучението на докторанти: за утвърждаване на научни ръководители и теми за дисертации, за приемане на индивидуални планове за подготовката им, атестиране, за промяна на заглавие на тема на дисертационния труд, отчисляване с право на защита, утвърждаване на Научно жури за публична защита и др.

Продължава сътрудничеството с Европейския институт за висши изследвания в областта на мениджмънта, който ни предоставя информация за докторантските семинари на 7 Европейски Асоциации. (European Accounting Association, European Association for research in industrial economics, European Finance Association, European International Business Academy,

European Marketing Academy, European Academy of Management, European Operations Management Association).

Институтът съдейства на докторантите да провеждат обмяна на опит и набиране на допълнителна информация чрез специализации в чужбина и участие в международни семинари. През 2015 г. има покани от ЦУ на БАН за кандидатстване на специализанти, докторанти и академичен състав във всички научни направления за Норвегия, Исландия и Лихтенщайн. Докторантите от ИИИ при БАН не се възползваха от тези възможности.

Съставът на Научния съвет е избран на Общо събрание на учените на 24.10.2011 г. Научният съвет на института включва 19 членове. От тях: чл. кореспондент - 1, професори - 17 и доценти - 1; с научната степен "Доктор на науките" - 6 и с образователната и научна степен "Доктор" - 13.

Дейността на Научния съвет се основава и се осъществява изцяло в съответствие със Закона на БАН, Устава на БАН, Правилника за устройството, дейността и вътрешния ред на ИИИ при БАН, Временния правилник за дейността на Научния съвет при ИИИ при БАН (приет на 06.12.1995 г.), Правилника за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в Института за икономически изследвания при БАН (приет с Протокол № 5 от 20.04.2011 г.) и др.

През 2015 г. са проведени общо 10 заседания, разпределени така: 10 месеца - по 1 заседание и 2 месец (август и септември) - без заседание. Научната критика в съвета е на добро ниво. Активност проявяват всички негови членове.

Съгласно функциите на съвета, регламентирани от законови и други ведомствени и вътрешни нормативни документи, дейността на Научния съвет през отчетния период е в следните направления: Учредяване на Ресурсен център за икономически изследвания на Азия; Предложение за изменение и допълнение на Правилника за вътрешния трудов ред в ИИИ при БАН, съгласно писмо на ЦУ на БАН за промяна на условията за разрешаване ползването на неплатен отпуск повече от 1 месец; Приемане на завършени планови и договорни изследвания.

През 2015 г. на заседания на Научния съвет са приети за завършени 11 научноизследователски проекти, от които 4 колективни и 7 - индивидуални. Във връзка с проектите в Научния съвет предварително са утвърдени съставите на Експертните съвети за обсъждането им и са избирани рецензенти.

През отчетния период в Научния съвет са приети 10 теми за научноизследователски проекти, от които 2 колективни и 8 - индивидуални за включване в научноизследователската програма на института.

През 2015 г. с решение на Научния съвет се удължи срока (със 6 месеца) на изпълнение на 6 проекта, от които 2 - колективни и 4 - индивидуални проекта. Удължаването на срока на изпълнение на част от проектите е свързано с участието на индивидуални изпълнители или на членове на авторски колективи в разработването на Годишния доклад на института за 2015 г.

През отчетния период беше обсъден и приет *Годишния доклад на ИИИ при БАН за 2015 г.* на тема "Икономическо развитие и политики в България: оценки и очаквания. Тема на фокус: "Политики за икономическо развитие в оперативните програми и Общата селскостопанска политика в периода 2007-2013 г".

През 2015 г. на заседание на Научния съвет (Протокол № 8/07.10.2015 г.) беше обсъден *Доклад за хода на изпълнението на научноизследователската програма на института, съгласно решение на НС (Протокол № 7/02.07.2014 г.) за текущ контрол.*

Карьерното развитие на научния състав на института е от особено значение за ИИИ при БАН. През 2015 г. се проведе конкурс за заемане на академичната длъжност "професор" за нуждите на секция "Регионална и секторна икономика". На заседание на Научния съвет на ИИИ при БАН (Протокол № 7/08.07.2015 г.) за тази длъжност беше избрана **доц. д-р Дарина Русчева**.

През 2015 г. на **гл. асистент д-р Виктор Йоцов** беше призната академичната длъжност "доцент", придобита в УНСС. Бяха проведени и два конкурса за заемане на академичната длъжност "гл. асистент".

През 2015 г. беше удължен с една година срока на трудовия договор на: проф. д-р Дарина Русчева, на доц. д-р Матю Матов и на доц.д-р Николай Чкорев.

Научният съвет на ИИИ при БАН, със свое решение подкрепи предложението за награждаване на **проф. д-р Митко Димитров** със знака "проф. Марин Дринов" на лента.

Доц. д-р Алла Кирова, доц. д-р Ирена Зарева и доц. д-р Матю Матов бяха удостоени с Грамота за научно-приложен принос от конкурса за високи научни постижения на Съюза на учените в България (СУБ) за 2015 г. за монографиите „Съхранение и развитие на човешкия капитал в образованието и науката в България”, Акад. издателство „Проф. М. Дринов“, 2012, 256 с. и „Висшето образование и науката в България“ (икономически, социални и джендър измерения). Акад. издателство „Проф. М. Дринов”, 2014, 326 с.

Доц. д-р Радостина Бакърджиева получи награда относно значим доклад в областта на устойчивото развитие от Академия за устойчивост и иновации. Получи и Почетна грамота за значим принос в организирането и провеждането на конкурс „Млад икономист 2015”.

Ас. д-р Едуард Маринов получи Грамота от конкурса на Съюза на учените в България за научни постижения в дисертация на тема „Регионална икономическа интеграция в Африка

Продължава сътрудничеството на ИИИ на БАН с Университети с цел разширяване на преподавателската дейност на сътрудниците от Института. Сътрудничеството със Стопанския факултет на ВТУ "Св. Св. Кирил и Методий" продължава с години, както при обучението на бакалаврите, така и на магистрантите, по специалностите: „Финанси на предприятията”, „Бизнес администрация”, „Банково дело”, „Международна икономика”, „Стопанско управление”, „Счетоводство и контрол”, „Маркетинг”. През 2015 г. продължава дистанционната форма на

обучение по 8 специалности. Сътрудници на Института са преподаватели в Съвместната магистърска програма между ИИИ на БАН и ВТУ “Св.Св. Кирил и Методий”.

Институтът осъществява сътрудничество с Икономическия университет Варна и с Варненския свободен университет “Черноризец Храбър”. Сътрудници на института участват в обучението на бакалаври и на магистранти при Варненския свободен университет, както и в изработването на учебни планове и в организацията на учебния процес.

През 2015 г. продължава сътрудничеството на Института със Стопанския факултет на Тракийския университет, Стара Загора по програма “Финанси”. Към момента там са ангажирани 5 сътрудника от института.

Сътрудници на Института участват в съвети и комисии на академични и административни структури. Институтът е регистриран в Мрежа за разпространение на научни статии в сферата на икономическата наука (Research Papers in Economics), в която участват учени от 73 държави.

Институтът поддържа активна издателска дейност чрез единствените в страната реферирани списания в областта на икономиката – „Икономическа мисъл” и „Икономически изследвания”, публикува енциклопедични и монографични издания.

Професионалната колегия на ИИИ на БАН участваше активно в страната и в чужбина в теоретични и приложни изследователски програми по договори с вътрешни и международни научни организации. Включването на сътрудниците на института в научно-приложни проекти, експертни решения, пресконференции отразява ползата за обществото от разширяването на познанията във вътрешно и външно икономическата сфера. Цялостната научна практика на сътрудниците на ИИИ при БАН е съобразена с потребностите на българската икономическа, социална и управленска действителност.

I. РЕЗУЛТАТИ ОТ НАУЧНО-ИЗСЛЕДОВАТЕЛСКА ДЕЙНОСТ

1.1. ПРОЕКТИ, ВКЛЮЧЕНИ В НАУЧНОИЗСЛЕДОВАТЕЛСКАТА ПРОГРАМА НА ИНСТИТУТА, ФИНАНСИРАНИ ОТ БЮДЖЕТНА СУБСИДИЯ

1.1.1. ПРОЕКТИ, ПРИКЛЮЧИЛИ ПРЕЗ 2015 Г.

1. “ГОДИШЕН ДОКЛАД 2015 – ИКОНОМИЧЕСКО РАЗВИТИЕ И ПОЛИТИКИ В БЪЛГАРИЯ: ОЦЕНКИ И ОЧАКВАНИЯ”

Ръководител на проекта: Проф. д-р Искра Белева

Участници от института, партньори: участници: проф. д-р Искра Белева, проф. д-р Александър Тасев; проф. д.ик.н. Росица Чобанова, проф. д-р Дарина Русчева, доц. д-р Стефан Иванов, проф. д.ик.н. Петко Аврамов, доц. д-р Ирена Зарева, доц. д-р Григор Сарийски, доц. д-р Огнян Боюклиев, доц. д-р Виктор Йоцов, гл.ас. д-р Емил Калчев, гл.ас.д-р Дочка Велкова, Любомир Димитров, Иглика Василева.

Срок на изпълнение (от – до): 01.11.2014 – 01.05.2015 г.

Източник на финансиране: бюджетна субсидия за ИИИ на БАН

Резултати от проекта:

1. Представени са очаквания за икономическия растеж през 2015-2017 г. на основата на анализ на динамиката на брутния вътрешен продукт и на неговите компоненти от страна на крайното използване, производството и разпределението на дохода. За 2015 г. растежът се очертава да бъде около 1.4%. За 2016-2017 г. се очаква слабо ускорение на растежа на БВП от 2,1 и 2.5%. Прогнозата е основана на възстановяващият се износ в Еврозоната, на нарастването на вътрешното потребление и по линия на европейските фондове.
2. Анализирани са компонентите на платежния баланс и влиянието им върху факторите на растежа. Направени са изводи за конкурентоспособността на българския износ, основан на ниско заплащане на труда, стратегия, която не е печеливша в дългосрочен план.
3. Финансовата стабилност се анализира като необходимо, но не и достатъчно условие за постигане на икономически растеж и благополучие за хората. От гл.т. на приходната и разходна част на държавния бюджет се препоръчва продължаване на структурните реформи, независимо от тяхната трудност. Посочва се необходимостта от промени в данъчната система, като се подчертава, че ниските нива на данъците върху доходите не насърчават икономическото развитие.
4. Констатира се начало на промени в банковата сфера, свързани с преразпределение на пазара на финансови услуги и това се разчита като признак за съживяване на кредитирането, подобряване на качеството му и активиране на процесите по сливане и придобиване на банки.
5. Паричната политика се разглежда в контекста на валутния борд в страната, като се правят изводи относно нейната стабилност и ефекти върху растежа.
6. В пазара на труда проблемите на ниската заетост и висока безработица остават доминиращи и продължават да бъдат пречка пред растежа в близка перспектива. Поставя се акцент на демографските проблеми и тяхната ограничителна роля върху растежа.
7. Финансовата децентрализация се разглежда като необходима предпоставка за развитие на местните финанси. Проследяват се особеностите в нейното развитие и се очертават два етапа като първият етап е старта и развитието на процесите, а вторият - застоят на процесите и негативните ефекти от този процес. посочват се необходимите бъдещи стъпки в развитието над централизацията.
8. Изведени са основните политики в част от оперативните програми за развитие от периода 2007-2013 г. Оценен е техният принос за развитие на основните фактори на производството като труда; човешкия фактор; науката и иновациите; транспортната инфраструктура; околната среда и общата селскостопанска политика.
9. Идентифицирани са основните проблеми във връзка с изпълнението на политиките от първия програмен период по всяка една от разглежданите оперативни програми.
10. Посочени са насоките и възможните политики в новия планов период, които биха работили за по-нататъшно развитие на факторите на производството и повишаване на икономическия растеж в страната в средносрочен план.
11. Оценени са същността и обхвата на Директните плащания и ПРСР 2007-2013 г. Изведени са обобщения и са направени препоръки в контекста на икономическото развитие и политиките в България и изискванията за следващия програмен период 2014-2020 г.
12. Целта, приоритетите, инструментите и резултатите от политиката за насърчаване на научните изследвания и иновации се характеризират чрез анализ на нормативните документи на ЕС и на България, както и на ОП „Конкурентоспособност“ за периода 2007 - 2013 г., както и на анализ на данни, чрез прилагане на различни методи на оценка (сравнение на обеми и разпределение на планирани и реализирани средства по приоритети, на планирани и реализирани целеви показатели за икономическо развитие и др.).
13. Характеризирано е въздействието на тази политика върху икономическото развитие и върху иновационното представяне на страната. Изводът е, че освен положителните промени, в резултат на усвояване на европейските средства, има и проблеми: поставените цели са високи и широкообхватни, разполагаемият ресурс за осъществяването им – твърде ограничен, а резултатите – незадоволителни. На тази основа е аргументирана необходимостта от рязка промяна в провежданата политика.
14. Дефинирани са препоръки за насочване на политиката за насърчаване на научните изследвания и иновациите към интелигентна специализация за иновативно развитие на

страната, както и за актуализиране на целеполагането в Националната програма за развитие за периода 2014 – 2020 г.

Докладът е публикуван на български и английски език.

2. КАПИТАЛОВИТЕ ПАЗАРИ НА СТРАНИ ОТ ЮГОИЗТОЧНА ЕВРОПА ПРИ ПОДГОТОВКАТА ИМ ЗА ПРИСЪЕДИНЯВАНЕ КЪМ ЕВРОПЕЙСКИЯ СЪЮЗ

Ръководител на проект: гл.ас. д-р Юлия Стефанова

Участници: гл.ас. д-р Юлия Стефанова

Срок на изпълнение: 01.01.2014 – 31.05.2015, приет от НС на 16.12.2015 г.

Източник на финансиране: ИИИ - БАН

Резултати от проекта:

Оценени са институционалните инициативи за регионална икономическа и финансова интеграция в Югоизточна Европа в рамките на ЕС за адаптиране на финансовите пазари на страните – кандидатки за членство в ЕС като са идентифицирани основните проблематични въпроси пред приспособяването им към ЕС в областта на финансовите услуги и свободното движение на капитали. Анализирани е ролята на „Стратегия 2020 за Югоизточна Европа” на Съвета за регионално сътрудничество за задълбочаване на регионалното сътрудничество в региона чрез утвърждаване на европейската перспектива на страните в него и формулиране на количествени цели с оглед на ускоряване на интеграцията и повишаване на ефективността на финансовите им системи. Извършен е сравнителен икономически анализ на текущото състояние на капиталовите пазари на страните от Югоизточна Европа, като са изследвани пазарната структура, законодателната рамка и основните участници на тези пазари. Очертани са стимулиращите и ограничаващите фактори в хода на приспособяването на тези пазари към ЕС и са изведени факторите, които влияят върху тези процеси чрез комбиниране на PEST и SWOT анализ за всяка страна. Формулирани са заключения относно степента на интеграция между капиталовите пазари в Югоизточна Европа чрез статистически анализ на променливи на фондовите им борси и по емпиричен път е доказано влиянието на определени икономически фактори върху развитието на тези пазари. Осъществен е сравнителен икономически анализ между капиталовите пазари на страните – кандидатки за членство в ЕС от Югоизточна Европа и референтни пазари в Централна и Източна Европа, като са изведени основните проблеми и предизвикателства пред тях в хода на приспособяването им към ЕС.

3. ВЪНШНОТЪРГОВСКИ ОТНОШЕНИЯ МЕЖДУ ЕВРОПЕЙСКИЯ СЪЮЗ И РЕГИОНАЛНИТЕ ИКОНОМИЧЕСКИ ОБЩНОСТИ В АФРИКА

Ръководител на проект: ас. д-р Едуард Маринов

Срок на изпълнение: 6.01.2014 – 5.07.2015 г., приет от НС на 13.10.2015 г.

Източник на финансиране: ИИИ при БАН

Резултати от проекта: Направена е оценка на общото икономическо състояние на регионалните интеграционни общности в Африка и са изведени тенденции за състоянието на търговско-икономическите отношения и предизвикателствата пред развитието им. Оценени са потенциалните и реалните ефекти на споразуменията за икономическо партньорство върху външнотърговските отношения между ЕС и регионите в Африка, както и върху регионалната интеграция на континента. Обобщени са тенденциите в търговско икономическите отношения между ЕС и регионите за сключване на споразумения за икономическо партньорство в Африка, очертавани са перспективите пред развитието им. Направена е оценка на динамиката, географската и стоковата структура на външнотърговските отношения на България с държавите и регионите за сключване на споразумения за икономическо партньорство в Африка. Изведени са препоръки за възможните приоритетни действия в областта на търговско икономическото сътрудничество, чрез които да се възстановят взаимовръзките между България и държавите от Африка.

4. ИНТЕГРИРАНО УПРАВЛЕНИЕ НА ОТПАДЪЦИТЕ В БЪЛГАРСКИТЕ РЕГИОНИ – ПРЕДИЗВИКАТЕЛСТВА И ПОСЛЕДИЦИ

Ръководител на проекта: доц. д-р Николай Чкорев

Участници от института, партньори:

Срок на изпълнение: 31.01.2013 г. - 30.04.2015 г.

Източник на финансиране: БАН

Резултати от проекта: Систематизирани са основополагащите принципи, изграждащи съвременната визия на ЕС в областта на управление на отпадъците и е открито ролята и отговорностите на всички участници в този процес в условията на България /вниманието е фокусирано най-вече в РСУО, кметствата и общините/. Проследени са тенденциите и състоянието на най-важните потоци отпадъци за периода 2002-2012 г. и на базата на информация от Евростат и НСИ страната е позиционирана на фона на ЕС-28 и непосредствените ни съседи Румъния и Гърция. С помощта на конструиран формулен апарат и анализите на тенденциите са идентифицирани и ранжирани районите и областите с най-остри дефицити по отношение на наложената екологична инфраструктура в резултат на погрешната йерархия на отпадъците. Посочени са препятствията и ефектите от прилагането на добрите практики и готови решения на територията на българските региони в светлината на успехите на страни-членки на ЕС в областта на интегрираното управление на отпадъците. Изведени са аргументи за необходимостта от бърза смяна на приоритетите по отношение на третирането на отпадъците в България и бързото адаптиране на страната в посока на „отвъд рециклиращо общество“.

5. КОНКУРЕНТОСПОСОБНОСТ НА БЪЛГАРСКАТА ПРОМИШЛЕННОСТ СРАВНИТЕЛЕН АНАЛИЗ СЪС СТРАНИТЕ НА ЕС

Ръководител на проекта: **проф. д-р Стоян Тотев**

Участници от института, партньори: **доц. д-р Григор Сарийски**

Срок на изпълнение: Проектът е приет за завършен на заседание на НС с прот. № 7 от 08.07.2015 г. (срок на изпълнение 2012 -2014)

Източник на финансиране: БАН

Резултати от проекта: Доказва се, че икономическата конвергенция на страната ни, намаляването на икономическите различия на нашата страна със средните показатели за ЕС-28 (процесите на конвергенция), в това число и на повишаване на конкурентоспособността, няма да продължат да се осъществяват със същите темпове – тенденцията е те да намаляват с течение на времето.

Дефинира се конкурентоспособността и ефективността на индустриалния сектор в съпоставка с тази на останалите основни икономически сектори, направена е оценка за перспективите и възможностите за развитието на фона на сложилите се изменения в структурното развитие между основните сектори в страните от ЕС. Очертават се вероятни и очаквани сценарии за развитие на структурни изменения по основни сектори и под отрасли на преработващата промишленост – визират се структурните промени, които биха благоприятствали икономическото развитие. Определя се, че поне за момента страната ни няма особен потенциал да развива високотехнологични продукти на базата на съществуващи пазарни възможности. Всякакви начинания в тази насока със сигурност няма да бъдат успешни, особено на единния европейски пазар. За да бъдат ефективни и да доведат до реално повишаване на конкурентоспособността, икономическата политика трябва да се базира на комплексен подход, който да обхване множество взаимосвързани направления и да доведе преди всичко до създаване на адекватна социално-икономическа среда. Без подобна среда, всякакви усилия за постигане на „устойчиво повишаване на производителността и конкурентоспособността“ чрез „преструктуриране на икономиката в икономика на знанието“, „изграждане на иновационната стратегия за интелигентна специализация“ и т.н., ще останат безсмислени, нереализуеми декларации.

6. ПРЕДПОСТАВКИ ЗА ИНТЕГРИРАНЕ НА СЕЛСКОСТОПАНСКАТА И ПРОДОВОЛСТВЕНАТА ПОЛИТИКИ

Ръководител на проекта: **доц. д-р Саша Грозданова**

Участници от института, партньори: **проф. д-р Дарина Русчева, доц. д-р Петко Тодоров и доц. д-р Огнян Боюклиев**

Срок на изпълнение: 01.06.2012 г. - 31.12.2015 г.

Източник на финансиране: БАН

Резултати от проекта:

В изследването са открити и оценени основни предпоставки за интегриране на селскостопанската и продоволствената политики. Тези предпоставки включват елементи, обединени от реализирането на основната цел на аграрната политика - осигуряване на жизнеспособността на населението чрез постигането на продоволствена сигурност на страната. Селскостопанската и продоволствената политики, като структурни елементи на аграрната политика, имат същата цел. Тя се постига чрез реализиране съответно на политика по отношение на селскостопанските производители, при която параметрите на селскостопанското производство биха могли да осигурят достатъчно снабдяване на населението с пълноценни продоволствени продукти и суровини и на политика по отношение на потребителите на продоволствие, която гарантира достъпът им до хранителни продукти. Авторите са извели комплекс от явления и зависимости на база показатели, характеризиращи предпоставките за интегриране: продоволствения аспект - норми и структура на потребление, осигуряване на страната с продоволствие, осигуреност и продоволствена независимост, които дават представа за продоволствена сигурност чрез количествени характеристики, определени от физиологичните и платежоспособните граници на търсенето храни; селскостопанския аспект - потенциал и ресурси на страната за производството на необходимите продоволствени продукти за задоволяване на вътрешното потребление, заетост, доходност, качество, цени и интегрираност производство реализация.

7. ПРОЯВЛЕНИЕТО НА КОРПОРАТИВНИЯ СОЦИАЛЕН КАПИТАЛ ПРИ ИЗГРАЖДАНЕ НА МОТИВАЦИОННИ ТЕХНИКИ

Ръководител на проекта: **доц. д-р Аделина Миланова**

Участници: **доц. доц. д-р Аделина Миланова, доц. д-р Павлинка Найденова**

Срок на изпълнение: 01.03.2013 г. - 30.09.2015 г.

Източник на финансиране: бюджетна субсидия за БАН

Резултати от проекта: Основната теза е, че спецификата на социалния капитал (СК), в цялост, и на компонентите на доверието, като основна предпоставка за проявление на СК в хоризонтален и във вертикален план (съпричастност и лидерство), е в пряка връзка с мотивационните техники във фирмата и че тяхното (на СК и неговите компоненти) идентифициране и операционализиране би засилило ролята на мотивирането като функция на доброто корпоративно (фирмено) управление. Идентифицира се корпоративният социален капитал като „мека управленска инфраструктура” (Danchev, 2009), т.е., фокусът е в разкриване на проявлението на социалния капитал в контекста на определени фирмени култури при изработването на мотивационните техники като конкретика, тенденции и насоки на успешния корпоративен мениджмънт.

Основните изводи, които се налагат след финализирането и на двуетапните емпирични изследвания, могат да се обобщят по следния начин: Бизнес средата в България е носител на уникална, но не особено позитивна характеристика, а именно изключително бавното преодоляване на констатираното силно доминиране на националните културни измерения пред организационните културни измерения, което се отразява непосредствено върху имиджа на стопанската структура и върху социалната ѝ репутация.

Настоящият проект илюстрира, че тази все още непреодоляна „бизнес аномалия” се проявява в конкретните корпоративни модели на управление, с което допълнително се затруднява включването на корпоративния социален капитал в процеса на изграждане на ефективни и иновативни стопански структури в България. Тези специфики от своя страна, доказват и правят изключително необходимо разбирането, че мотивационните техники и съответният мотивационен механизъм, който ги обединява, не са универсални. Те не действат еднопосочно и еднакво в различните бизнес структури; тяхната роля на стимулатори се определя от зрелостта на бизнес средата, от проявлението на социалния капитал във фирмата, от компетентността на мениджърския екип. Анализирането на прилаганите в конкретна фирмена среда мотивационни техники показва, че те не кореспондират с изграждането на адекватен управленски механизъм, който да оптимизира връзката между съвременната фирмена организация и фирмена стратегия. На този етап формулирането и прилагането на добри практики, фокусирани върху проявлението на социалния капитал на микроноиво, се

идентифицира като строго конкретен процес за всяка стопанска единица. Комплексното изследване (културно профилиране и анкетно проучване) доказва, че универсализирането на добри практики при констатираното равнище на корпоративен социален капитал и бизнес зрялост, е нереализуемо. За очертаването на насоки за динамизиране на иновативните нагласи в дейността на фирмата, е необходимо прецизиране на връзката между корпоративния социален капитал и визията за изграждане на адекватен мотивационен механизъм.

8. СТОЙНОСТНА КОНЦЕПЦИЯ ЗА ОЦЕНКА НА ФИНАНСОВИТЕ РЕЗУЛТАТИ НА ПУБЛИЧНИТЕ КОМПАНИИ В Р. БЪЛГАРИЯ

Ръководител и изпълнител на проекта: **гл. ас. д-р Катерина Войческа**

Срок на изпълнение: 01.02.2012 г. – 01.06.2015 г.

Източник на финансиране: Институт за икономически изследвания при БАН

Резултати от проекта: Обобщени и систематизирани са теоретичните постановки и емпирични изследвания относно формите и методите на стойностно базирания мениджмънт, обосноваващи необходимостта от усъвършенствана нова метрика на финансовите резултати на компаниите с цел максимизиране на печалба и растеж на публичните компании опериращи в реалния сектор на икономиката в Р. България. Апробирана е методологията за оценяване на финансовата резултативност чрез подходи за числено пресмятане на метриците въз основа на публична информация. Реализиран е комплексен подробен анализ на фирмената резултативност на трите най-големи публични компании от куриерския сектор чрез критичен преглед на резултатите, открояване на техните предимства, недостатъци и фактори, които биха могли да им въздействат и подходите за отчитане на влиянието им. Оценена е ефективността на стойностния подход във финансовото управление на компаниите в страната от гл. т. на нейното отражение върху финансовото им състояние. Установено е че, стойността като критерий за ефективност позволява избягването на загуби и оптимизиране на финансовата и инвестиционната дейност. Формулирани са препоръки относно практическата приложимост на моделите от концепцията базирана на стойността (VBM) като метрика и изключително полезен вътрешно фирмен инструмент, който мениджмънтът може да използва за финансов анализ на добавената стойност на компанията и повишаването на нейната ефективност чрез постигане на по-висока икономическа печалба на единица инвестиран капитал. От друга страна теоретично обособени са подходите за оценка на цели компании които отчитат тенденцията за бъдещото им развитие и са изключително полезни за инвеститорите, търсещи възможност за инвестиции в акции.

9. УПРАВЛЕНИЕ НА ВЕРИГАТА ЗА ДОСТАВКИ В ТУРИЗМА

Ръководител и изпълнител на проекта: **ас. Надежда Крайчева**

Срок на изпълнение: 01.11.2012 г. – 31.03.2015 г.

Източник на финансиране: бюджетна субсидия за БАН

Резултати от проекта: Степен на готовност и междинни резултати от проекта: Систематизирани са особеностите и основните направления на иновационната дейност в туристическия отрасъл. Идентифицирано е значението на иновациите за развитието на веригата за доставки в туризма. Обоснован е приносът на съвременните информационни и комуникационни технологии за понижаване на разходите, повишаване на качеството и ефективността при създаване на туристически продукти, както и в управлението на процесите във веригата на доставки в туризма. Обобщени са идеите за устойчиво развитие на туризма и концепцията за корпоративна социална отговорност в контекста на прякото им отношение към иновационния процес и усъвършенстването на веригата за доставка в туризма. Направен е аналитичен обзор на концепцията и са обобщени предложенията на Tourism Satellite Account: Recommended Methodological Framework - 2008 за съгласуване на данните за търсенето и предлагането в туризма. По данни на Националния статистически институт и World Travel and Tourism Council са оценени тенденциите в развитието на отрасъла в България през 2008-2013 г. От гледна точка на съвременните тенденции за развитие на туризма, националната туристическа политика е разглеждана като ключов фактор за икономически растеж в отрасъла. Във връзка с това са оценени: организацията и управлението на туризма в България, политиките и програмите, свързани с отрасъла след 2008 г. и степента на тяхното изпълнение.

Създадена е електронна база данни, предоставяща оперативна, икономическа и статистическа

информация за туризма. Базата се допълва и обновява постоянно и дава възможност за разработки и анализи по темата.

10. КОРПОРАТИВНА СОЦИАЛНА ОТГОВОРНОСТ НА БЪЛГАРСКИТЕ ФИРМИ - СЪВРЕМЕННИ ТЕНДЕНЦИИ И ЕВРОПЕЙСКИ ПЕРСПЕКТИВИ

Ръководител и изпълнител на проекта: **доц. д-р Радостина Бакърджиева**

Срок на изпълнение (от – до): 01.07.2013 г.-30.06.2015 г., удължен до 31.12.2015 г.

Източник на финансиране: бюджетна субсидия за БАН

Резултати от проекта: Целта на проекта „Корпоративна социална отговорност на българските фирми- съвременни тенденции и европейски перспективи” е да изследва съвременни икономически теории и концепции, анализиращи корпоративната социална отговорност и нейните измерения. Изследван е опита на европейски страни с голям опит в областта на КСО. КСО се анализира на няколко нива- международно- международни стандарти за КСО, европейско- документи на Европейската комисия относно КСО и нейното имплементиране в страните от ЕС, национално – Национална стратегия за КСО и фирмено- фирмени политики на КСО. Изследван е панел от фирми, което позволява разкриване на богати фирмени практики на КСО в българския бизнес. Дефинирани са препоръки с цел усъвършенстване на КСО на ниво, държава, фирми, не правителствени организации, висши училища, работодателски организации и синдикати.

11. АДЕКВАТНОСТ НА ПРИНЦИПИТЕ ЗА РАБОТА СЪС ЗАИНТЕРЕСОВАНИТЕ СТРАНИ В КОРПОРАЦИИТЕ

Ръководител и изпълнител на проекта: **доц. д-р Спартак Керемидчиев**

Срок на изпълнение: 30.06.2013 г. – 31.12.2015 г.

Източник на финансиране: бюджетна субсидия за БАН

Резултати от проекта: Проследена е дискусията около промените в принципите на корпоративно управление на ОИСР. Направен е анализ на еволюционните промени в тези принципи и по-специално в частта за роля на заинтересованите страни. Разгледани са практики на водещи фирми и са изведени приложни принципи към българските корпорации.

12. СЪВРЕМЕННАТА ФИРМА, КАТО ОБЕКТ НА КОРПОРАТИВНОТО УПРАВЛЕНИЕ - СЪЩНОСТ, СПЕЦИФИКИ, ВЗАИМОЗАВИСИМОСТ И ДЕТЕРМИНИРАНOST.

Ръководител и изпълнител на проекта: **проф. д-р Пламен Д. Чипев**

Срок на изпълнение: 01.07.2013 г. - 31.12.2015 г.

Източник на финансиране: бюджетна субсидия за БАН

Резултати от проекта: Извеждане на нова изходна точка за анализ към проблемите на съвременната фирма в лицето на корпоративното управление. Извеждане на вътрешнопротиворечивата основа в неокласическата теория – парадокс на транзакционните разходи. Дефиниране на институционалната природа на съвременната корпорация същностните и специфичните черти на съвременната фирма.

13. ПРОГРАМИ ЗА СТАБИЛИЗИРАНЕ НА БАНКОВАТА СИСТЕМА НА ЕС И ПРЕДИЗВИКАТЕЛСТВАТА ЗА БЪЛГАРИЯ

Ръководител на проекта: **гл. ас. д-р Мирослав Неделчев**

Срок на изпълнение (от – до): 01.07.2014-31.12.2015 г.

Източник на финансиране: ИИИ - БАН

Резултати от проекта: Доказва се, че програмата за конкурентоспособност на банковата система на ЕС е допринесла в най-голяма степен за органичен ръст на банковите групи чрез сливане и изнасяне на дейности задграница. Развитието към сложни за надзор банкови структури и услуги изпреварва адаптирането на надзорния режим към новата реалност. Определена е ниска степен на координация между отделните правителствени програми за стабилизиране на банковата система, насочени към намаляване на загубите за заинтересуваните лица по местното законодателство. Като основен недостатък е посочена липсата на предварителни договорености за споделяне на ефектите от трансгранична неплатежоспособност. В единични случаи са отчетени положителни резултати, например при мерките, предприети от самата банкова група

(когато дъщерното дружество е от ключово значение за оцеляването на цялата група), и при мерките, въведени от няколко държави (когато банката-майка и нейните задгранични дъщерни дружества са системно важни за съответните страни). Констатирана е висока степен на координация между програмите за стабилност на банковата система при делегиране на пълномощия на суверенни права на националните органи към общоевропейски институции за надзор. Крайната цел е предотвратяване на нови кризи и поставяне на обществените интереси пред корпоративните интереси. Водещ принцип е предварителното договаряне за поемане на финансовите дългове, при което трябва да са защитени интересите на данъкоплатците и всички последиствия да се поемат от акционерите. Предизвикателствата пред съвременната банкова система на България се определени основно от пълноправното членство в ЕС. Предимствата от това членство не се използват в пълен обхват поради някои специфични за страната фактори, като в най-голяма степен е прилагането на европейските директиви индиректно, поради факта, че България не е държава-членка на Евронзоната.

1.1.2. ПРОЕКТИ, ПРИКЛЮЧВАЩИ ПРЕЗ 2016 Г. ИЛИ ПО-КЪСНО

1. ИНОВАТИВНИТЕ ГРАДОВЕ

Ръководител и изпълнител на проекта: **проф. д.ик.н. Росица Чобанова**

Срок на изпълнение: 01.06.2013 г. - 31.01. 2016 г.

Източник на финансиране: бюджетна субсидия за БАН

Междинни резултати: Изяснени са по съдържание нови понятия, използвани в нови европейски документи, както и съответни нови иновационни стратегии и политики за развитие в териториален аспект, отнасящи се най-вече до иновативните градове. С това се предполага да се преодолее безразборното отъждествяване или използване като синоними на различни понятия и съответно неразбиране на нови тенденции и политики.

2. ДЕТЕРМИНАНТИ НА БЪЛГАРСКАТА ЕМИГРАЦИЯ

Ръководител и изпълнител на проекта: **проф. д-р Веселин Минчев**

Срок на изпълнение: 30.06.2013 г. – 31.03.2016 г.

Източник на финансиране: бюджетна субсидия за БАН

Междинни резултати: Детерминантите на миграцията (сдържащи и подтикващи) се разграничат на такива, свързани с икономическия статус на потенциалните емигранти и на такива, които имат отношение към семейството, привързаността към страната на произход; а самото решение за емиграция – на индивидуално и на колективно (на определена общност) решение. Т.нар. завърнали се емигранти се категоризират на „завърнали се” и „циркулярни” емигранти (по отношение на предходен опит) и на „оставащи” и „заминаващи отново” (по отношение на бъдещи намерения); очакванията са подобна класификация да даде възможност за по-задълбочен анализ на миграционните профили и съответно за по-прецизни препоръки по отношение на практикуваните политики.

3. СИНЕРГИЯ И КОНКУРЕНТОСПОСОБНОСТ НА БЪЛГАРСКИТЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

Ръководител: **проф. д-р Митко Димитров**, ИИИ на БАН

Участници в проекта: **проф. д-р Радка Илева**, секция „Икономика на фирмата” на ИИИ на БАН, ВТУ; **проф. д.ик.н. Божидар Хаджиев**, секция „Икономика на фирмата” на ИИИ на БАН, УХТ; **доц. д-р Цветан Коцев**, секция „Икономика на фирмата” на ИИИ на БАН, ЕКИУ; доц. д-р Добринка Златева, ВТУ „Св. св. Кирил и Методий”; гл. ас. Цанко Стефанов, докторант в секция „Икономика на фирмата” на ИИИ на БАН

Източник на финансиране: бюджетна субсидия за БАН

Срок на изпълнение: 17.06.2013 г. – 15.06.2016 г.

Междинни резултати: Оценени се основните методически подходи за анализ в сферата на синергията, конкурентоспособността, реинженеринговата система. Изградена е методика за извършване на емпиричните изследвания, провежда се реално проучване и събиране на данни по някои от тях Разширен е предмета на изследване, засягащ промяна в икономическата философия на конкуренцията и конкурентоспособността и тяхната концептуализация.

Разработен концептуален и индикаторен модел на синергия (търговски синергизъм,

операционен синергизъм, инвестиционен синергизъм, управленски синергизъм). Разработен инструментариум за мониторинг и изследване на пилотни случаи (казуси) на синергия в реални условия. Проведен мониторинг на случаи (практики) със синергичен ефект в 57 фирми. Обработени данни от мониторинга на модели на синергия (практики със синергичен ефект) в реални условия.

4. ОЦЕНКА НА ИМПОРТОЕМКОСТТА НА БЪЛГАРСКИЯ ИЗНОС

Ръководител и изпълнител на проекта: **ас. Недялко Несторов**

Срок на изпълнение: 01.02.2015 г. – 31.07.2016 г.

Източник на финансиране: бюджетна субсидия за БАН

Междинни резултати: Съставена анкетна карта и извършено анкетно проучване

5. ПОЛИТИЧЕСКИ И ИКОНОМИЧЕСКИ АСПЕКТИ НА ПРЕХОДА НА БЪЛГАРИЯ КЪМ ПАЗАРНА ИКОНОМИКА

Ръководител изпълнител на проекта: **проф. д-р Александър Тасев**

Срок на изпълнение: 01.07.2014 г. – 31.12.2016 г.

Източник на финансиране: бюджетна субсидия за БАН

Междинни резултати: Направено е библиографско проучване и са идентифицирани част от водещите външни и вътрешни политически и икономически фактори на прехода на България към пазарна икономика.

6. ПАЗАРЪТ НА ТРУДА И СОЦИАЛНАТА ЗАЩИТА НА ХОРИЗОНТ 2020“

Ръководител на проект: **проф. д-р Георги Шопов**

Участници от института: **проф. д-р Васил Цанов, проф. д-р Искра Белева, проф. д-р Йордан Христосков**, икономист *Людмила Маврудиева*

Срок на изпълнение (от – до): 01.03.2014 г. – 01.11.2016 г.

Източник на финансиране: бюджетна субсидия за ИИИ на БАН

Междинни резултати: през втория етап, съгласно плана за изследване, въз основа на разработената методология и създадената база от данни е пристъпено към подготовка на отделните раздели от съответните автори.

7. БЪЛГАРИЯ В ОБРАЗОВАТЕЛНОТО И ИЗСЛЕДОВАТЕЛСКОТО ПРОСТРАНСТВО НА ЮГОИЗТОЧНА ЕВРОПА”

Ръководител на проект: **доц. д-р Матю Матев**

Участници: **доц. д-р Алла Кирова, доц. д-р Ирена Зарева**

Срок на изпълнение (от – до): 01.11.2013 – 30.06.2016 г. (приет от Научния съвет на института с протокол № 3/26.03.2014 г.)

Източник на финансиране: бюджетна субсидия за ИИИ при БАН.

Междинни резултати: Изготвен е набор от статистически данни от Евростат и международни организации характеризиращи образователното и изследователското пространство в региона като са определени индикаторите необходими за извършване на сравнителен анализ в европейски и регионален аспект. Извършена е систематизацията на националните документи и действия свързани с участието на България в регионалното сътрудничество и са конкретизирани съответните добри практики и слаби страни. Проучени са европейските инициативи за регионално сътрудничество във висшето образование, научните изследвания и иновациите. Изследвана е общата характеристика на образователното и изследователското пространство в Югоизточна Европа, както и степента на развитие на регионалното сътрудничество. Направен е частичен анализ на състоянието и промените в сферата на висшето образование, научните изследвания и иновациите в страната и региона.

8. ФИНАНСОВИ ВЪЗМОЖНОСТИ НА ПОТЕНЦИАЛНИТЕ БЕНЕФИЦИЕНТИ ЗА СЪФИНАНСИРАНЕ НА ВИК ПРОЕКТИ ПО ПРИОРИТЕТНА ОС 1 НА ОПЕРАТИВНА ПРОГРАМА „ОКОЛНА СРЕДА 2014-2020 Г.

Ръководител на проекта: **гл. ас. д-р Яна Кирилова**

Участници от института: **гл. ас. д-р Дочка Велкова**

Срок на изпълнение (от – до): 01.03.2014 г. – 01.03.2016 г.

Източник на финансиране: бюджетна субсидия за ИИИ на БАН

Междинни резултати: Изготвена оценка на финансовата рамка за финансиране на инвестиционни проекти за ВиК инфраструктура в България по ОПОС 2014-2020 г. *Извършен анализ* на финансовото състояние на общините в периода 2007-2013 г. – тенденции в бюджетните приходи и разходи; анализ на инвестиционната активност; задлъжнялост; способност за генериране на нетни икономии; изготвена прогноза за размера на финансовия ресурс на общините в периода 2016-2020 г. Извършен анализ на финансовото състояние на ВиК операторите в периода 2007-2013 г. – тенденции в приходите и разходите; финансов резултат; основни финансови показатели; анализ на инвестиционната активност.

9. ИНВЕСТИЦИИТЕ НА ЕВРОПЕЙСКИЯ СОЦИАЛЕН ФОНД В ИНОВАТИВНИ ПОЛИТИКИ ЗА ЗАЕТОСТ В БЪЛГАРИЯ – ОЦЕНКИ И ПЕРСПЕКТИВИ

Ръководител на проект: **проф. д-р Победа Луканова**

Участници от института: икон. *Людмила Маврудиева*

Срок на изпълнение (от – до): 01.12.2014 г. – 30.04.2017 г.

Източник на финансиране: бюджетна субсидия за ИИИ на БАН

Междинни резултати: Направена е подробна оценка на използвани досега средства от ЕСФ по линия на първа, втора, трета и четвърта приоритетна ос на ОП РЧР 92007-2024). Очертани са иновативни практики по линия на тези оси в сферата на пазарите на труда и образованието. Събрана е информация за оценка на обемите финансови ресурси. Проведени са структурирани интервюта с лица, които участват в прилагането на проектни схеми за очертаване на качествени резултати и проблеми.

10. ОТРАСЛОВИ ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ И ИКОНОМИЧЕСКА ДИНАМИКА

Ръководител на проект: **проф., д.ик.н. Гарабед Минасян**

Срок на изпълнение (от – до): 01.04.2014 г. – 31.12.2016 г.

Източник на финансиране: бюджетна субсидия за ИИИ на БАН

Междинни резултати: Извлечена и обработена е информация за балансите на междуотраслови връзки за България и отделни страни от ЕС по 65-отраслова номенклатура за редица години. Проработени са поредица от предварителни изчислителни процедури за оценка на възлови междуотраслови взаимодействия.

11. МАКРОИКОНОМИЧЕСКИ ПРЕДПОСТАВКИ, ВЛИЯЕЩИ ВЪРХУ РАЗВИТИЕТО НА ЗДРАВНАТА СИСТЕМА В БЪЛГАРИЯ

Ръководител на проекта: **проф. Петко Салчев**

Участници от института: икономист *Людмила Маврудиева*

Срок на изпълнение (от – до): 01.09.2014 – 31.03.2017 г

Източник на финансиране: бюджетна субсидия за ИИИ на БАН

Междинни резултати: Анализ на литературата, събиране на данни от НСИ, НЦОЗА, НЗОК, WHO –HD, Eurostat; създаване на модел за оценка.

12. РАЗПРЕДЕЛЕНИЕ НА ПЕЧАЛБАТА И ДИВИДЕНТНА ПОЛИТИКА ПО ОТНОШЕНИЕ НА ОБЩЕСТВЕНИЯ СЕКТОР В БЪЛГАРИЯ (1991-2014 Г.)

Ръководител на проекта: **доц. д-р Николай Гълъбов**

Срок на изпълнение (от – до): 01.10.2013 г – 30.03.2016 г.

Източник на финансиране: бюджетна субсидия за ИИИ на БАН

Междинни резултати: При все по-доминиращия частен сектор данъчната тежест по отношение на печалбата бе чувствително намалена, като: 1) намалиха се данъчните ставки и се премахна тяхната диференциация; 2) опрости се и се ограничи данъчното преобразуване на счетоводната печалба. В контраст с това, данъчната тежест към намаляващия обществен сектор по същество само се трансформира. Понижените и уеднаквени (след първите години на прехода) с частния сектор данъчни ставки бяха допълнени със задължително изземване от печалбата под формата на дивидент на държавата (на общината). Този неоправдан фискализъм воден от идеологизирания лозунг „държавата винаги е лош стопанин“, доведе до силно финансово

обезкървяване на вече остатъчния обществен сектор. При това фискалната преса вместо да намалява, значително се засили в годините от 2001 насам.

От формална гледна точка дивидентната политика може да се раздели на два периода: 1) до 1999 г. изземваните под формата на дивидент на държавата средства се внасяха по целева извънбюджетна сметка на Министерство на финансите и се използваха за финансово оздравяване, оказване на временна финансова помощ, държавни гаранции и реструктуриране на държавни предприятия. 2) от 2000 г. средствата се внасят пряко в Републиканския или общинските бюджети. Неизяснената роля и функции на остатъчния обществен сектор в пазарната икономика, с преобладаващо частно участие в създаването на БВП, беше от съществено значение за това. Неясните и честоменящи се правила и липсата на лична отговорност от провеждащите икономическата политика също бяха важни причини. Деиндустриализацията в България, извършена през разглеждания период, не може да се определи като естествен процес, протичащ относително плавно, макар и с известни временни сътресения за икономиката и обществото. При конкретните условия у нас тя до голяма степен се извърши рязко и насилствено от гледна точка на икономиката. За това и отрицателните последици за икономиката и обществото са много по-дълбоки и трайни. Това поставя на дневен ред въпроса за реиндустриализацията, в т.ч. с публични инвестиции. В последните години, особено през финансово-икономическата криза (2009-2014 г.) бюджетните инвестиции в България са сведени до дялово участие (допълване) на средствата, отпускани от ЕС. Те обаче имат своя насоченост и правила за отпускане, не винаги съвпадащи с националните приоритети. Ускоряването на икономическото развитие на България и политиката на реиндустриализация, в т.ч. изграждане на нови високо технологични отрасли и производства (плюс възстановяване на отделни стари) изискват значителни инвестиции, в т.ч. чрез обществен сектор и публично-частно партньорство. Досегашният опит от концесиите като основна форма на публично-частно партньорство е твърде разнообразен, но общата равностметка се изразява в загуба за обществото. Причините са отчасти в недостатъчните компетентност и опит (особено в началото) и най-вече във високата степен на корупция. Набелязаното за 2016 г. повсеместно отдаване на летища, гари и т.н. на концесии може да увеличи тези загуби. Следва да се активизира ролята на държавата като пряк инвеститор, при това не само в инфраструктурни проекти. За целта обаче увеличи процентът на събираните приходи в консолидирания държавен бюджет от БВП.

13. ВЛИЯНИЕ НА ИКОНОМИЧЕСКАТА КРИЗА ВЪРХУ УЯЗВИМИ ГРУПИ

Ръководител на проекта: **гл.ас.д-р Баки Хюсеинов**

Срок на изпълнение (от – до): 01.11.2014 г. - 01.11.2016 г.

Източник на финансиране: бюджетна субсидия за ИИИ на БАН

Междинни резултати: Въз основа на теоретичните постановки за характера на икономическите кризи и историческото им значение за развитието се обрисова естеството на съвременната икономическа криза и отличието ѝ у нас в съчетание с наложилата се структурна и демографска криза, оставяща своеобразен отпечатък върху формирането и разширяването на уязвимите групи. Характеризира се състоянието и последиците от съвременната икономическа криза на избрани уязвими групи: „

Децата, тъй като домакинствата с деца са по-уязвими и изложени на риск от значителна и хроническа бедност, отколкото домакинствата без деца или само с едно дете. Тук се включва и специфичната група на деца в риск – лишени от родителски грижи, настанени в институции, отпаднали или с риск да отпаднат от училище.

Младите хора, засегнати особено тежко от кризата. Те са уязвими поради етапите на прехода, които преживяват, както и поради липсата на професионален опит, понякога недостатъчно образование или обучение, често ограничената социална закрила, с която разполагат, ограничения им достъп до финансови средства и несигурните условия на труд, наети при несигурни условия. Освен това някои млади хора са в особено неблагоприятно положение или са застрашени от дискриминация. Поради това са необходими подходящи мерки за подкрепа.

Последните се преценяват посредством диференциран подход, предполагащ различия между групите и нееднородност вътре в тях. Постига се типологизация по признаците, подоходен и имуществен статус на индивидите и семействата, заетост, образование и професии,

местоживеене и демографски профил. Отчита се макросредата, икономическия растеж, разширяването на състава и границите на бедността, социалната изолация и позициите на активните лица от уязвимите групи в сравнение с избраните за проучване уязвими групи от детските и младежките възрасти. От използваните емпирични данни се прави оценка на равнищата по еднакви и интегрирани признаци, установяващи отдалечеността на групите от средните и високите равнища на уязвимите групи на населението. Оценява се ефективността на социалните разходи, понижавана от въздействието на икономическата криза.

Преценяват се вероятността за възпроизвеждане на бедността и уязвимостта от подрастващите и бъдещите поколения и съобразно целесъобразността на досега използваните ресурси и подходи за социално осигуряване и за социално подпомагане. Разглеждат се досегашните политики и практики като се внася идеята за диференциране на мерките спрямо характера на проучените уязвими групи.

По проекта са проучени информационните източници и е направен критичен анализ.

Формулирана е авторовата концепция и методологията на изследването. Направен е подбор на аналитични методи, съставяне на методика и план на изложението. Подбрани са и са групирани емпирични данни и са разработени аналитични показатели за характеризиране и прогнозиране на позициите на избраните уязвими групи съобразно класификацията им и избраните признаци. Съставен е социално икономически профил на изследваните уязвими групи и на техните вътрешни характеристики с оглед да се отличат диференцирано състоянията и въздействията на икономическата криза.

14. СТРУКТУРА И КОНКУРЕНТОСПОСОБНОСТ НА БЪЛГАРСКИЯ ИЗНОС ЗА ПЕРИОДА 1998-2013 Г.”

Изпълнител на проекта: **гл. ас. д-р Николай Найденов**

Срок на изпълнение: 31 март 2015 г. – *с удължен срок*

Източник на финансиране: бюджетна субсидия за ИИИ на БАН

Междинни резултати: Направен е преглед на развитието на методологията за анализ на експортната динамика на дадена страна и е изведен математическият модел, по който се изчислява въздействието на три основни фактора върху растежа на износа, а именно – географското му разпределение, стоковия му състав и общата конкурентоспособност на националните фирми. Приведени са теоретични положения относно външната конкурентоспособност, както и данни за основните структурни характеристики на износа. Чрез анализ с постоянни пазарни дялове (АППД) количествено се определя влиянието на посочените три основни фактора върху динамиката на българския износ за периода от 1998 до 2013 година. Въз основа на този анализ се предлагат мерки за подобряване структурата на експорта.

15. МЕЖДУНАРОДНИТЕ ФИНАНСОВИ ИНСТИТУЦИИ СЛЕД КРИЗАТА И РАЗВИТИЕТО НА ЧАСТНИЯ СЕКТОР В БЪЛГАРИЯ

Ръководител на проект: **доц. д-р Даниела Бобева - Филипова**

Срок на изпълнение: 2016 г.

Източник на финансиране: ИИИ - БАН

Междинни резултати: Приключен първи етап от проекта Анализ на обхвата и ролята на дейността на МФИ в България – сравнителен анализ с останалите страни от ЦИЕ. Подготовка на данните за анализа на състоянието на компаниите, получили финансиране от МФИ. Изготвен е списък с проектите на всички МФИ за България, намерена е голяма част от балансите им за последните години – преди и след полученото финансиране от МФИ, изчисляват се показателите за финансово състояние на компаниите.

16. ФИНАНСИРАНЕ НА ЗЕЛЕНА ИКОНОМИКА В БЪЛГАРИЯ

Ръководител на проекта: **гл. ас. д-р Милкана Мочурова**

Участници от института, партньори: **гл. ас. д-р Мария Коцева, ас. д-р Петя Брънзова**

Срок на изпълнение: 01.09.2014 г. - 01.09.2016 г.

Източник на финансиране: БАН

Междинни резултати: Проучена литература във връзка с първата задача на проекта - прецизиране на концепцията за зелена икономика по принцип и в контекста на България,

възникване на концепцията, критика, връзка зелена икономика – устойчиво развитие, развитие в отделни страни и в международен аспект. Проучени публикации и проекти на български колеги, работещи в областта. Разгледани са теоретичните основи на зеления растеж, критиките спрямо стратегиите за растеж, елементи на дерастежа - дерастеж на БВП, дерастеж на потреблението, дерастеж на работното време, радикален дерастеж, физически дерастеж. *Анализирани* са глобалните нови инвестиции във възобновяеми енергийни ресурси (ВЕИ), вкл. секторен анализ и анализ по региони. Разгледани са въпросите за екологичните и социално-икономическите аспекти, които превърнаха биологичното земеделие в основно направление на устойчивото развитие на селските райони. Представено е развитието на биологичното производство, което е важен приоритет в политиката за развитие на земеделието в България и един от акцентите на Общата селскостопанска политика за периода 2014г.-2020 г. Направен е опит да се представи текущото финансово подпомагане на биопроизводителите в България и основните проблеми, с които те се сблъскват.

17. РЕГИОНАЛНИ ИКОНОМИЧЕСКИ СТРУКТУРИ - РЕГИОНАЛНА ИКОНОМИЧЕСКА ЕФЕКТИВНОСТ

Ръководител на проекта: **проф. д-р Стоян Тотев**

Участници от института, партньори:

Срок на изпълнение: 01.12.2014 – 31.12.2016

Източник на финансиране: БАН

Междинни резултати: Работа по създаване на база данни. Оценка и предварителен анализ на процесите на конвергенция между страните от ЕС и нашата страна. Анализ на регионалните структурни процеси в България. Анализ на влиянието на икономическата криза върху наблюдаваните процеси. Апробиране на методика за оценка на устойчиво регионално развитие на равнище NUTS III (области).

1.2. ПРОЕКТИ, ФИНАНСИРАНИ ОТ ДРУГИ НАУЧНИ ИНСТИТУЦИИ ИЛИ ВИСШИ УЧИЛИЩА, ФИНАНСИРАНИ ОТ БЮДЖЕТНА СУБСИДИЯ

1.2.1. ПРОЕКТИ, ПРИКЛЮЧИЛИ ПРЕЗ 2015 Г.

1. ИНОВАЦИОННА СТРАТЕГИЯ ЗА ИНТЕЛИГЕНТНА СПЕЦИАЛИЗАЦИЯ В ОБЛАСТТА НА ХРАНИТЕЛНИТЕ ТЕХНОЛОГИИ И МЕНИДЖМЪНТА В ХРАНИТЕЛНО-ВКУСОВАТА И БИОТЕХНОЛОГИЧНАТА ПРОМИШЛЕННОСТ НА БЪЛГАРИЯ, Първи етап

Ръководител на проекта: **проф. д.ик.н. Божидар Хаджиев**

Участници: девет преподаватели от катедра ИБП, и двама от катедра Технология на зърнените, фуражните, хлебните и сладкарските изделия, 4 докторанти при УХТ-Пловдив, 4 студента от специалност ИМ.

Срок на изпълнение: 2015– 2016 гг.

Източник на финансиране: Фонд „Наука“ N 14/15-H

Междинни резултати: В изследванията, свързани с проекта, се използват научните приноси в разработките на проф. д.ик.н. Б. Хаджиев и направените от него публикации, в т.ч: "Предизвикателства пред съвременното предприемачество", дадена за публикация в "Икономически изследвания" на ИИИ при БАН и СУП, в обем 30 страници, 2015. "Възможности за формиране и развитие на иновационния и инвестиционния пазари в България" СУП, ВТУ, 2015. Реинженеринговата теория и методика на проф. д.ик.н. Б. Хаджиев

2. РЕГИОНАЛНА ПОЛИТИКА СРЕЩУ ОБЕЗЛЮДЯВАНЕТО НА БЪЛГАРСКОТО СЕЛО

Ръководител на проекта: проф. д-р Венета Гайдарджиева – ТрУ, гр. Стара Загора

Участници от института, партньори: **проф. д-р Стоян Тотев** участва в екипа, разработващ проекта

Срок на изпълнение: 2014 г. – 2015 г.

Източник на финансиране: Тракийски университет, Стара Загора

Резултати от проекта:Изследвани са демографските и социални проблеми, свързани с обезлюдяването на българските села – динамиката и посоката на миграционните процеси. Анализират се причините формиращи така наречените pull и push фактори определящи сложилите се миграционни тенденции. Представени са резултатите от социологическо анкетно проучване на нагласите сред младото население в трудоспособна възраст за „връщане към селото” („де урбанизация”), както и ключовите характеристики на типа населени места, които ги привличат. Определени са основните демографски и социални характеристики за формиране на мотивация за живот на село според това проучване. На базата на получените резултати се правят някои обобщения, изводи и препоръки, свързани с възможните мерки за ограничаване на де популацията и стимулиране на имиграцията в към селата.

1.2.2. ПРОЕКТИ, ПРИКЛЮЧВАЩИ ПРЕЗ 2016 Г. ИЛИ ПО-КЪСНО

1. РЕИНДУСТРИАЛИЗАЦИЯ НА БЪЛГАРСКАТА ИКОНОМИКА

Ръководител на проекта: доц. д-р Десислава Иванова, ТрУ, гр. Стара Загора

Участници от института, партньори: **проф. д-р Стоян Тотев** е участник в екипа, разработващ проекта

Срок на изпълнение: 2015 г. – 2016 г.

Източник на финансиране: Тракийски университет, гр. Стара Загора

Междинни резултати:

Формиране на база данни. Проучване на литература. Сравнителен анализ на развитето на индустрията в България с това в други страни от ЕС – общи черти и специфика. Определяне на насоките за възможни благоприятни промени в индустриалната структура. Предварителен анализ на ефекта от реструктуриране на индустрията с оглед повишаване на нейната конкурентоспособност.

1.3. ПРОЕКТИ, ФИНАНСИРАНИ ОТ НАЦИОНАЛНИ (БЪЛГАРСКИ) ФИРМИ

1.3.1. ПРОЕКТИ, ПРИКЛЮЧИЛИ ПРЕЗ 2015 Г.

1. НОРМАТИВНА РАМКА, ИНСТИТУЦИИ И ПОЛИТИКИ НА ПАЗАРА НА ТРУДА В БЪЛГАРИЯ“

Ръководител на проект: **проф. д-р Георги Шопов**

Участници (от ИИИ): **проф. д-р Йордан Христосков, доц. д-р Спартак Керемидчиев**

Срок на изпълнение (от – до): 19.04.2015 г. – 30.6.2015 г.

Източник на финансиране: „Балистик сел“ ЕООД

Резултати от проекта: Аналитичен доклад на тема „Нормативна рамка, институции и политики на пазара на труда в България“, който съдържа анализ с оценка на: ситуацията на пазара на труда в България и настоящи и бъдещи предизвикателства пред участниците в него; информационните източници за състоянието на пазара на труда в България; действащите към 01.01.2015 г. законови и подзаконови нормативни актове, регулиращи обществените отношения в областта на посредническите услуги, както и обучението на възрастни и професионалното ориентиране; институционалната рамка на пазара на труда в България; стратегическата рамка на пазара на труда в България, свързана с обучението на възрастни и професионалното ориентиране; пасивните политики на пазара на труда в България; процедурите (бизнес процесите) по предоставянето на услуги по заетостта на безработни и заети лица.

2. ЕТИЧЕН КОДЕКС НА БЪЛГАРСКА МИННО-ГЕОЛОЖКА КАМАРА

Ръководител на проекта: доц. Емилия Маркова

Участници от ИИИ: **доц. д-р Радостина Бакърджиева**

Срок на изпълнение 30.06-31.12. 2015 г.

Източник на финансиране: Минно – геоложка камара

Резултати от проекта: Разработен е Кодекс за поведение на фирмите от минно-геоложкия бранш в България. Напълно обновен е действащият Кодекс за поведение. Актуализирани са целите и задачите на минно-геоложките компании, съобразно европейските изисквания.

1.3.2. ПРОЕКТИ, ПРИКЛЮЧВАЩИ ПРЕЗ 2016 Г. ИЛИ ПО-КЪСНО

1. ПРОЕКТ: „НАРОДНИТЕ БУДИТЕЛИ И АЗ“

Ръководител на проекта: доц. Кирчо Атанасов

Участник: **проф. д.ик.н. Божидар Хаджиев** - Срок на изпълнение: 2015-2016 г.

Източник на финансиране: *Ротари клубове Пловдив*

Междинни резултати: Адаптира се реинженеринговата методика на проф. д.ик.н. Б. Хаджиев за организация на дейността и за интегриране усилията на училищата и подпомагащите организации.

2. ПРОЕКТ: КОРПОРАТИВНА СОЦИАЛНА ОТГОВОРНОСТ НА КОМПАНИИТЕ В БУРГАСКА ОБЛАСТ

Ръководител на проекта: доц. Иван Керемедчиев

Участник от ИИИ: **доц. д-р Радостина Бакърджиева**

Срок на изпълнение: 01.06.2015 г. - 01.06.2016 г.

Източник на финансиране: БТПП -Бургас

Междинни резултати: Съставено е помагало за корпоративна социална отговорност на малки и средни предприятия. Идентифицирани са фирмите, които ще бъдат анкетирани.

1.4. ПРОЕКТИ, ФИНАНСИРАНИ ОТ МЕЖДУНАРОДНИ (ЧУЖДЕСТРАННИ) ФИРМИ

1.4.1. ПРОЕКТИ, ПРИКЛЮЧИЛИ ПРЕЗ 2015 Г.

1.4.2. ПРОЕКТИ, ПРИКЛЮЧВАЩИ ПРЕЗ 2016 Г. ИЛИ ПО-КЪСНО

1.5. ПРОЕКТИ, ФИНАНСИРАНИ ОТ ОПЕРАТИВНИ ПРОГРАМИ НА СТРУКТУРНИТЕ ФОНДОВЕ

1.5.1. ПРОЕКТИ, ПРИКЛЮЧИЛИ ПРЕЗ 2015 Г.

1. СОЦИАЛНО-ИКОНОМИЧЕСКИ АНАЛИЗ ЗА НУЖДИТЕ НА ОПРР ЗА ПЕРИОДА 2014-2020 Г.

Ръководител на проект: **гл.ас. д-р Яна Кирилова**

Участници: **проф. д-р Георги Шопов, проф. д-р Стефан Иванов, гл.ас. д-р Дочка Велкова**

Срок на изпълнение: 09.2011 г. - 01.2015 г.

Източник на финансиране: Оперативна програма „Региони в растеж“

Резултати от проекта: Изготвяне на социално-икономически анализ на българските райони и SWOT анализ в т.ч.: Сравнителен анализ на междурегионалните различия спрямо средното ниво на ЕС; Анализ и оценка на междурегионалните и вътрешнорегионалните различия за районите от ниво NUTS II. *Изследване* на специфичните териториални характеристики на районите в България. *Изследване* на градското развитие. *Анализ* на националните секторни политики от регионално значение, които остават извън политиката на устойчиво градско развитие. *Анализ* на капацитета и възможностите за управление и изпълнение на проекти. *Анализ* на източниците на финансиране на регионалното развитие, които ще бъдат на разположение за периода 2014-2020 г.

2. ПОВИШАВАНЕ КАЧЕСТВОТО НА ОБРАЗОВАНИЕТО И НА НАУЧНИТЕ ИЗСЛЕДВАНИЯ В ОБЛАСТТА НА БИЗНЕС – ИНЖЕНЕРСТВОТО ЗА ИЗГРАЖДАНЕ НА ИКОНОМИКА, ОСНОВАНА НА ЗНАНИЕТО (ИНОВАЦИИТЕ) И ФИНАНСИТЕ

Ръководител на проект: **д-р Радостин Вазов (ВУЗФ)**

Проектът се изпълнява от ВУЗФ в партньорство с ИИИ при БАН.

В екипа за управление на проекта от Института участват: **проф. д-р Георги Шопов, проф. д-р Веселин Минчев**

Участници: **гл. ас д-р. Катерина Войчевска, ас. д-р. Едуард Маринов, ас. Недялко Несторов.**

Срок на изпълнение: 19.10.2015 г.

Източник на финансиране: *ОПРЧР - МОН*. (ОП Развитие на човешките ресурси - “Подкрепа за развитието на докторанти, пост-докторанти, специализанти и млади учени” ДОГОВОР № BG051PO001-3.3.06-0053 от 13.08.2013 г.)

Резултати от проекта: Проведени обучителни семинари за докторанти и млади учени от целевата група. Осъществена подкрепа за научната работа на докторантите и младите учени чрез участието им в национални и международни научни прояви. Организиране и провеждане на 2 представителни емпирични социологически изследвания (на населението и на бизнеса) за нуждите на научната работа на докторантите и младите учени от целевата група. Организиране и провеждане на учебно пътуване до Университета в Пикардия (Франция, гр. Амиен) за докторантите и младите учени от целевата група. Закупуване и предоставяне на научна литература. Проведена заключителна научна конференция по проекта.

3. ЗАЩИТЕНА ЗАЕТОСТ НА ХОРАТА С УВРЕЖДЕНИЯ – ОПИТ, ИНОВАЦИИ И ВЪЗМОЖНОСТИ

Ръководител на проект: д-р Й. Димитров (Балкански институт по труда и социалната политика)
Участници (от ИИИ на БАН): **проф. д-р Георги Шопов**.

Проектът се изпълни от Обединение „Защитена заетост за хора с увреждания“.

Срок на изпълнение (от – до): 01.01.2015 г. – 30.06.2015 г.

Източник на финансиране: ОПРЧР – Агенция за хората с увреждания.

Резултати от проекта: Раздел „Анализ на действащата нормативна уредба по осигуряване на заетост на хората с увреждания“ от доклада „Анализ на текущите практики и потребности от осигуряване на защитена заетост на хората с увреждания в България“. Презентация на работен семинар по проекта с участници от държавни ведомства, ангажирани с политиките за хората с увреждания.

4. ОЦЕНКА НА ВЪЗСТАНОВЯВАНЕТО НА РАЗХОДИТЕ ЗА ВОДНИ УСЛУГИ. РАЗРАБОТВАНЕ НА ПОДХОД ЗА ОПРЕДЕЛЯНЕ НА РЕСУРСНИТЕ РАЗХОДИ И РАЗХОДИТЕ ЗА ОПАЗВАНЕ НА ОКОЛНАТА СРЕДА ПРИ ОЦЕНКАТА НА ВЪЗСТАНОВЯВАНЕТО НА РАЗХОДИТЕ, КАКТО И ПОДХОД ЗА ОПРЕДЕЛЯНЕ НА ПРИНОСА НА РАЗЛИЧНИТЕ ВОДОПОЛЗВАТЕЛИ КЪМ ВЪЗСТАНОВЯВАНЕТО

Ръководител на проект: Борислав Тафраджийски

Участници (от ИИИ на БАН): гл.ас. д-р Дочка Велкова, гл.ас. д-р Яна Кирилова, доц. д-р **Галия Бърдарска**

Срок на изпълнение (от – до): 04.2014 г. – 02.2015 г.

Източник на финансиране: Оперативна програма „Околна среда“

Резултати от проекта: Извършен преглед на съществуващи документи, в т. ч. ПУРБ на страните-членки, научни и научно-приложни разработки и други документи, свързани с осигуряване на пълното прилагане на чл. 9 от Рамковата директива за водите. Изготвени са дефиниции за ресурсните разходи и разходите за околна среда, вкл. пълен списък на възможните разходи, които могат да се дефинират като разходи за околна среда и ресурсни разходи. Разработени са национални методики за изчисляване на разходите за околна среда и ресурсните разходи. Изследван е разширен обхват на водните услуги, включени във възстановяването на разходите. Изготвено е предложение за национален подход за определяне на разходите и приноса на отделните водоползватели при възстановяването на разходите. Разработен електронен инструмент с възможност за изчисляване на ресурсните разходи и разходите за околна среда. Оценка на разходите и приноса на различните водоползватели към възстановяването на разходите. Гл.ас. д-р Дочка Велкова и гл.ас. д-р Яна Кирилова участват в разработването на Ръководство за оценка на ресурсни разходи и разходи за околна среда към Working Group Economics. България е една от страните в напреднала фаза на работа по оценката на възстановяването на разходите и е включена като добър пример в Ръководството.

5. СЪЗДАВАНЕ НА МЕЖДУНАРОДНИ КОНТАКТИ НА ПРЕДСТАВИТЕЛИТЕ НА ЦЕЛЕВАТА ГРУПА И ПОДПОМАГАНЕ ЗА ИЗВЪРШВАНЕ НА ПО-ВИСОКО

КАЧЕСТВО НА НАУЧНИТЕ ИЗСЛЕДВАНИЯ И УЧАСТИЯ В ИЗСЛЕДОВАТЕЛСКИ ВИЗИТИ (Проект BG051PO001-3.3.06-0053)

Ръководител на проект: Висше училище по финанси и застраховане (ВУФЗ)

Участници: **проф. д. ик .н. Росица Рангелова**

Срок на изпълнение: 31.10.2015 г.

Източник на финансиране: Европейски социален фонд 2007-2013 г., Министерство на образованието и науката, ОП „Развитие на човешките ресурси”

Междинни резултати: В качеството ѝ на експерт-ръководител на изследване по Дейност 5 проф. д. ик .н. Росица Рангелова извърши консултиране на млад преподавател – обсъждане на темата, структурата на работата, подходяща научна литература и информационни източници.

6. РАЗРАБОТВАНЕ НА МЕТОДИКА ЗА КОНТРОЛ И ПРОВЕРКА НА СТАТИСТИЧЕСКИТЕ ДАННИ ОТЧИТАЩИ ДЕЙНОСТТА НА СЪДЕБНИТЕ ОРГАНИ И СЪДИИТЕ В РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ И ОБУЧЕНИЕ НА ЧЛЕНОВЕТЕ НА КПКИТС И КАОСНОСВ ЗА ПРИЛАГАНЕТО Ѐ

Ръководител на проекта: **проф. д-р Стоян Тотев**

Участници от института, партньори: проф. д-р Стоян Тотев

Срок на изпълнение: 2015 г. (4 месеца)

Източник на финансиране: Проект финансиран по ОП „Административен капацитет“

Министерство на правосъдието (ВСС), координиран от „Българска консултантска организация” ЕООД

Резултати от проекта: Разработване на методика, която позволява по-точно сравнение на натовареността на съдилищата в България на база статистическите данни събирани в Съдебната система. Обучение на членовете на съдебните органи (ВСС) в използването на тази методика и работещите в Съдебната система статистици.

7. СТУДЕНТСКИ ПРАКТИКИ (проектът е насочен към студенти от УНСС)

Ръководител на проект: доц. Росен Кирилов

Участници: **гл. ас. д-р Мария Коцева-Тикова**

Срок на изпълнение: 2013 г. - 2015 г.

Източник на финансиране: ОП „Развитие на човешките ресурси”

Резултати от проекта: Ментор на 3 студенти, които преминават 240 часа стаж. Структурирани и одобрени програми за стаж за овладяване на практически умения по счетоводство. Наблюдение и оценка на проведения стаж.

8. СТУДЕНТСКИ ПРАКТИКИ (Проект BG051PO001-3.3.07-0002)

Координатор за УХТ: проф. Виолета Рашева

Участник в проекта: **проф. д.ик.н. Божидар Хаджиев** - академичен наставник на студенти от УХТ

Срок на изпълнение: 2015 г.

Източник на финансиране: ОП “Развитие на човешките ресурси”, съфинансиран от Европейския социален фонд

Резултати от проекта: Структурирани и одобрени програми за стаж. Наблюдение и оценка на проведения стаж.

9. СЪПЪРКА КЪМ НОВО ОБРАЗОВАТЕЛНО БЪДЕЩЕ С ЕЛЕКТРОННИ ФОРМИ НА ДИСТАНЦИОННО ОБУЧЕНИЕ (ПРОЕКТ BG051PO001-4.3.04-0008, 2014 г.)

Координатор на проекта за УХТ: проф. М. Ангелов

Участници: **проф. д.ик.н. Божидар Хаджиев**

Срок на изпълнение: 2015 г.

Източник на финансиране: Оперативна програма „Развитие на човешките ресурси”, съфинансирана от Европейския социален фонд на Европейския съюз

Резултати от проекта: разработване на програми по стратегически мениджмънт и бизнес преговори.

10. С ЛИЦЕ КЪМ НОВИТЕ ПРЕДИЗВИКАТЕЛСТВА НА ВРЕМЕТО: МОДЕРНА СИСТЕМА ЗА КАРИЕРНО РАЗВИТИЕ НА ПРЕПОДАВАТЕЛСКИЯ СЪСТАВ НА УНСС

Ръководител на проекта: проф. д-р Валентин Гоев

Участници: гл. ас. д-р Катерина Войческа

Срок на изпълнение: 2015 г.

Източник на финансиране: Оперативна Програма „Развитие на човешките ресурси“, схема BG051PO001-3.1.09 “Система за квалификация и кариерно израстване на преподавателите във висшите училища“, BG051PO001-3.1.09-0024

1.5.2. ПРОЕКТИ, ПРИКЛЮЧВАЩИ ПРЕЗ 2016 Г. ИЛИ ПО-КЪСНО

1. ПРЕДОТВРЯВАНЕ НА ДИСКРИМИНАЦИЯТА И СЪЗДАВАНЕ НА РАВНИ ВЪЗМОЖНОСТИ

Координатор на проекта: гл. ас. д-р Баки Хюсеинов

Бенефициент по проекта е Комисията за защита от дискриминация.

Срок на изпълнение (от – до): 01.01.2016 – 30.06.2017

Източник на финансиране: Оперативна програма „Развитие на човешките ресурси“

Междинни резултати: Общите цели на проекта са да се повиши капацитета на Комисията за защита от дискриминация и нейните регионални представители и да повиши ефекта от дейността и по превенция, установяване и предотвратяване на дискриминацията за рискови групи и общности. Чрез проекта ще се разработят и приложат нова методология и инструменти в работата на КЗД, съобразени с изследвани характеристики на такива групи и общности и конкретно идентифицираните за всяка група рискове. Това ще даде възможност за намаляване на бариерите пред пълноценното участие на българските граждани на пазара на труда, достъпа до качествени социални, здравни и други услуги, и социалното включване като за целта операцията ще включи поредица от семинари по въпросите на превенцията, установяването и ограничаването на случаи на дискриминация в конкретни тематични направления, насочени както към на потенциални рискови групи, така и към организации и институции, осъществяващи дейност в тези сфери. Също така проекта ще бъде съобразен и с заложените хоризонтални принципи на Оперативната програма. Основните стълбове на проекта са да бъдат запазени и развити равните възможности и недопускане на дискриминация, равенство между половете и устойчивото развитие.

Извършване на мониторинг от страна на КЗД на практиките по прилагането на антидискриминационното законодателство. Разработване на практически наръчници за обучение на представители на заинтересовани страни (държавна администрация, местна власт, работодатели и др.) по въпросите на недискриминацията с оглед създаване на общо разбиране за проблемите и начините за преодоляването им. Провеждане на обучения за обучители на служители от централната структура на Комисията за защита от дискриминация за ангажирането им като обучители. Провеждане на 6 образователни семинари за представители на заинтересовани страни (държавна администрация, местна власт, представители на социалните партньори и др.) на местно ниво по въпросите на превенцията, установяването и ограничаването на случаи на дискриминация.

1.6 ПРОЕКТИ, ФИНАНСИРАНИ ПО ЛИНИЯ НА РАМКОВИ ПРОГРАМИ НА ЕС В ОБЛАСТТА НА НИРД

1.6.1. ПРОЕКТИ, ПРИКЛЮЧИЛИ ПРЕЗ 2015 Г.

1.6.2. ПРОЕКТИ, ПРИКЛЮЧВАЩИ ПРЕЗ 2016 Г. ИЛИ ПО-КЪСНО

1.7. ПРОЕКТИ, ФИНАНСИРАНИ ОТ ДРУГИ ЕВРОПЕЙСКИ И МЕЖДУНАРОДНИ ПРОГРАМИ И ФОНДОВЕ

1.7.1. ПРОЕКТИ, ПРИКЛЮЧИЛИ ПРЕЗ 2015 Г.

1. WJP RULE OF LAW INDEX

Ръководител на проекта: The World Justice Project

Участници от института, партньори: **проф. д-р Петко Салчев**; експерти от 102 страни

Срок на изпълнение (от – до): 2010 - 2015 г. ежегодно

Източник на финансиране: The World Justice Project

Резултати от проекта: Независима експертна оценка за осъвременяване на Rule of Law Index 2015 в областта на здравеопазването.

2. ANALYSIS OF THE POTENTIAL FOR GROWTH AND JOB CREATION THROUGH THE PROTECTION OF WATER RESOURCES, PACK 2

Ръководител на проект: AMEC Environment & Infrastructure UK Limited

Участници: **Гл. ас. д-р Милкана Мочурова**

ACTeon France, IMDEA – Spain, and other

Срок на изпълнение: 2015 г.

Източник на финансиране: European Commission – DG Environment

Резултати от проекта: Доклад за България относно използване на потенциала за икономически растеж и работни места чрез опазване на водните ресурси – приет 1 етап

3. НАСЪРЧАВАНЕ НА СОЦИАЛНИЯ ДИАЛОГ И ПОДОБРЯВАНЕ НА УСЛОВИЯТА НА ТРУД НА РАБОТНИЦИТЕ И СЛУЖИТЕЛИТЕ

Ръководител на проекта: Веселин Илков, Министерство на труда и социалната политика

Участници (от Института): **доц. д-р Радостина Бакърджиева**

Срок на изпълнение: 2013г. – 2015 г.

Източник на финансиране: *Българо-швейцарска програма по корпоративна социална отговорност, реципиент Министерство на труда и социалната политика.*

Резултати от проекта: Разработена е система за оценка на изпълнението на Стратегията за корпоративна социална отговорност 2009-2013 гг. Разработен е проект за нова Национална стратегия за корпоративна социална отговорност.

1.7.2. ПРОЕКТИ, ПРИКЛЮЧВАЩИ ПРЕЗ 2016 Г. ИЛИ ПО-КЪСНО

1. МИГРАЦИЯ И ТРАНСНАЦИОНАЛИЗЪМ МЕЖДУ ШВЕЙЦАРИЯ И БЪЛГАРИЯ: ОЦЕНКА НА СОЦИАЛНИТЕ НЕРАВЕНСТВА И НА РЕГИОНАЛНИТЕ РАЗЛИЧИЯ В КОНТЕКСТА НА ПРОМЕНЯЩИТЕ СЕ ПОЛИТИКИ (Migration and Transnationalism between Switzerland and Bulgaria: assessing social inequalities and regional disparities in the context of changing policies)

Ръководител на проекта: **проф. д-р Веселин Минчев**

Участници (от ИИИ): **проф. д-р Георги Шопов, доц. д-р Ирена Зарева, гл. ас. д-р Дочка Велкова**, докт. Константин Борисов.

Партньори: University of Freiburg (Университет на Фрайбург), Швейцария; Агенция за социалноикономически анализи, България;

Срок на изпълнение (от – до): 01.01.2013 г. – 31.12.2015, **удължен до 30.06.2016 г.**

Източник на финансиране: Българо-швейцарска изследователска програма – Договор IZEBZO_142979

Междинни резултати: Разработване на качествен и количествен инструментариум за провеждане на ЕСИ – около 40 дълбочинни интервюта в Швейцария и България (2013-2014 г.); провеждане на ЕСИ в България /извадка 4000 домакинства/(2013 г.); и на ЕСИ по пощата сред българската общност в Швейцария (2013-2014 г.); както и наблюдение на аерогара София и на автобусните линии между двете страни. Оценка на вътрешно-регионалните различия в двете страни (с използването на идентични показатели и методика); категоризация на миграцията и оценяване на социално-икономическите неравенства и миграционните политики, като детерминанти на вземането на решение за емиграция, обобщаване на информация за транснационалните практики на българската общност в Швейцария и др.

Въз основа на посоченото по-горе е подготвена и депозирана за печат монография (Шпрингер).

2. EMPLOYMENT POLICY OBSERVATORY”

Ръководител на проект: Анна Маноуди

Участници, партньори: ECF и национални експерти от всички страни-членки на ЕС.

Участници (от България – ИИИ): **проф. д-р Победа Луканова**

Срок на изпълнение (от – до): .01.04.2015 – 30.06.2016 г.

Източник на финансиране: ЕСФ.

Междинни резултати: 2 тримесечни доклади за текущо състояние на пазара на труда през 2015 г.; 2 статии за пролетния и есенен преглед на Обсерваторията; Партньорска среща 04.11.2015 г. в Брюксел.

3. GOVERNANCE INNOVATION FOR SOES IN BULGARIA: BASED ON KOREAN EXPERIENCE”

Ръководител на проекта от българска страна: **проф. д-р Митко Димитров**

Участници от института, партньори: доц.д-р Даниела Бобева, доц. д-р Спартак Керемидчиев, **проф. д-р Пламен Чипев**

Срок на изпълнение (от – до): 02.2015-02.2016

Източник на финансиране: Министерство на стратегията и финансите, Корея

Междинни резултати: Изготвен доклад на тема „Governance Innovation for SOEs in Bulgaria: Based on Korean Experience”

4. ПОВИШАВАНЕ НА КАПАЦИТЕТА НА ПЕНИТЕНЦИАРНИЯ ПЕРСОНАЛ ЗА ПРЕВЕНЦИЯ НА ДИСКРИМИНАЦИЯ И ЗАЧИТАНЕ НА ЧОВЕШКИТЕ ПРАВА ЧРЕЗ ОБУЧЕНИЕ ПО ЕВРОПЕЙСКИ СТАНДАРТИ

Координатор на проекта: **гл.ас. д-р Баки Хюсеинов**

Проектът се изпълнява от партньорски консорциум с бенефициент “Комисия за защита от дискриминация” – България, и партньор – фирма „Супрас” АС от Норвегия.

Срок на изпълнение (от – до): 12.03.2015 – 12.03.2016

Източник на финансиране: Норвежки финансов механизъм 2009- 2014

Междинни резултати: Основна цел на проекта е да допринесе за повишаване на компетентността на персонала в затворите в София, Плевен и Сливен чрез обучение и актуализация на програми за начално/ продължаващо обучение в съответствие с европейските стандарти и чрез трансфер на норвежки опит, свързан с недопускане на дискриминация и зачитане на човешките права, вкл. работа с роми. Проектната целева група обхваща 44 служители в затворите в София, Плевен и Сливен, вкл. и роми. Ще се изпълняват на територията на България и Норвегия за период от 14 месеца – информация за напредъка ще се публикува регулярно на партньорските сайтове: www.kzd-nondiscrimination.com и www.supras.biz. Проучване, анализ и оценка на съответствие на програми за начално и продължаващо обучение;

Проучване на настоящото състояние в затворите в София, Плевен и Сливен и анализ и оценка нуждите от обучение в тази сфера на техния персонал; Проучване на норвежкия опит за обучение пенитенциарния персонал и прилагане на международните стандарти и недопускане на дискриминация, примери за добри практики и работно посещение на български експерти в Норвегия; Актуализация на учебна програма за начално/ продължаващо обучение чрез интегриране на норвежки опит и в съответствие с европейските стандарти. Обучение на служители от затворите в София, Плевен и Сливен;

Дейности по информация и публичност: начална и заключителна пресконференция, Кръгла маса с участие на заинтересованите страни и изработка на проектен лифлет. Актуализирана програма за начално/ продължаващо обучение основана на проведени проучвания и анализи; обучени 44 служители, вкл. роми, от затворите в София, Плевен и Сливен. Изготвен “Практическият наръчник за служители в местата за лишаване от свобода”

5. ОБУЧЕНИЯ И ОБРАЗОВАТЕЛНИ ДЕЙНОСТИ ЗА ПОВИШАВАНЕ НА АДМИНИСТРАТИВНИЯ КАПАЦИТЕТ ПО ОТНОШЕНИЕ НА МЕРКИ ЗА ЕНЕРГИЙНА ЕФЕКТИВНОСТ И ВЪЗОБНОВЯЕМА ЕНЕРГИЯ

Ръководител на проект: „Адванст бизнес консултинг“ ООД

Участници: гл. ас. д-р Мария Коцева-Тикова

Срок на изпълнение: 2014 г. – 2015 г.

Източник на финансиране: Финансов механизъм на европейското икономическо пространство 2009 г. – 2014 г.

Резултати от проекта: Подкрепа /консултации на персонала на общините и държавни институции и други служители, които имат отговорности, в съответствие със законодателството в областта на ЕЕ и ВЕИ, по планирането и осъществяването на мерки за ЕЕ & ВЕИ в обществени сгради; Провеждане на обучения.

1.8. ПРОЕКТИ, ФИНАНСИРАНИ ОТ НАЦИОНАЛНИ ФОНДОВЕ, ДОГОВОРИ С МИНИСТЕРСТВА И ДРУГИ ВЕДОМСТВА

1.8.1. ПРОЕКТИ, ПРИКЛЮЧИЛИ ПРЕЗ 2015 Г.

1.РАЗРАБОТВАНЕ НА СИСТЕМА ОТ ПОКАЗАТЕЛИ ЗА НАБЛЮДЕНИЕ НА ЖИЗНЕНИЯ СТАНДАРТ НА НАСЕЛЕНИЕТО ПО РАЙОНИ НА СТРАНАТА С ДОКЛАД ЗА АКТУАЛНОТО СЪСТОЯНИЕ ПО НЕЯ“

Ръководител на проект: **проф. д-р Георги Шопов**

Участници: **проф. д-р Васил Цанов**

Срок на изпълнение (от – до): 04.11.2014 г. – 30.01.2015 г.

Източник на финансиране: МТСП

Резултати от проекта: Разработена е система от основни показатели за измерването на жизнения стандарт на население по райони за страната. Приета от МТСП.

2. ПЪЛНА ПРЕДВАРИТЕЛНА ОЦЕНКА НА ВЪЗДЕЙСТВИЕТО ОТ ПРОМЯНА В НОРМАТИВНАТА УРЕДБА, РЕГУЛИРАЩА УПРАВЛЕНИЕТО НА СРЕДСТВАТА ОТ ЕВРОПЕЙСКИТЕ СТРУКТУРНИ И ИНВЕСТИЦИОННИ ФОНДОВЕ

Ръководител на проект: д-р Тони Димов, Center for Regulatory Impact Assessment

Участници (от ИИИ): **проф. д.ик.н. Гарабед Минасян**

Участници: Соня Янкулова, проф. Ирена Илиева, доц. Иво Христов, Ангелос Санопулос

Срок на изпълнение: 03.2015 г. – 10.2015 г.

Източник на финансиране: Задание на заместник министър-председателя по европейските фондове и икономическата политика;

Резултати от проекта: Подготовка на икономическата част на доклада за извършената пълна предварителна оценка на въздействието на политиката за извършване на промяна в действащата национална правна уредба, регулираща отношенията в областта на управлението на средствата, с възложител Администрацията на Министерски съвет на Република България (www.strategy.bg/FileHandler.ashx?fileId=5803)

1.8.2. ПРОЕКТИ, ПРИКЛЮЧВАЩИ ПРЕЗ 2016 Г. ИЛИ ПО-КЪСНО

1. ИКОНОМИЧЕСКИ АНАЛИЗ НА ВОДОПОЛЗВАНЕТО ЗА ПЕРИОДА 2008 – 2012 Г. И ПРОГНОЗИ ДО 2021 Г.”

Ръководител на проект: Борислав Тафраджийски

Участници (от ИИИ на БАН): гл.ас. д-р Дочка Велкова, гл.ас. д-р Яна Кирилова, доц. д-р Галя Бърдарска

Срок на изпълнение (от – до): 11.2014 – 07.2016 г.

Източник на финансиране: Министерство на околната среда и водите

Междинни резултати: Идентифицирани са значими водоползватели по икономически сектори, подсектори и отрасли в отделните райони за басейново управление. Изготвена оценка на основните показатели за водоснабдяване, канализация и пречистване на питейни и отпадъчни

води, загуби по водопреносните мрежи, режим на водоснабдяване и причините за това. Оценка на социално и икономическо значение на водоползването (в т.ч. водовземане, заустване на отпадъчни води и други видове ползване на воден обект). Изготвена оценка на демографското и икономическото развитие за периода до 2021 г. и 2027 г. Идентифицирани значими водоползватели по икономически сектори, подсектори и отрасли в отделните райони за басейново управление. Изготвена оценка на основните показатели за водоснабдяване, канализация и пречистване на питейни и отпадъчни води, загуби по водопреносните мрежи, режим на водоснабдяване и причините за това. Изготвена оценка на социално и икономическо значение на водоползването (в т.ч. водовземане, заустване на отпадъчни води и други видове ползване на воден обект). Изготвена оценка на демографското и икономическото развитие за периода до 2021 г. и 2027 г. Изготвен каталог от мерки за постигане на екологичните цели на Рамковата директива за водите 2000/60/ЕС. Изготвен анализ на източниците на финансиране на мерки и алтернативни финансови планове. Разработена Методология за извършване на анализ на ефективността на разходите на мерки/комбинации от мерки и оценка на прекомерността на разходите въз основа на оценка на поносимостта и анализ разходи-ползи. Изготвена оценка на финансовите и бюджетните последици от избраните мерки и предварителен вариант на Програмите от мерки на 4-те района за басейново управление на водите в България. Оценка на финансовите и бюджетните последици от избраните мерки и предварителен вариант на Програмите от мерки на 4-те района за басейново управление на водите в България

2. ЗДРАВЕ, КАЧЕСТВО НА ЖИВОТ, НЕРАВЕНСТВА. СЪСТОЯНИЕ, ВЗАИМНИ ВЛИЯНИЯ, ТЕНДЕНЦИИ И ПРЕДИЗВИКАТЕЛСТВА (ОТ ЕМПИРИЯ КЪМ ТЕОРИЯ)”. Ипълнител – ИИОЗ-БАН

Ръководител на проекта: доц. Д-р Божидар Ивков

Участници чл.кор. проф. Атанас Атанасов, **гл.ас. д-р Ивайло Янков** проф. дсн Светлана Съйкова – ИИОЗ при БАН, доц. д-р Здравка Тонева, д.м. доц. д-р Пламен Попиванов, д.м. – МУ- София, доц. д-р Саша Тодорова – УНСС, гл.ас. д-р Теодора Амбирска, д.м.

Срок на изпълнение: 2015-2016

Източник на финансиране: ФНИ-МОН

Изпълняван от Институт за изследване на обществата и знанието - БАН

3. ЗАПЛАЩАНЕ НА ТРУДА – МАКРОИКОНОМИЧЕСКИ И УПРАВЛЕНСКИ АСПЕКТИ, КАТО ОСНОВА НА КОНЦЕПТУАЛНА РАМКА ЗА ПОЛИТИКАТА ПО ДОХОДИТЕ ОТ ТРУД

Участници: **проф. д-р Георги Шопов и проф. д-р Васил Цанов**

Срок на изпълнение (от – до): декември 2015 – януари 2016 г.

Източник на финансиране: МТСП

Междинни резултати: изготвяне на анализ на промените в МРЗ и МОД и предлагане на механизми за тяхното формиране.

1.9. ПРОЕКТИ В РАМКИТЕ НА ДОГОВОРИ И СПОГОДБИ НА НИВО АКАДЕМИЯ

1.9.1. ПРОЕКТИ, ПРИКЛЮЧИЛИ ПРЕЗ 2015 Г.

1. РЕГИОНАЛИЗАЦИЯ И ЕВРОПЕЙСКА ИНТЕГРАЦИЯ В БЪЛГАРИЯ И РУМЪНИЯ – СРАВНИТЕЛНО ИЗСЛЕДВАНЕ

Ръководители на проекта от българска страна: **проф. д-р Митко Димитров, проф. д-р Искра Христова-Балканска**

Участници: **проф д-р Татяна Хубенова-Делисивкова, , проф. дин. Росица Рангелова, гл. ас. д-р Юлия Стефанова, ас. д-р Едуард Маринов**

Срок на изпълнение: 10.06.2013 – 10.06.2015

Източник на финансиране: Международното научно сътрудничество на БАН (ЕБР)

Резултати от проекта: В съответствие с плана, съгласуван с Института по национална икономика при РАН беше утвърдено публикацията на книга „Регионализация и европейска интеграция на България и Румъния: Сравнителен анализ“ на английски език, която е дадена за публикуване в Издателството на РАН. В книгата са представени основните резултати на разработката. Въз основа на общото разбиране относно ролята на европейската интеграция за икономическото развитие на национално и регионално равнище на България и Румъния бяха разработени следните основни въпроси: анализ на ролята на преките чуждестранни инвестиции и на Европейските структурни фондове за икономическото развитие на България както и за подобряването на конкурентоспособността на българската икономика с цел подобряването на икономическия растеж. Влиянието на финансирането на регионалното развитие и конкурентоспособността на микро- и макро равнище на българската икономика. Социалните и икономически измерения на регионалното развитие на България. Презентация на Регионалния индекс на конкурентоспособността за българските региони. Перспективите за между регионално коопериране между фондовите борси на определени страни от Дунавския регион.

Като резултат от съвместните изследвания върху взаимозависимостта между регионализацията и европеизацията се стигна до общото мнение, че в условията на интеграция в ЕС социалните и икономически проблеми на България и Румъния имат редица сходства с някои разлики. Налага се необходимостта от въвеждането на нови подходи и инструменти в подкрепа на регионалното развитие в двете страни. След 2014 г. започва нов програмен период на политиката на сближаване на ЕС, което означава, че значението на подобряването на национално и на регионално равнище на прилаганите политики на ЕС нараства.

Акцентът пада върху подобряването на политиките, отговорни за насърчаването на инвестициите, факт, който би допринесъл за възстановяването на българската и румънската икономики от икономическата криза, която все още налага своя отпечатък върху развитието и на двете страни. България и Румъния са двете участнички в изпълнението на "инвестиционния план Юнкер", като усилията са насочени към по-доброто прилагане на Кохезионната политика на ЕС, на примера на предишния често несполучлив опит, споделен от двете страни. Анализът и оценките на регионалната политика допълнително допринася за по-бързото наваксване на икономическото изоставане и тяхната интеграция към ЕС.

Обосновават се предпоставките за финансирането на регионалното развитие от държавния бюджет и насоките на децентрализацията на общинските финанси в съчетание с прилагането на средствата от ЕС и други средства и финансови инструменти. Оценява се значението на координираността и публичната отчетност на инвестициите в подкрепа на регионалното развитие. Въпросите на съответствие с изискванията на ЕС се разкриват във връзка с постигането на адекватно функциониране на системата за публичен финансов и управленски контрол и повишаване на ефективността на инвестициите. Чрез разкриване на механизмите и инструментите за финансиране на регионалното развитие са направени някои изводи за алтернативните подходи и политики за повишаване на конкурентоспособността на регионите. Анализирани са социалното и икономическото развитие на България в териториален план, като са очертани спецификата на всеки регион, и се правят изводи и препоръки на съответните сценарии за бъдещо развитие. Разгледани са три аспекта на регионалното развитие: демографски, социален и икономически. Направени са сравнения и аналози с развитието в Румъния и добри практики в други страни от ЕС. Разгледана е възможността, предоставена от фондовете на ЕС и националната политика за разработване на селските райони в България. Анализирани са доколко провежданите политики подпомагат крайната цел на такова развитие - да се постигне по-бърз икономически напредък в България, за да се приближи по-скоро до средното равнище за икономическо развитие на ЕС-28.

Систематизирани са основните тенденции в консолидационните процеси на фондовите борси в ЕС и са анализирани факторите, които влияят на тези процеси. Изследван е модела на консолидация в Централна и Източна Европа, следван от Групата на фондовите борси в ЦИЕ (SEEEG AG), чрез изграждане на холдингова структура с три дъщерни дружества – фондовите борси на Виена, Чехия и Унгария. Очертани са най-важните фактори, които влияят върху капиталовите пазари в четири страни в Дунавския регион – България, Румъния, Хърватия и Словакия като икономическа активност, предприемачество, дълбочина на капиталовия пазар,

защита на инвеститорите и корпоративно управление, данъци и социална среда. Извършен е емпиричен статистически анализ между фондовите индекси на четирите страни от Дунавския регион и са направени заключения за степента на интеграция между капиталовите им пазари. Чрез статистически методи са идентифицирани икономическите фактори, които влияят върху развитието на пазарната капитализация на четирите фондови пазари в Дунавския регион.

Участия в работни срещи с румънския екип по време на посещението им в България (29.06-09.07.2015 г.)

Участия с доклади в конференция Financial and Monetary Economics – FME 2015.

2. ЦЕЛИ, ПРИОРИТЕТИ И ПОЛИТИКИ ЗА ИЗПЪЛНЕНИЕ СТРАТЕГИЯТА ЗА ДЕМОГРАФСКО РАЗВИТИЕ НА РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ

Ръководител на проекта: по поръчка на заместник-министър председателя и министър на труда и социалната политика, по договор № ДУ-22/22.06.04.2015 г., сключен между МТСП и БАН

Участници (от ИИИ на БАН): **проф. д-р Йордан Христосков**

Партньори: Институт за изследване на населението и човека при БАН

Срок на изпълнение (от – до): 06.04. 2015 - 05.09.2015 г.

Източник на финансиране: ОПРЧР

Резултати от проекта: Разработен е доклад, съдържащ кратък исторически обзор на демографската политика в България и адресиращ актуални за демографското развитие проблеми. Дават се предложения за тяхното преодоляване чрез - насърчаване на раждаемостта, намаляване на смъртност и нарастване на продължителност на живота, нарастване на населението по линията на външна и вътрешна миграция, намаляване на различията, свързани с етничността.

1.9.2. ПРОЕКТИ, ПРИКЛЮЧВАЩИ ПРЕЗ 2016 Г. ИЛИ ПО-КЪСНО

1. ИНТЕГРАЦИЯ И ОПТИМИЗИРАНЕ НА РЕГИОНАЛНОТО РАЗВИТИЕ НА ИНФРАСТРУКТУРАТА /ТРАНСПОРТНАТА ИНФРАСТРУКТУРА МЕЖДУ Р БЪЛГАРИЯ И Р МАКЕДОНИЯ

Ръководител на проекта: **проф. д-р Митко Димитров**

Участници от института, партньори: **проф. д-р Стоян Тотев**

Срок на изпълнение: 2014 г. - 2016 г.

Източник на финансиране: БАН

Междинни резултати: Разработване на план за действие за развитие на инфраструктурата и оценка на отражението ѝ върху транс-граничното сътрудничество.

2. БЪЛГАРО-МАКЕДОНСКОТО НАУЧНО И ИНОВАЦИОННО СЪТРУДНИЧЕСТВО: БАЛКАНСКИ И ЕВРОПЕЙСКИ ПЕРЕСПЕКТИВИ

Ръководител на проекта от ИИИ при БАН: **проф. д.ик.н. Росица Чобанова**

Участници от ИИИ при БАН: доц. Йото Йотов от Университета Дрексел – САЩ, асоцииран член на ИИИ, **ас. Недялко Несторов** – ИИИ на БАН

Партньори, извън института, от страната: проф. д-н Димитър Радев – ректор на ВУТП, доц. д-р Румен Андреев – ИИКТ, БАН, гл.ас. д-р Радостина Попова – ЛТУ, ас. д-р Даниела Георгиева - МБВУ, проф. д-н Санчи Ненкова - ХТМУ

Срок на изпълнение: 2014 г. – 2017 г.

Източник на финансиране: БАН (ПРОЕКТ БАН – МАНУ)

Междинни резултати: Характеризирана и оценена взаимната търговия със средства за комуникации, пленарен доклад и публикация - Р. Чобанова, Л. Коцарев, Н. Несторов; Направена оценка на състоянието на използване на ИКТ в българските предприятия и сравнение с Македония и страните от ЕС, постер и статия – Р. Чобанова, Н. Несторов. Активизирано научното и образователно сътрудничество в областта на ИКТ, среща на проф. Д. Радев, ректор на ВУТП с представителите на МАНУ - Инициирана съвместна магистърска програма в областта на информационните технологии; Обменена информация за нови публикации по темата; Съвместно кандидатстване по програма COST – като участници, два

нефинализиран проект за Хоризонт 2020 с национална координация; Подготвен проект за кандидатстване за финансиране по ИНТЕРРЕГ билатералното сътрудничество.

Публикации по темата проекта – 8, От тях: 3 – в международно реферирани списания, 5 – на български, 3 – на английски, 3 – съвместни, от тях 1 с участие на македонската страна и 5 – индивидуални.

3. ПОСЛЕДИЦИТЕ ОТ ЕВРОПЕЙСКАТА ДЪЛГОВА КРИЗА ЗА ПРОЦЕСИТЕ НА ИКОНОМИЧЕСКАТА ИНТЕГРАЦИЯ В ЕС

Ръководител на проект: проф. д-р Митко Димитров ИИИ на БАН и акад. Таки Фити от МАНИ.
Участници: **проф. д-р Татяна Хубенова, проф. д-р Искра Христова-Балканска, , проф. д-р Емил Панушев**

Срок на изпълнение: 2013 г. – 2016 г.

Източник на финансиране: двустранно сътрудничество на БАН, МАНИ

Междинни резултати: Проведени са 2 работни срещи в съответствие с плана за работата по съвместния проект. Приета е съвместна програма за изследване въздействието на Европейската дългова криза върху икономиките на България и Македония. Разработени са тезиси на изследването от българска и македонска страна и са обсъдени актуалните икономически аспекти за съвместното изследване по избраната тематика на членството на България в ЕС и подготовката на Македония за приобщаване към ЕС във връзка с развоя на Европейската дългова криза. Обсъдена и приета е методологическата рамка на изследването и са очертани тематичните области на сравнителния анализ на последиците от кризата върху икономиките на България и Македония, в т.ч. макроикономически аспекти и секторни въздействия на дълговата криза в ЕС. Проведено е обсъждане на структурата на реализирания съвместен проект и е осъществен взаимен обмен и проучване на направените досега изследвания по темата на съвместния проект от участниците в проекта. Договорено е провеждането на съвместна конференция по темата на проекта на заключителния етап през 2016г. и публикуване на резултатите от съвместното изследване в колективен труд на английски език

4. ИКОНОМИЧЕСКИ РАСТЕЖ, ИНВЕСТИЦИИ И ИКОНОМИЧЕСКО СЪТРУДНИЧЕСТВО: ЕМПИРИЧЕН АНАЛИЗ НА ИКОНОМИЧЕСКИТЕ ОТНОШЕНИЯ МЕЖДУ БЪЛГАРИЯ И МАКЕДОНИЯ“(Economic growth, investment and economic cooperation: An Empirical Analysis of Economic relations between Macedonia and Bulgaria) (Проект в рамките на соработката меѓу Македонската академија на науките и уметностите и Бугарската академија на науките Економски отгаст, инвестициите и економската соработка:Емпириска анализа.)

Ръководител на проекта: **проф. д-р Митко Димитров**, проф. Г. Петрески

Срок на изпълнение: 2014 – 2016 г.

Източник на финансиране: БАН, МАНИ

Междинни резултати: С ръководителя на проекта от страна на МАНИ проф. Г.Петрески е разработена структурата на съвместното изследване по проекта. Предстои организирането на работни срещи и публикуване на доклади по тематиката на работната програма за 2016 г.

1.10. ПРОЕКТИ В РАМКИТЕ НА ДОГОВОРИ И СПОГОДБИ НА ИНСТИТУТСКО НИВО

1.10.1. ПРОЕКТИ, ПРИКЛЮЧИЛИ ПРЕЗ 2015 Г.

1.10.2. ПРОЕКТИ, ПРИКЛЮЧВАЩИ ПРЕЗ 2016 Г. ИЛИ ПО-КЪСНО

1.11. ДРУГИ ПРОЕКТИ

1.11.1. ПРОЕКТИ, ПРИКЛЮЧИЛИ ПРЕЗ 2015 Г.

1.11.2. Проекти, приключващи през 2016 г. или по-късно

1. OPPORTUNITIES AND CHALLENGES IN DEVELOPMENT AND SOCIAL IMPACT INVESTING IN EU: THE CASE OF BULGARIA

Ръководител на проект: Zachary Wenner

Участници: **гл. ас. д-р Юлия Стефанова**

Срок на изпълнение: 01.10.2015 – 01.09.2016

Източник на финансиране: Fulbright Commission

Междинни резултати: Набиране на статистическа информация, оформяне на анкетни карти, провеждане на срещи с фондове за финансиране на социални предприятия и с фондове за рискови капитали

2. REVISITING COMMUNISM. COLLECTIVE ECONOMIC THOUGHT IN HISTORICAL PERSPECTIVE“ – международен сравнителен проект за бившите комунистически страни.

Финансиран от Австрийска национална банка и CEU Budapest

Ръководител на проекта : Janos Kovaks

Ръководител на българския екип: д-р Румен Аврамов – CAS София,

Участник: **гл.ас. д-р Борис Гюров**

Междинни резултати: приключен първи етап със Съставяне на сборник с публикации, библиографска, архивна и изследователска дейност

1.12. НАУЧНИ МРЕЖИ – НАЦИОНАЛНИ ИЛИ МЕЖДУНАРОДНИ

Проф. д-р Победа Луканова

Наименование на мрежата: SYSDM

Вид – национална или международна: международна

Партньори: експерти от 27-те страни членки на ЕС.

От коя година е участието в мрежата: 2007

Доц. д-р Алла Кирова:

Наименование на мрежата: Съюз на учените в България (СУБ)

Вид – национална или международна: **национална**

От коя година е участието в мрежата: **октомври 2014 г.**

Наименование на мрежата European network of experts on gender equality (ENEGE)

Вид – национална или международна: международна

Партньори: Database of experts in gender equality: www.enege.eu/associated-experts

От коя година е участието в мрежата: **януари 2012 г.**

Наименование на мрежата **The EU Mutual Learning Programme in Gender Equality**

Вид – национална или международна: международна

Партньори: Implemented by OSB Consulting – Vienna. www.oesb.at

От коя година е участието в мрежата: **март 2015 г.**

Доц. д-р Виктор Йоцов:

Наименование на мрежата: Research gate

Вид – национална или международна: международна

Партньори (посочете името на организацията/-ите и държавата, от която е/са):

От коя година е участието в мрежата: 2012 г.

Проф. д. ик. н. Росица Рангелова

Наименование на мрежата: **Европейската мрежа на експерти по въпросите на джендър равнопоставеност (European Network of Experts on Gender Equality - ENEGE Team).**

Участие в качеството на ENEGE National Correspondent for Bulgaria. Освен редовно извършваната работа има участие в няколко проекта, организирани от European Institute for

Gender Equinity (EIGE): „Collection of good practices on non-monetary measures in the area of Women and Poverty”, “Implementation of a programme of exchanges of good practices on gender equality” и др.

Вид – национална или международна: международна

Партньори: Fondazione Giacomo Brodolini and the European Commission- DG Justice.

От коя година е участието в мрежата: 2011 г.

Проф. д-р Искра Христова – Балканска

Наименование на мрежата: **„Международна франкофонска мрежа на центрове за научни изследвания и управление Институт СЕДИМЕС”, Париж Франция**

Вид – национална или международна: международна, Директор на „Институт СЕДИМЕС” за България

Партньори: 34 държави от Европа, Близкия Изток, Азия Америка с ръководител Франция.

От коя година е участието в мрежата: 2000 г.

Наименование на мрежата: **Европейска мрежа за финансово включване (European financial inclusion network EFIN) Брюксел, Белгия.**

Вид – национална или международна: международна

Партньори: 15 институции на страни членки на ЕС 28

От коя година е участието в мрежата: г.2010-2011 г.

Наименование на мрежата: **Асоциация на икономистите с френски език.** Член на Надзорния Съвет. (**Association internationale des économistes à langue française AIELF**)

Вид – национална или международна: международна

Партньори (посочете името на организацията/те и държавата, от която е/са): Седалището е във Франция Париж. Участници Франция, Полша, Унгария, Латвия, Турция, Алжир, Мароко, Тунис и др.

От коя година е участието в мрежата: 1995-1996 г.

Проф. д-р Татяна Хубенова

Наименование на мрежата: **Европейска мрежа за промишлена политика (European Network for Industrial policy)**

Вид – национална или международна: международна

Партньори: университети и академични институти от страни на ЕС

От коя година е участието в мрежата: 1995 г.

Доц. д-р Даниела Бобева - Филипова

Наименование на мрежата: **OECD - SOPEMI**

Вид – национална или международна: Международна - ОИСР

Партньори (посочете името на организацията/те и държавата, от която е/са): държавите-членки на Организацията за икономическо сътрудничество и развитие

От коя година е участието в мрежата: 1994 г.

Проф. д-р Стоян Тотев

Наименование на мрежата: **Мрежа за изучаване на социалната кохезия в Югоизточна Европа**, координирана от LSEE (London School of Economics Research on South Eastern Europe);

Вид – национална или международна: международна научна мрежа

Партньори (посочете името на организацията/-ите и държавата, от която е/са):

Мрежата се координира от LSEE (London School of Economics Research on South Eastern Europe), Великобритания

От коя година е участието в мрежата: 2012 г.

Проф. д.ик.н. Росица Чобанова

Наименование на мрежата: **DIME (Dynamics of institutions and markets in Europe)**

Вид – национална или международна: международна

Партньори: 17 страни от Европа
От коя година е участието в мрежата: от 2005 г.

Наименование на мрежата: СУБ
Вид – национална или международна: национална
Партньори: структурите в София и клоновете в страната
От коя година е участието в мрежата: 2001 г.

Наименование на мрежата: **IIS – International institute for self-management**
Вид – национална или международна: международна
Партньори: участието е само индивидуално от преподаватели, изследователи и практикуващи селфмениджмънта. Представени са следните държави: Bosnia, Bulgaria, Canada, China, Croatia, Cuba, Czech Republic, Denmark, Germany, Hungary, Japan, Mexico, Guatemala, Netherlands, Russia, Serbia, Spain, South-Africa, Sweden, United Kingdom, Ukraina, USA. Координира се от САЩ, от професор от университета в Мичиган.
От коя година е участието в мрежата: 1991г.

Доц. д-р Радостина Бакърджиева,
Наименование на мрежата: **GLOBAL COMPACT BULGARIA**
Вид на мрежата: международна
Партньори: 15 европейски страни
От коя година е участието в мрежата: 2012 г.

Наименование на мрежата: **Управление на социални предприятия**
Вид на мрежата: международна
Партньори: Европейска комисия
От коя година е участието в мрежата: 2013 г.

Наименование на мрежата: **Асоциация за предприемачество**
Вид на мрежата: международна
Партньори: Европейска комисия
От коя година е участието в мрежата: 2012 г.

Наименование на мрежата: **Асоциация на преподавателите по икономика и мениджмънт, организирана от Технически университет, София**
Вид на мрежата: национална
Партньори: Технически университет, Химико-технологичен университет
От коя година е участието в мрежата: 2015 г.

Наименование на мрежата: **CSRBULGARIA**
Вид на мрежата: международна
Партньори: Европейска комисия
От коя година е участието в мрежата: 2010 г.

II. УЧЕБНО-ОБРАЗОВАТЕЛНА ДЕЙНОСТ

2.1. Преподавателска дейност – бакалаври

2.1.1. лекции

Проф. д-р Васил Цанов:

Институция, в която се преподава: **ВТУ "Св. Св. Кирил и Методи" – В. Търново**

Предмет или тема: *"Икономика на труда", "Пазар на труда"*

Семестриална заетост и брой часове: **470 часа**

Общо часове лекции: 470 часа

Проф. д-р Георги Шопов:

Институция, в която се преподава: **Пловдивски Университет „Паисий Хилендарски“**

Предмети: „Управление на проекти“, „Комуникационни умения“

Семестриална заетост и брой часове: летен семестър, **120 часа**.

Проф. д-р Йордан Христосков:

Институция, в която се преподава: **Пловдивски университет „Паисий Хилендарски“**

Предмет или тема: „Социална политика“, „Социално осигуряване“

Семестриална заетост и брой часове: **90 часа пролетен семестър и 90 часа есенен семестър**

Общо часове лекции: 180

Проф. д.ик.н Гарабед Минасян:

Институция, в която се преподава: **Тракийски университет, Стопански факултет**

Предмет или тема: „Финанси на фирмата“

Семестриална заетост и брой часове: един семестър, **45 часа**

Общо часове лекции: 45 часа

Проф. д-р Победа Луканова:

Институция, в която се преподава: **ВТУ „Св. св. Кирил и Методий“**

Предмет или тема: „Социална политика“; „Социална икономика“; „Управление на социални проекти“

Семестриална заетост и брой часове: **710 часа**

Доц. д-р Виктор Йоцов:

Институция, в която се преподава: **УНСС**

Предмет или тема: „Основи на финансите“

Семестриална заетост и брой часове: **105 часа**

Гл. ас. д-р. Баки Хюсеинов:

Институция, в която се преподава: **Европейско висше училище по икономика и мениджмънт**

Предмет или тема: „Европейска икономическа социална политика“

Семестриална заетост и брой часове: по заместване – **10 часа**

Проф. д-р Татяна Хубенова

Институция, в която се преподава: **ВСУ „Ч. Храбър“**

Предмет или тема: Финансови пазари и теория на инвестирането; Валутно-финансови операции; Системи за финансово управление и контрол.

Семестриална заетост и брой часове: летен семестър за учебната 2014/2015г.и зимен семестър на учебната 2015-2016 г. - общо **90 часа**

Институция, в която се преподава: **Югозападен университет “Н. Рилски“, катедра „Международни отношения“**

Предмет или тема: Спецкурс по МИО.

Семестриална заетост и брой часове: летен семестър за учебната 2014/2015г.и зимен семестър на учебната 2015-2016 г. - общо **60 часа**

Институция, в която се преподава: **ВСУ „Ч. Храбър“**

Предмет или тема: Финанси на ЕС; Европейско финансово пространство, Системи за финансово управление и контрол.

Семестриална заетост и брой часове: общо **80 часа**

Проф. д. ик. н. Росица Рангелова

Институция, в която се преподава: **УНСС, катедра „МИО и бизнес“**

Предмет или тема: Международни икономически сравнения

Семестриална заетост и брой часове: 30 часа

Проф. д-р Искра Христова – Балканска

Институция, в която се преподава: **Стопански факултет на Софийски университет „Св. Климент Охридски”, Френски филиер**

Предмет или тема: **Пари и банки”** (на френски език)

Семестриална заетост и брой часове: **60 часа** зимен семестър

Институция, в която се преподава: **Стопански факултет на Софийски университет „Св. Климент Охридски”, Френски филиер**

Предмет или тема: **Международни финанси”** (на френски език)

Семестриална заетост и брой часове: 30 часа летен семестър

Проф. д-р Емил Панушев

Институция, в която се преподава: **ВТУ „Св. Св. Кирил и Методий“, ВСУ „Черноризец Храбър“**

Предмет или тема: **Обща икономическа теория, Европейска икономическа интеграция, Международни организации, Европейски стандарти, Международен бизнес.**

Семестриална заетост и брой часове: **180 часа**

Институция, в която се преподава: **ВТУ „Св. Св. Кирил и Методий“, ВСУ „Черноризец Храбър“**

Предмет или тема: **Търговски политики, Международни финансови центрове, Митническа политика на ЕС, Икономическа сигурност.**

Семестриална заетост и брой часове: **120 часа**

Доц. д-р Даниела Бобева - Филипова

Институция, в която се преподава: **Пловдивски университет**

Предмет или тема: **Международна икономика**

Семестриална заетост и брой часове: 2 семестъра, 180 часа

Институция, в която се преподава: **ВУЗФ**

Предмет или тема: **Международна икономика**

Семестриална заетост и брой часове: **2 семестъра, 60 часа**

Институция, в която се преподава: **ВУЗФ**

Предмет или тема: **Financial markets and instruments / in English**

Семестриална заетост и брой часове: **30 часа**

Гл. ас. д-р Мирослав Неделчев

Институция, в която се преподава: **Международно висше бизнес училище, Ботевград**

Предмет или тема: **„Основи на управлението“**

Семестриална заетост и брой часове: **180 часа**

Гл. ас. д-р Юлия Стефанова

Институция, в която се преподава: **Висше училище по мениджмънт - Варна**

Предмет или тема: **„Изследователски методи и статистика”** (на английски език)

Семестриална заетост и брой часове: **1 семестър, 70 часа**

Гл. ас. д-р Антон Костадинов

Институция, в която се преподава: **Лесотехнически университет**

Предмет или тема: **„Цени и ценообразуване“; „Борси и борсови операции“;**

Семестриална заетост и брой часове: **98 часа, общо часове лекции: 192 часа**

Институция, в която се преподава: **УНСС**

Предмет или тема: „Международен бизнес 2 част“;
Семестриална заетост и брой часове: **60 часа**

Проф. д-р Стоян Тотев

Институция, в която се преподава: **Тракийски университет, Стара Загора**
Предмет или тема: „Статистика” и „Икономическа статистика”
Семестриална заетост и брой часове: два семестъра, **180 часа**.

Доц. д-р Николай Чкорев

Институция, в която се преподава: **ВТУ „Св. св. Кирил и Методий”**
Предмет или тема: „Устойчиво развитие”
Семестриална заетост и брой часове: **30 ч.**

Институция, в която се преподава: **ВТУ „Св. св. Кирил и Методий”**
Предмет или тема: „Екология”
Семестриална заетост и брой часове: **30 ч.**

Гл.ас. д-р Мария Коцева-Тикова

Институция, в която се преподава: **СУ „Св. Кл. Охридски“**
Предмет или тема: „Публични финанси”
Семестриална заетост и брой часове: **60 часа**

Институция, в която се преподава: **СУ „Св. Кл. Охридски“**
Предмет или тема: „Данъчна система и данъчна политика”
Семестриална заетост и брой часове: **30 часа**

Проф. д.ик.н. Божидар Хаджиев

Институция, в която се преподава: **УХТ, Пловдив**
Предмет или тема: Маркетинг; Управление на маркетинга; Международен маркетинг; Международен бизнес, Основи на реинженеринг; Комплексен реинженеринг; Икономика и управление на туристическия бизнес.
Семестриална заетост и брой часове: За всяка от дисциплините се извеждат **по 30 ч. – 210 ч.**

Проф. д-р Радка Илева

Институция, в която се преподава: **ВТУ „Св. св. Кирил и Методий”**
Предмет или тема: Маркетинг
Семестриална заетост и брой часове: **135 ч.**

Проф. д-р Веселин Минчев

Институция, в която се преподава: **Международно висше бизнес училище, Ботевград**
Предмет или тема: Микро- и макроикономика
Семестриална заетост и брой часове: **120 ч.**

Проф. д-р Пламен Чипев

Институция, в която се преподава: **Пловдивски университет**
Предмет или тема: Икономически теории; Основни модели в политическата икономия
Семестриална заетост и брой часове: **240 ч.**

Доц. д-р Аделина Миланова

Институция, в която се преподава: **УНСС**
Предмет или тема: Икономическа култура, на английски език
Семестриална заетост и брой часове: **60 ч.**

Доц. д-р Радостина Бакърджиева

Институция, в която се преподава: **Колеж по туризъм към Университет „Асен Златаров”, гр.**

Бургас

Предмет или тема: Социално предприемачество

Семестриална заетост и брой часове: **30 ч.**

2.1.2. упражнения

Проф. д-р Васил Цанов:

Институция, в която се преподава: ВТУ "Св. Св. Кирил и Методи" – В. Търново

Предмет или тема: "Икономика на труда"

Семестриална заетост и брой часове: **30 часа**

Общо упражнения: **30 часа**

Доц. д-р Виктор Йоцов:

Институция, в която се преподава: УНСС

Предмет или тема: "Основи на финансите"

Семестриална заетост и брой часове: **60 часа**

Доц. д-р Григор Сарийски

Институция, в която се преподава: УНСС, специалност МИО

Предмет или тема: "Пазари, инвестиции, маркетинг"

Семестриална заетост и брой часове: **36 часа**

Доц. д-р Даниела Бобева - Филипова

Институция, в която се преподава: ВУЗФ

Предмет или тема: Международна икономика

Семестриална заетост и брой часове: 2 семестъра, **30 часа**

Институция, в която се преподава: Пловдивски университет

Предмет или тема: Международна икономика

Семестриална заетост и брой часове: 2 семестъра, **60 часа**

Гл. ас. д-р Юлия Стефанова

Институция, в която се преподава: Висше училище по мениджмънт - Варна

Предмет или тема: „Изследователски методи и статистика” (на английски език)

Семестриална заетост и брой часове: 1 семестър, **30 часа**

Гл. ас. д-р Антон Костадинов

Институция, в която се преподава: Лесотехнически университет

Предмет или тема: „Цени и ценообразуване“; „Борси и борсови операции“

Семестриална заетост и брой часове: **128 часа**

Институция, в която се преподава: Лесотехнически университет

Предмет или тема: „Международен бизнес 2 част“; „Международен бизнес 1 част на английски“;

Семестриална заетост и брой часове: **100 часа**

Проф. д.ик.н. Божидар Хаджиев

Институция, в която се преподава: ЕВУИУ-Пловдив;

Предмет или тема: Иновативен мениджмънт; Международен маркетинг.

Семестриална заетост и брой часове: **60 ч.**

Проф. д-р Пламен Чипев

Институция, в която се преподава: Пловдивски университет

Предмет или тема: Икономически теории; Основни модел в политическата икономия

Семестриална заетост и брой часове: **90 ч.**

Доц. д-р Радостина Бакърджиева

Институция, в която се преподава: **Колеж по туризъм, Университет „Асен Златаров“-гр. Бургас**

Предмет или тема: **Социално предприемачество**

Семестриална заетост и брой часове: **15 ч.**

Гл. ас. д-р Катерина Войческа

Институция, в която се преподава: **УНСС - Финансово-Счетоводен факултет**

Предмет или тема: **Корпоративни финанси**

Семестриална заетост и брой часове: **400 ч.**

2.2. Преподавателска дейност – магистри

2.2.1. лекции

Проф. д-р Васил Цанов:

Институция, в която се преподава: **ВТУ ”Св. Св. Кирил и Методи” – В. Търново**

Предмет или тема: **“Икономика на труда”**

Семестриална заетост и брой часове: **15 часа**

Общо часове лекции: **15 часа**

Проф. д-р Георги Шопов:

Институция, в която се преподава: **Пловдивски Университет „Паисий Хилендарски“**

Предмет: **„Устойчиво развитие на социалните организации“**

Семестриална заетост и брой часове: **зимен семестър, 60 часа.**

Проф. д-р Йордан Христосков:

Институция в която се преподава: **ПУ „Паисий Хилендарски“**

Предмет или тема: **„Организация и управление на социалното осигуряване“; Социални политики и управление на социални организации“; Икономика и спорт“**

Семестриална заетост и брой часове: **100 часа**

Проф. д.ик.н. Гарабед Минасян:

Институция в която се преподава: **Тракийски университет, Стопански факултет**

Предмет или тема:

(1) **“Финансово програмиране”, първа част – 30 часа;**

(2) **“Финансово програмиране”, втора част – 30 часа;**

(3) **“Управление на външния дълг” – 30 часа;**

(4) **“Банков анализ” – 30 часа;**

(5) **Дипломантски семинар – 15 часа;**

Семестриална заетост и брой часове: **два семестъра;**

Общо часове лекции: **135 часа**

Проф. д-р Победа Луканова:

Институция, в която се преподава: **ВТУ „Св. св. Кирил и Методий“**

Предмет или тема: **“Социална икономика”, “Европейска социална политика”**

Семестриална заетост и брой часове: **90 часа.**

Проф. д-р Петко Салчев:

Институция, в която се преподава: **Международно висше бизнес училище**

Предмет или тема: **„Управление на болницата”**

Семестриална заетост и брой часове: **30 часа 7,5 кредита**

Доц. д-р Виктор Йоцов:

Институция, в която се преподава: **УНСС**
Предмет или тема: **“Финансови кризи”**
Семестриална заетост и брой часове: **120 часа**

Институция, в която се преподава: **УНСС**
Предмет или тема: **“Парична теория и парична политика”**
Семестриална заетост и брой часове: **60 часа**

Проф. д. ик. н. Росица Рангелова

Институция, в която се преподава: **ВТУ „Св. Св. Кирил и Методий”, Стопански факултет**
Предмет или тема: **Международни икономико-статистически сравнения**
Семестриална заетост и брой часове: **30 часа**

Институция, в която се преподава: **НБУ- магистърска програма „Международен бизнес”**
Предмет или тема: **Международни бизнес анализи**
Семестриална заетост и брой часове: **60 часа**

Проф. д-р Искра Христова - Балканска

Институция в която се преподава: **ВТУ „ Св. Св. Кирил и Методи”, Магистърска програма към ИИИ на БАН (дистанционно обучение)**
Предмет или тема: **Международни финанси,**
Семестриална заетост и брой часове: **30 ч.** (дистанционно обучение) и **30 часа** (задочно обучение) – **60 часа**

Институция в която се преподава: **Магистърска програма на Стопански факултет на Тракийския университет, към ИИИ на БАН (дистанционно обучение)**
Предмет или тема: **Международни финанси**
Семестриална заетост и брой часове: **30 ч.**

Институция, в която се преподава: **Висше училище на франкофонията по администрация и управление (ЕСФАМ) преди ИФАГ «École Supérieure de la Francophonie pour l'Administration et le Management » (ESFAM)**
Предмет или тема: **„Геостратегия на международната икономика” (на френски език)**
Семестриална заетост и брой часове: **30 часа** зимен семестър

Проф. д-р Татяна Хубенова

Институция в която се преподава: **ВТУ „ Св.Св. Кирил и Методий”, Магистърска програма към ИИИ на БАН (дистанционно обучение)**
Предмет или тема: **Международни капиталови пазари**
Семестриална заетост и брой часове: **30 ч.** (дистанционно обучение) и **30 часа** (задочно обучение)

Институция в която се преподава: **Магистърска програма на Стопански факултет на Тракийския университет, към ИИИ на БАН**
Предмет или тема: **Банков мениджмънт**
Семестриална заетост и брой часове: **30 ч.**

Институция, в която се преподава: **ВСУ „Ч. Храбър“, Магистърска програма „Международен банков и финансов мениджмънт и маркетинг“ “ и Магистърска програма „Финанси и счетоводство“ и „Финансов одит“:**
Предмет или тема: **Финанси на ЕС; Европейско финансово пространство, Системи за финансово управление и контрол.**
Семестриална заетост и брой часове: **общо 90 часа**

доц. д-р Даниела Бобева - Филипова

Институция, в която се преподава: **УНСС**
Предмет или тема: Европейски пазар на финансови услуги
Семестриална заетост и брой часове: **60 часа**

Институция, в която се преподава: **УНСС**
Предмет или тема: Международни финансови организации
Семестриална заетост и брой часове: **15 часа**

Институция, в която се преподава: **Пловдивски университет**
Предмет или тема: Европейски пазар на финансови услуги и политики
Семестриална заетост и брой часове: (2 семестъра по 60) **120 часа**

гл. ас. д-р Мирослав Неделчев

Институция, в която се преподава: **Международно висше бизнес училище, Ботевград**
Предмет или тема: „Банкови концепции и стандарти“
Семестриална заетост и брой часове: **90 часа**

Институция, в която се преподава: **Международно висше бизнес училище, Ботевград**
Предмет или тема: „Магистърски семинар“
Семестриална заетост и брой часове: **60 часа**

Гл. ас. д-р Антон Костадинов

Институция в която се преподава: **Лесотехнически университет**
Предмет или тема: „Търговски мениджмънт“; „Управленска диагностика“;
Семестриална заетост и брой часове: **128**

Институция в която се преподава: **УНСС**
Предмет или тема: „Регионални практики“;
Семестриална заетост и брой часове: **30 часа**

Проф. д.ик.н. Божидар Хаджиев

Институция, в която се преподава: **УХТ-Пловдив и ЕКИУ-Пловдив**
Предмет или тема в УХТ: Бизнес комуникации и преговори, Стратегически мениджмънт, Комплексен реинженеринг, Международен маркетинг
Семестриална заетост и брой часове: За всяка от дисциплините **по 30 часа лекции – 120 ч.**
Предмет или тема в ЕКИУ: Иновативен мениджмънт; Международен маркетинг
Семестриална заетост и брой часове: За всяка от дисциплините **по 30 часа лекции – 60 ч.**

Проф. д-р Радка Илева

Институция, в която се преподава: **ЕВУИМ**
Предмет или тема: Международен маркетинг
Семестриална заетост и брой часове: **48 ч.**

Институция, в която се преподава: **ВТУ „Св. св. Кирил и Методий“**
Предмет или тема: Стратегически маркетинг
Семестриална заетост и брой часове: **90 ч.**

Институция, в която се преподава: **ВТУ „Св. св. Кирил и Методий“**
Предмет или тема: Стратегическо управление
Семестриална заетост и брой часове: **90 ч.**

Институция, в която се преподава: **ВТУ „Св. св. Кирил и Методий“**
Предмет или тема: Фирмена стратегия и конкурентоспособност
Семестриална заетост и брой часове: **90 ч.**

Институция, в която се преподава: **ВТУ „Св. св. Кирил и Методий“**

Предмет или тема: **Маркетинг**

Семестриална заетост и брой часове: **90 ч.**

Проф. д.ик.н. Росица Чобанова

Институция, в която се преподава: **УНСС**

Предмет или тема: **Иновационен мениджмънт и иновационно предприемачество**

Семестриална заетост и брой часове: **90 ч (45x2)**

Проф. д-р Пламен Чипев

Институция, в която се преподава: **Пловдивски университет**

Предмет или тема: **Икономически теории; Съвременни икономически теории; Корпоративно управление и иновации,**

Семестриална заетост и брой часове: **180 ч.**

Гл. ас. д-р Катерина Войческа

Институция в която се преподава: **ВТУ „Св. св. Кирил и Методий“ – Стопански факултет**

Предмет или тема: **Управление на външния дълг**

Семестриална заетост и брой часове: **30 ч.**

Проф. д-р Стоян Тотев

Институция, в която се преподава: **Тракийски университет, Стара Загора**

Предмет или тема: **„Разработване и управление на проекти за регионално икономическо развитие ”**

Семестриална заетост и брой часове: **един семестър, 30 часа**

Доц. д-р Николай Чкорев

Институция, в която се преподава: **ВТУ „Св. св. Кирил и Методий“**

Предмет или тема: **„Устойчиво развитие”**

Семестриална заетост и брой часове: **30 ч.**

Институция, в която се преподава: **ВТУ „Св. св. Кирил и Методий“**

Предмет или тема: **„Екология”**

Семестриална заетост и брой часове: **30 ч.**

Гл.ас. д-р Мария Коцева-Тикова

Институция, в която се преподава: **СУ „Св. Кл. Охридски“**

Предмет или тема: **„Управление на публичните финанси”**

Семестриална заетост и брой часове: **120 часа**

Институция, в която се преподава: **СУ „Св. Кл. Охридски“**

Предмет или тема: **„Финансов анализ на публични политики”**

Семестриална заетост и брой часове: **30 часа**

Институция, в която се преподава: **СУ „Св. Кл. Охридски“**

Предмет или тема: **„Данъчна и митническа администрация”**

Семестриална заетост и брой часове: **30 часа**

2.2.2. упражнения

доц. д-р Даниела Бобева - Филипова

Институция, в която се преподава: **УНСС**

Предмет или тема: **Европейски пазар на финансови услуги**

Семестриална заетост и брой часове: **30 часа**

Институция, в която се преподава: **УНСС**
Предмет или тема: **Международни финансови организации**
Семестриална заетост и брой часове: **15 часа**

Институция, в която се преподава: **Пловдивски университет**
Предмет или тема: **Европейски пазар на финансови услуги и политики**
Семестриална заетост и брой часове: **60 часа**

Гл. ас. д-р Антон Костадинов

Институция, в която се преподава: **Лесотехнически университет**
Предмет или тема: **„Търговски мениджмънт“; „Управленска диагностика“;**
Семестриална заетост и брой часове: **32 часа**

Проф. д.ик.н. Божидар Хаджиев

Институция, в която се преподава: **ЕКИУ-Пловдив**
Предмет или тема: **Иновативен мениджмънт; Международен маркетинг.**
Семестриална заетост и брой часове: **60 ч.**

Проф. д-р Стоян Тотев

Институция, в която се преподава: **Тракийски университет, Стара Загора**
Предмет или тема: **„Разработване и управление на проекти за регионално икономическо развитие ”**
Семестриална заетост и брой часове: **един семестър, 15 часа**

Гл.ас. д-р Мария Коцева-Тикова

Институция, в която се преподава: **СУ „Св. Кл. Охридски“**
Предмет или тема: **„Финансов анализ на публични политики”**
Семестриална заетост и брой часове: **15 часа**

2.3. Преподавателска дейност – докторанти

Проф. д-р Васил Цанов:

Институция, в която се преподава: **Институт за икономически изследвания на БАН**
Предмет или тема: **Семинар по Иконометрия**
Семестриална заетост и брой часове: **30 часа**

Проф. д-р Георги Шопов:

Институция, в която се преподава: **Институт за икономически изследвания на БАН**
Предмет или тема: **Европейски научни и образователни програми. Управление на проекти.**
Семестриална заетост и брой часове: **50 часа**

Проф. д.ик.н. Росица Чобанова

Институция, в която се преподава: **БАН**
Предмет или тема: **Методология на научните изследвания**
Семестриална заетост и брой часове: **60 (30x2)**

Проф. д-р Пламен Чипев

Институция, в която се преподава: **ПУ „Паисий Хилендарски“**
Предмет или тема: **Икономически теории /ниво напреднали/**
Семестриална заетост и брой часове: **текущо**

2.4. Подготвени дипломанти и специализанти

2.4.1. Подготвени дипломанти (университет, име и тип на дипломанта, заглавие на дипломна работа)

Проф. д-р Татяна Хубенова

ВСУ „Черноризец Храбър“ – Магистърска програма по „Международен финансов и банков мениджмънт и маркетинг“ и Магистърска програма „Финанси и счетоводство“ и „Финансов одит“:

4 дипломанта по Финанси и счетоводство и Финансов одит

4 дипломанта-магистри по Международен банков и финансов мениджмънт и маркетинг

Проф. д-р Емил Панушев

ВСУ „Черноризец Храбър“ – бакалаври

Радослав Георгиев Стефанов, „Енергийната политика на ЕС”

Мая Димитрова Стойчева, „Сравнителен анализ на присъединяване на страните с паричен съвет към икономическия и паричен съюз“

Стойчо Великов Стойчев, „Голф базите като предпоставка за развитие на елитен туризъм“

Драгомир Крумов Дюлгеров, „Съвременни предизвикателства пред Митническия съюз на Европейския съюз“

Стоянка Георгиева Стоянова, „Търговията на България в Черноморския регион”

Доц. д-р Даниела Бобева – Филипова –

УНСС:

Мария Михайлова – Оценка на активите на банковата система

Нешка Екова – Криза на публичните дългове в ЕС

Нина Широка – Интеграция на пазарите на ипотечни кредити в ЕС

Зорница Ганева – Агенциите за кредитен рейтинг в ЕС

Иванка Георгиева – Съюз на капиталовите пазари в ЕС

Георги Георгиев – Анализ на кредитоспособността

Доц. д-р Виктор Йоцов:

УНСС,

Ръководител на 22 дипломанти в ОКС Магистър за сесиите през март, юли и октомври 2015 г.

Проф. д.и.к.н. Росица Чобанова

УНСС, Общо икономически факултет, Катедра „Политическа икономия”,

Магистърска програма „Политическа икономия на креативната икономика”, Симона Недялкова Димитрова, магистърска теза на тема „Интелигентният град“, защитена с отличие

Ванина Емилова Илиева, магистърска теза на тема: „Глобални технологични промени“, защитена с отличие

Гл. ас. д-р Катерина Войческа

4 броя магистри-дипломанти, УНСС:

Таня Доковска - "Насоки за подобряване на финансовия бизнес анализ чрез интегриране на компоненти от Балансираната система от показатели за ефективност и анализ на рисковете."

Велислав Маринов - "Независимо оценяване на активите на фонд "Кепитал Стратеджи"

Ивона Боянова – „Определяне на справедливата стойност на акциите на "Фазерлес" АД“

Биляна Тодорова - „Финансов анализ и оценка на инвестиционен проект за откриване на фирма за поддръжка на сгради“

Гл. ас. д-р Мария Коцева-Тикова

1 брой

Университет: СУ

Дипломант (магистър): Мариана Атанасова

Дипломна работа: „Финансиране на разходи за наука в Институт по астрономия с Национална астрономическа обсерватория към Българска академия на науките”

2.4.2. Подготвени специализанти (име, институция, брой часове)

Гл. ас. д-р Мария Коцева-Тикова

Институция, в която се преподава: **Българско актьорско дружество**

Тема: Бизнес икономика

Брой часове: **4 часа**

2.4.3. Подготвени стажанти (брой хора)

Доц. д-р Даниела Бобева – Филипова

Илия Атанасов – студент – магистър Финансово управление, ПУ, Тема: Модели за оценка на ПЧИ;

Мартин Николов – Корпоративни отчети на компании, финансирани от МФИ;

Октай Шабан – Ролята на международните банки в България;

Венцислав Антов Антов – Преките чуждестранни инвестиции в ЕС;

Мирослав Славов Димитров - Държавните предприятия в България.

2.4.4. Проведени школи (място, тема, брой часове, брой участници)

2.4.4.1. Национални школи

Проф. д.ик.н. Росица Чобанова

Велико Търново, ВТУ, Есенна методическа школа за млади изследователи и докторанти, **40 часа**, 10 участника, на успешно завършилите са издадени сертификати

Проф. д.ик.н. Божидар Хаджиев

Българска школа по реинженеринг;

Българска школа за иновации и предприемачество

2.4.4.2. Международни школи в България

2.4.4.3. Международни школи в чужбина

2.5. Друга лекционна дейност (без студенти – следдипломно обучение, друго)

2.5.1 В чужбина

Доц. д-р Радостина Бакърджиева

Институция: **SECO, SWISS, University of St. Gallen**

Тематика: *Strategy of Corporate social responsibility in Bulgaria*

Часове (брой): **10 ч.**

2.5.2. В България

Гл. ас. д-р Юлия Стефанова

БОЛЕКС ООД (оторизиран изпитен център за България на Асоциацията на лицензираните експерт – счетоводители на Великобритания)

Тематика: „Въведение в счетоводството” (на английски език)

Часове (брой): **100 часа**

БОЛЕКС ООД (оторизиран изпитен център за България на Асоциацията на лицензираните експерт – счетоводители на Великобритания)

Тематика: „Управленско счетоводство” (на английски език)

Часове (брой): **120 часа**

Проф. д.ик.н. Божидар Хаджиев

Институция: СУ Пловдив

Тематика: Реинженерингов експерт

Часове (брой): 30 ч.

Към 2015 в ТИ, ТК и БШРУ над 30 теми

Проф. д.ик.н. Росица Чобанова

Институция: ФТНС, Съюз по машиностроене, Клуб Жени в науката и индустрията

Тематика: Новата икономическа концепция за интелигентна специализация

Часове (брой): 4 ч.

Доц. д-р Радостина Бакърджиева

Институция: Център по професионално обучение, Кремиковци

Тематика:

Предприемачество

Часове (брой): 30 ч.

Социални предприятия – същност, юридическа обосновка и европейски перспективи

Часове (брой): 30 ч.

Корпоративна социална отговорност

Часове (брой): 30 ч.

2.6. Ръководство на докторанти

2.6.1. Научен ръководител на защитили докторанти (име на докторанта, тема, срок на докторантурата)

Проф. д-р Петко Салчев:

Извън БАН:

- Евгени Евгениев Григоров – докторант на самостоятелна подготовка, „Проучване и фармакоикономическа оценка на профилактиката на рисковите фактори и терапията при ИБС”, срок на докторантурата 2012-2015 г.

- Емилия Ангелова Касова – докторант на самостоятелна подготовка, “Приложение на финансово-стопанския анализ в управлението на „Специализирани болници за рехабилитация-Национален комплекс ЕАД“, срок на докторантурата 2013-2016 г.

Проф. д-р Емил Панушев

Извън БАН

Едуард Василев Маринов, „Регионалната интеграция в Африка“

2.6.2. Ръководство на докторанти в рамките на срока (име на докторанта, тема, срок на докторантурата)

Проф. д-р Татяна Хубенова

В Института:

Яна Пальова – докторант на самостоятелна подготовка

Доц. д-р Даниела Бобева - Филипова

В Института:

Димитър Статев – зачислен през 2015 г.

Минчо Каравстев – изготвя проект за зачисляване

Извън БАН:

ПУ - Милена Льобланд – Религиозните забрани и съвременното банкиране.

ВУЗФ – Иван Христов – Ролята на банките за развитие в условията на криза
ВУЗФ – Пенчап Рафсани /Индонезия /Impact of listing of Indonesian Companies

Проф. д.ик.н. Гарабед Минасян:

В Института:

Александър Апостолов; тема: “Проектиране на доходността на финансови активи; срок на завършване: 01.03.2016 г.

Проф. д-р Йордан Христосков:

В Института:

Марио Каменов, задочен докторант, тема „Макроикономически последици от изпирането на пари”, срок 1.10. 2011 - 1.10.2016 г.

Извън БАН:

Блага Маджурова – докторат към катедра „Икономически и социални науки“ към ПУ „Паисий Хилендарски“. Тема на дисертационния труд „Социалните трансфери – фискален натиск и социална поносимост“. Срок на докторантурата март 2014 - февруари 2017“

Проф. д-р Петко Салчев:

Извън БАН:

Лилия Богданова, Анализ на ефективността на клиничните проучвания, 2015-2017 г.

Доц. д-р Виктор Йоцов:

Извън БАН:

- УНСС, Дончо Динев Донеv, „Волатилност на пазара на акции и избягване на ценови балони“ 30.06. 2014 – 30.06. 2017 г.
- УНСС, Илия Салков Площакoв, „Ролята на банките при избухването на последната финансова криза – анализ на управлението на банковия риск“, 30.09.2015 – 30.09.2018 г.

Проф. д-р Стоян Тотев

Извън БАН:

Ръководство на един докторант - гл. асистент Иванка Жекова, свободна докторантура, 2017 г., „Промени в регионалната отраслова структура и ефективност на производството” в Тракийския университет, Стара Загора

Проф. д-р Александър Тасев

В Института:

Недялко Несторов, отчислен с право на защита в началото на 2015 г., тема – „Оценяване на влиянието на външната търговия върху brutния вътрешен продукт на България чрез коинтеграционния подход”, 01.01.2012 г.– 31.12.2014 г.

Доц. д-р Спартак Керемидчиев

В Института:

Христо Атанасов Иванов, тема – „Модели за изчисляване на остатъчна стойност. Приложение на LARC модел с отчитане на структурни промени в данните”, 01.09.2013 г.– 01.09.2016 г.

Проф. д.ик.н. Божидар Хаджиев

В Института:

Здравка Иванова Колева, тема - няма, 11.11.2015 г. – 11.11.2019 г.

Проф. д-р Пламен Чипев

Извън БАН в ПУ „Паисий Хилендарски“:

- Огнян Митев, „Промени в регулирането на финансовия сектор като последица от глобалната криза“, от 01.03.2014 г. до 01.03.2017 г.
- Петко Миран, "Възможности за компенсиране на неравенството в разпределението на

дохода чрез дейностите на Европейския социален фонд", от 01.03.2013 г. до 01.03.2016 г.

Проф. д.ик.н. Божидар Хаджиев

Извън БАН

- Елица Христова, зачислена януари 2015 г.;
- Александър Давчев, „Управление на уелнис процесите в България през призмата на спа-туризма и хранителната индустрия“;
- Ивелина Кулова, „Реинженеринг на финансовите и счетоводни функции на фирмите от тютюневата индустрия“

2.7. Участие в изпитни комисии (име на комисията)

2.7.1. В Института

Проф. д-р Васил Цанов:

Комисия по избор на докторанти

Доц. д-р Алла Кирова:

Комисия за провеждане на конкурсен изпит по научната специалност 05.02.03. „Народно стопанство (вкл. Регионална икономика и история на народното стопанство)“ за заемане на академична длъжност главен асистент в ИИИ при БАН – февруари 2015 г.

Проф. д.ик.н. Гарабед Минасян: няколко

Проф. д-р Искра Христова – Балканска

Участие в 3 изпитни комисии за прием на докторанти.

Доц. д-р Даниела Бобева – Филипова

2 комисии за кандидат-докторанти

Проф. д.ик.н. Божидар Хаджиев

Участие в изпитна комисия за кандидат-докторант по „Маркетинг“

Проф. д.ик.н. Росица Чобанова

- 2 участия в изпитна комисия за докторантски минимум по Микроикономика
- 1 участие в Разширен състав на Експертен съвет за предзащита по Маркетинг.

Проф. д-р Пламен Чипев

Участие в 4 Изпитни комисии

Доц. д-р Аделина Миланова

- Участие в 2 изпитни комисии за докторантски минимум по Микроикономика – януари, 2015г.
- Участие в изпитна комисия по обявена докторантура по „Икономика и управление“ декември, 2015г.

Доц. д-р Павлинка Найденова

Участие в 2 изпитни комисии за кандидат-докторанти: по „Маркетинг“ и по „Икономика и управление“

Доц. д-р Радостина Бакърджиева -1

Участие в изпитна комисия по обявена докторантира по „Икономика и управление“, декември, 2015 г.

Проф. д-р Дарина Русчева

1 (кандидат-докторантска изпитна комисия за Емил Николаев Стоянов)

Проф. д-р Стоян Тотев

1 (кандидат-докторантска изпитна комисия за Емил Николаев Стоянов)

Доц. д-р Огнян Бояклиев

1 (кандидат-докторантска изпитна комисия за Емил Николаев Стоянов)

2.7.2. Във ВУЗ

Проф. д-р Йордан Христосков:

2 комисии за изпит по кандидатски минимум в Пловдивски университет „Паисий Хилендарски“ по дисциплините „Икономика на публичния сектор“ и „Икономически теории“

Проф. д.ик.н. Гарабед Минасян: няколко

Доц. д-р Виктор Йоцов:

- УНСС, Държавна изпитна комисия по Финанси;
- УНСС – Изпитна комисия за повишаване в длъжност – главен асистент;
- УНСС – Изпитна комисия за кандидатски минимума на докторанти

Проф. д-р Пламен Чипев –

2 участия в изпитни комисии за докторантски минимум по Микро и Макроикономика

Проф. д-р Емил Панушев

- Комисия за държавен изпит
- Комисия за защита на дипломни работи
- Комисия за прем на докторанти

Гл. ас. д-р Мирослав Неделчев

- Председател на изпитна комисия за държавен изпит на бакалаври – 1;
- Председател на изпитна комисия за защита на магистърски тези - 2

Проф. д.ик. н. Божидар Хаджиев

Участие в 16 държавни изпитни комисии

Проф. д.ик.н. Росица Чобанова

- Участие в комисия, УНСС, за избор на гл.ас. по микро и макроикономика;
- Участие в изпитна комисия за докторантски минимум по Микроикономика – януари, 2015г.

Доц. д-р Радостина Бакърджиева

Участие в 1 изпитна комисия по Микроикономика, Колеж по туризъм, Бургас

Гл. ас. д-р Катерина Войческа

3 изпитни комисии за ОКС "Магистър" на катедра Финанси при УНСС

Проф. д-р Стоян Тотев

Тракийски университет, два (2) докторантски минимума

Проф. д-р Пламен Чипев – 3

– участие в изпитна комисия по обявена докторантура по Микроикономика, януари, 2015г., ПУ „Паисий Хилендарски“

– участие в изпитна комисия за докторантски минимум по специалността (специален конспект

с въпроси от Икономически теории, микро и макро за икономическата криза 2008-2015) – януари, 2015г. – ПУ „Паисий Хилендарски“
– участие в изпитна комисия за докторантски минимум по специалността Микроикономика, май, 2015 г.

2.7.3. Други

III. НАУЧНИ СРЕЩИ (КОНФЕРЕЦИИ, ДИСКУСИИ, СИМПОЗИУМИ)

3.1. НАУЧНИ СРЕЩИ, ОРГАНИЗИРАНИ ОТ И С УЧАСТИЕТО НА ИНСТИТУТА

1.МЕЖДУНАРОДЕН СЕМИНАР „ИКОНОМИЧЕСКО СЪТРУДНИЧЕСТВО МЕЖДУ БЪЛГАРИЯ И РЕПУБЛИКА КОРЕЯ“

Дата и място на провеждане на събитието: **24.02.2015 г.**, София, ИИИ на БАН

Организирано от: **ИИИ при БАН**

Участници от ИИИ при БАН:

Доц. д-р Даниела Бобева - Филипова

Доклад на тема: *„Trade and Investment between Korea and Bulgaria“*

Доц. д-р Виктор Йоцов –

Доклад-презентация на тема: *“Икономическото развитие на България по време на ГФК”*

Проф. д-р Победа Луканова – участие в дискусията

2.РАБОТНА СРЕЩА ПО ЛИНИЯТА НА БАН СЪС СРЪБСКАТА АКАДЕМИЯ НА НАУКИТЕ И МАКЕДОНСКАТА АКАДЕМИЯ НА НАУКИТЕ ЗА УСТАНОВЯВАНЕ НА СЪВМЕСТНО СЪТРУДНИЧЕСТВО

Дата и място на провеждане на събитието: **Април 2015**, Ниш, Сърбия.

Организирано от: **ИИИ БАН** със Сръбската и Македонската академии на науките

Име на участник: **Проф. д-р Стоян Тотев**

Форма на участие: Представено становище

На тема: *„Възможностите за развитие на трансгранично сътрудничество между България, Сърбия и Македония.”*

3.ЛЕКЦИЯ НА Н.ПР. Г-Н ТАКАШИ КОИДЗУМИ, ИЗВЪНРЕДЕН И ПЪЛНОМОЩЕН ПОСЛАНИК НА ЯПОНИЯ В РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ НА ТЕМА „АБЕНОМИКА” И ДИСКУСИЯ ПО ТЕМАТА

Дата и място на провеждане на събитието: **22.04.2015 г.**, София, ИИИ при БАН

Организирано от: **ИИИ при БАН**

Участници от ИИИ при БАН:

Проф. д-р Победа Луканова - участие в дискусията

Доц. д-р Ирена Зарева - участие в дискусията

4.ФИНАНСИ, ИНОВАЦИИ И СОЦИАЛНА СОЛИДАРНА ИКОНОМИКА (La finance, l'innovation et l'économie sociale et solidaire)

Дата и място на провеждане на събитието: **06-07.05.2015 г.**

Организирано от: Университета в Пикардия (гр. Амиен, Франция), ВУЗФ и ИИИ при БАН

Участници от ИИИ при БАН:

Проф. д-р Георги Шопов.

Форма на участие с постер: *„L'economie sociale en Bulgarie-regulations et pratiques”*.

Проф. д-р Веселин Минчев

Форма на участие: *Модериране на панел на семинара.*

Гл. ас. д-р Катерина Войческа

Доклад на тема: *Microfinance and its impact on development in R. Macedonia*

Ас. Недялко Несторов

Доклад на тема: *Trade between France and Bulgaria*

5.ПРИХОДИТЕ ОТ ДАНЫЦИ И ТАКСИ

Дата и място на провеждане на събитието: **27.05.2015 г.**, София

Организирано от: **ИИИ при БАН**, Лаборатория „Управление на рискове“ към НБУ

Име на участник: **проф., д.ик.н Гарабед Минасян**

Доклад на тема: *“Макроуправленски безпътници”*

6.X-ТА НАУЧНО-ПРИЛОЖНА КОНФЕРЕНЦИЯ С МЕЖДУНАРОДНО УЧАСТИЕ “ИНВЕСТИЦИИ В БЪДЕЩЕТО - 2015”

Дата и място на провеждане на събитието: **24-26 септември 2015, гр. Варна**

Организирано от: Научно-технически съюзи – Варна, Икономически университет – гр. Варна, ВСУ, **ИИИ при БАН**

Участници от ИИИ при БАН:

Проф. д-р Татяна Хубенова-Делисивкова

Доклад на тема: *“Съвременни проблеми на развитието на финансовия сектор в България в контекста на регулаторните промени в ЕС”*

Проф. д-р Искра Христова-Балканска

Доклад на тема: *“Българската индустрия – развитие и предизвикателства в европейски контекст”*

Доц. д-р Даниела Бобева

Доклад на тема: *“Ще успее ли новата европейска регулаторна рамка на финансовия сектор да наложи етично и отговорно поведение на финансовите институции”*

Ас. д-р Едуард Маринов

Доклад на тема: *„Основни търговски партньори на България на юг от Сахара“*

7.АКАДЕМИЧЕН ФОРУМ “ИКОНОМИКА“ НА ТЕМА: „АЛТЕРНАТИВИ ЗА ИКОНОМИЧЕСКОТО РАЗВИТИЕ ПРЕЗ ХХІ ВЕК: ТЕОРИИ, ПОЛИТИКИ, РЕШЕНИЯ“

Дата и място на провеждане на събитието: **30.9. – 02.10.2015 г.**, гр. Варна к.к. „Златни пясъци, (Грифид хотели „Болеро“ и „Вистамар“),

Организирано от: **ИИИ при БАН**, Клуб „Икономика“ 2000 и Висше училище по мениджмънт

Участници от ИИИ при БАН:

Проф. д.ик.н. Росица Чобанова

Доклад на тема: *„Новата икономическа концепция за интелигентна специализация на Форс и концепцията за иновативност на националната икономика: общо и специфично“*

Проф., д.ик.н Гарабед Минасян

Доклад на тема: *“Българската икономика в криза: Причини и решения”*

Проф. д-р Пламен Д. Чипев

Доклад на тема: *„Неокласическата парадигма и проблемът за „Фирмата“*

Доц. д-р Спартак Керемидчиев

доклад на тема: *„Бъдеще на бизнеса”*

Проф. д-р Георги Шопов –

Доклад-презентация на тема *“Социални реформи в България – примери, предпоставки, изследвания”;*

Проф. д-р Искра Белева

Доклад-презентация на тема: *“Социално-икономическите предизвикателства на 21 век и пазарът на труда в България”*

Проф. д-р Йордан Христосков

Научен доклад-презентация на тема: *“Социална политика и фискална консолидация”*

Проф. д-р Искра Христова Балканска

Доклад презентация на тема: *““Въздействието на Икономическия и паричен съюз върху измененията на банковия сектор в България”*

Доц. д-р Даниела Бобева – Филипова

Доклад на тема: *„Дебалансирана ли е българската икономика?“*

Доц. д-р Радостина Бакърджиева

Доклад и презентация на тема: *Корпоративна социална отговорност в България*

Гл. ас. д-р Катерина Войческа

Доклад на тема: *Лихвите като градивен и обясняващ елемент на икономическите основи на обществото*

Гл. ас. д-р Мария Коцева

Форма на участие: доклад в съавторство с гл. ас. д-р Милкана Мочурова

На тема: *„Зелена енергия в България: политики и възможности”*

Ас. д-р Едуард Маринов

Доклад на тема: *„Търговски отношения на държавите от Югоизточна Европа с Африка“*

Ас. Недялко Несторов

Доклад на тема: *„Иконометричен модел на изменението на българския БВП по метода на разходите за крайно потребление”*

8.РАЗВИТИЕ НА БЪЛГАРСКАТА ИКОНОМИКА – ПРЕДИЗВИКАТЕЛСТВА И ВЪЗМОЖНОСТИ

Дата и място на провеждане на събитието: **05-06.11.2015 г., гр. Велико Търново**

Организирано от: ВТУ “Св. св. Кирил и Методий”, ИИИ при БАН

Участници от ИИИ при БАН

Проф. д-р Митко Димитров - *Встъпително слово*

Проф. д-р Искра Христова-Балканска

Пленарен доклад: *“Индустиалната политика на ЕС и предизвикателствата пред българската промишленост*

Проф. д-р Татяна Стефанова Хубенова-Делисивкова

Доклад на тема: *“Икономическото управление в ЕС: кризисни процеси и предизвикателствата за интеграцията на България”*

Проф. д-р Емил Панушев

Доклад на тема: *“Външноикономическите отношения на България и регионалните търговски споразумения”*

Проф. д-р Победа Луканова

Доклад на тема: *„Обучението на възрастни: организация и проблеми”*

Доц. д-р Спартак Керемидчиев

Доклад на тема: *Реформа на системата за възлагане на обществени поръчки*

Доц. д-р Радостина Бакърджиева

Доклад на тема: *Институционални аспекти на корпоративната социална отговорност*

Ас. д-р Едуард Маринов

Доклад на тема: *„Участието на България в политиката за развитие на Европейския съюз“*

Ас. Недялко Несторов

Доклад на тема: *„Оценка на възможностите за растеж на българския БВП на база външната търговия”*

9.ПРОИЗВОДИТЕЛНОСТТА НА БЪЛГАРИЯ. УРОЦИ ОТ МИНАЛОТО, ВЪЗМОЖНОСТИ ЗА БЪДЕЩЕТО

Дата и място на провеждане на събитието: **29.06.2015 г., София, ИИИ при БАН**

Организирано от: **ИИИ при БАН** и Световната банка

Име на участника и форма на участие:

Проф. д-р Искра Белева - водещ медиатор

Проф. д-р Георги Шопов - участие в дискусия

Доц. д-р Ирена Зарева - участие в дискусията

Проф. д-р Татяна Хубенова-Делисивкова – участие в дискусията

Проф. д-р Искра Христова-Балканска - участие в дискусията

10.ИНОВАЦИИТЕ: ДВИГАТЕЛ ЗА ИКОНОМИЧЕСКИЯ РАСТЕЖ – 2015

Дата и място на провеждане на събитието: **26.10.2015, София**

Организирано от: ВУЗФ, **ИИИ-БАН**

Участници от ИИИ при БАН:

Гл. ас. д-р Катерина Войческа

Доклад на тема: *Финансови аспекти на управлението на стойността на компанията*

Ас. д-р Едуард Маринов

Доклад на тема: *„Външнотърговски отношения между Европейския съюз и регионалните интеграционни общности в Африка – обобщение на основните изводи“*

Ас. Недялко Несторов

Доклад на тема: *„Изследване външнотърговската дейност на българските фирми“*

11.ГРЪЦКАТА ДЪЛГОВА КРИЗА: ПОТЕНЦИАЛНИ РИСКОВЕ И ПОСЛЕДИЦИ ЗА БЪЛГАРСКАТА ИКОНОМИКА

Дата и място на провеждане на събитието: **23.07.2015 г.**, София, ИИИ при БАН

Организирано от: ИИИ на БАН, Съюз на икономистите в България

Участници от ИИИ при БАН:

Проф., д.ик.н. Гарабед Минасян

Доклад на тема: *“Отражение на гръцката дългова криза у нас?”*

Проф. д-р Искра Белева

Презентация на тема *„Ефекти на кризата в Гърция върху пазара на труда в България“*

–

12.СЕМИНАР НА ИИИ НА БАН И СЕКЦИЯ „ИКОНОМИЧЕСКИ НАУКИ“ СУБ

Дата и място на провеждане на събитието:**18.12.2015 г.**, ИИИ на БАН

Организирано от: **ИИИ на БАН** и секция „Икономически науки“ СУБ

Име на участник: **проф. д.ик.н. Росица Чобанова**

Форма на участие (доклад, постер, научно съобщение): доклад

На тема: *Пазар и план: нови концепции за икономически растеж*

3.2 НАУЧНИ КОНФЕРЕНЦИИ, СРЕЩИ, ДИСКУСИИ

3.2.1. В СТРАНАТА (НАЦИОНАЛНИ И МЕЖДУНАРОДНИ)

А) МЕЖДУНАРОДНИ В СТРАНАТА

1.БЪДЕЩИ ГЛОБАЛНИ СОЦИАЛНИ ТЕНДЕНЦИИ И ТЯХНОТО ВЛИЯНИЕ ВЪРХУ БЪЛГАРИЯ И ЕВРОПА (Future global social trends and their impact on Europe/Bulgaria).

Дата и място на провеждане на събитието: **26-27.03.2015 г.**; София, БАН

Организирано от: Председателя на БАН акад. Ст. Воденичаров и фондация RAND Europe

Име на участник: **проф. д-р Георги Шопов** в съавторство с **проф. д-р Васил Цанов**

Форма на участие (доклад, постер, научно съобщение): доклад-презентация на тема: *“Income inequality, poverty and social transfers: Bulgaria and EC”* (“Неравенство, бедност и социални трансфери: България и ЕС”).

Име на участник: **доц. д-р Аделина Миланова** и **доц. д-р Павлинка Найденова**

Форма на участие: доклад и презентация

На тема: *Corporate Human Capital – Social Anthropological Determination (Корпоративният социален капитал – социо-антропологична детерминираност*

2.ПЕНСИОННИТЕ СИСТЕМИ НА БЪЛГАРИЯ И СТРАНИТЕ ОТ ЕВРАЗИЯ

Дата и място на провеждане на събитието: **24-25.09.2015 г.**, Варна

Организирано от: Международна асоциация на пенсионните и социални фондове и НОИ

Име на участник: **проф. д-р Йордан Христосков**

Форма на участие : научен доклад на тема: *„Основни предизвикателства пред пенсионното осигуряване – България и европейските практики“*.

3.ФИНАНСОВОТО ВКЛЮЧВАНЕ НА МЛАДЕЖТА. РОЛЯТА НА УНИВЕРСИТЕТА” В РАМКИТЕ НА МАЙСТОРСКИЯ КЛАС “КАК ДА ИЗПОЛЗВАМЕ ФИНАНСОВИТЕ ПАЗАРИ В ПОДКРЕПА НА БИЗНЕСА И НА СЕБЕ СИ?.

Дата и място на провеждане на събитието: **8 май 2015г.**, Варна

Организирано от: ВСУ "Ч. Храбър"

Име на участник: **Проф. д-р Татяна Хубенова**

Форма на участие (доклад, постер, научно съобщение): доклад

На тема: „*Финансовата грамотност на учениците и студентите: проблеми и предизвикателства пред образованието*“

4.ФИНАНСОВО ОБРАЗОВАНИЕ ЗА УСТОЙЧИВА ИКОНОМИКА

Дата и място на провеждане на събитието: **София, 11 май 2015 г.**

Организирано от: Bloomberg&България он еър

Име на участник: **Доц. д-р Даниела Бобева - Филипова**

Форма на участие Доклад

На тема: „*Конкурентното финансово образование*“

5.ЮБИЛЕЙНА НАУЧНА КОНФЕРЕНЦИЯ С МЕЖДУНАРОДНО УЧАСТИЕ “20 ГОДИНИ ТРАКИЙСКИ УНИВЕРСИТЕТ”

Дата и място на провеждане на събитието: **19-20 май 2015 г., гр. Стара Загора**

Организирано от: Тракийски Университет, гр. Стара Загора

Име на участник: **Гл.ас. д-р Мирослав Неделчев**

Форма на участие (доклад, постер, научно съобщение): доклад

На тема: „*Development of non-banking sector in the EU and Bulgaria*“

6.ВТОРА МЕЖДУНАРОДНА КОНФЕРЕНЦИЯ ПО ЕВРОПЕИСТИКА

Дата и място на провеждане на събитието, **20-21 май 2015 г. София.**

Организирано от: Катедра “Европеистика” СУ “Св. Климент Охридски”

Име на участник: **Проф. д-р Искра Христова-Балканска**

Форма на участие доклад: „*Възможности за повишаване на икономическия потенциал на България по линия на Европейските структурни фондове*“(Opportunities to enhance the economic potential of Bulgaria under the European Structural Funds”).

7.МЕЖДУНАРОДНА КОНФЕРЕНЦИЯ НА МЛАДИТЕ УЧЕНИ – ПЛОВДИВ '2015

Дата и място на провеждане на събитието: **11-13 юни 2015 г., Пловдив**

Организирано от: СУБ - Пловдив

Име на участник: **Ас. д-р Едуард Маринов**

Форма на участие (доклад, постер, научно съобщение): доклад

На тема: „*Външнотърговски отношения на България с Република Южна Африка*“

8.МЕЖДУНАРОДНА НАУЧНА КОНФЕРЕНЦИЯ “ОБРАЗОВАНИЕ, НАУКА, ИКОНОМИКА И ТЕХНОЛОГИИ”

Дата и място на провеждане на събитието: **25-26 юни 2015, Бургас**

Организирано от: Университет “Проф. д-р Асен Златаров” – Бургас

Име на участник: **Ас. д-р Едуард Маринов**

Форма на участие (доклад, постер, научно съобщение): постер

На тема: „*Стокова структура на външнотърговските отношения на България с държавите от суб-сахарска Африка*“

9.ВТОРА МЕЖДУНАРОДНА КОНФЕРЕНЦИЯ НА ВИСШЕ УЧИЛИЩЕ НА ФРАНКОФОНИЯТА ПО АДМИНИСТРАЦИЯ И УПРАВЛЕНИЕ (ЕСФАМ) (ИФАГ)

Дата и място на провеждане на събитието: **18-19 септември 2015 г., София.**

Организирано от: Франкофонски институт по администрация и управление

Участници от ИИИ при БАН:

Проф. д-р Искра Христова-Балканска

Доклад: „*Преките чуждестранни инвестиции и Европейските структурни фондове. Алтернативи за икономическия растеж на България?*“(“Les investissements directs étrangers et les Fonds structurels européens. Quelles alternatives pour la croissance économique de la Bulgarie?”

Гл. ас. д-р Юлия Стефанова

Доклад на тема: *“Le marché des capitaux du Monténégro et les perspectives de son intégration dans l'UE”*

10. НАУЧНА КОНФЕРЕНЦИЯ С МЕЖДУНАРОДНО УЧАСТИЕ НА ТЕМА: “ВЪЗРАСТНИТЕ ХОРА КАТО РЕСУРС В РАЗВИТИЕТО”

Дата и място на провеждане на събитието: **24 септември 2015 г., София**

Организирано от: Център за демографски изследвания и обучение, Руски културно-информационен център – София, Фондация “Човештина”, София,

Име на участник: **Проф. д. ик. н. Росица Рангелова**

Доклад на тема: *“Джесдър измерения на активното стареење на населението”*

11. ООН: ИСТОРИЧЕСКИ ТРАДИЦИИ И СЪВРЕМЕННО ПРАВО, ПОСВЕТЕНА НА 70-ГОДИШНИНАТА ОТ СЪЗДАВАНЕТО НА ОРГАНИЗАЦИЯТА НА ОБЕДИНЕНИТЕ НАЦИИ И 60-ГОДИШНИНАТА ОТ ПРИЕМАНЕТО НА БЪЛГАРИЯ ЗА ЧЛЕН НА НАЙ-ПРЕДСТАВИТЕЛНИЯ МЕЖДУНАРОДЕН ФОРУМ

Дата и място на провеждане на събитието: **2 – 3 октомври 2015 г., Благоевград**

Организирано от: Институт за държавата и правото при БАН и ЮЗУ “Н. Рилски”

Име на участник: **Проф. д-р Татяна Хубенова**

Доклад на тема: *“Актуални аспекти на икономическата интеграция на България в ЕС и реформите в Икономическия и паричен съюз”*

12. НАУЧНО-ПРАКТИЧЕСКА КОНФЕРЕНЦИЯ С МЕЖДУНАРОДНО УЧАСТИЕ “ИНОВАЦИИ В ИКОНОМИКАТА”

Дата и място на провеждане на събитието: **3 октомври 2015, София**

Организирано от: Нов български университет

Име на участник: ас. д-р Едуард Маринов

Доклад на тема: *“The Tripartite FTA: From Cairo to Cape - a Dream Come True?”*

13. ПАРИЧНИ ПОЛИТИКИ НА БАЛКАНИТЕ. БЪДЕЩЕТО НА ЕВРОТО И ЕВРОЗОНАТА В БАЛКАНСКИЯ РЕГИОН” (1st Annual Conference of Monetary Research Center: The Monetary Policies in The Balkans. The Future of The Euro and The Eurozone in The Balkan Region)

Дата и място на провеждане на събитието: **15-16 октомври 2015г., София**

Организирано от: УНСС, Monetary Research Center

Участници от ИИИ при БАН:

Проф. д-р Татяна Стефанова Хубенова-Делисивкова

Доклад на тема: *“The Reforms in the EMU and the Implications for Bulgaria”*

Доц. д-р Даниела Бобева /съавторство с Атанас Атанасов/

Доклад на тема: *“Macroeconomic imbalances in the euro- and non-euro area member states”*

14. HORIZON 2020 WORKSHOP “SPREADING EXCELLENCE AND WIDENING PARTICIPATION”

Дата и място на провеждане на събитието: **27 ноември 2015 г. София**

Организирано от Министерство на образованието

Име на участник: **Проф. д-р Искра Христова-Балканска**

Форма на участие: Участник в семинара

15. ЮБИЛЕЙНА НАУЧНО-ПРАКТИЧЕСКА КОНФЕРЕНЦИЯ С МЕЖДУНАРОДНО УЧАСТИЕ, 20 ГОДИНИ ТРАКИЙСКИ УНИВЕРСИТЕТ - ГР. СТАРА ЗАГОРА

Дата и място на провеждане на събитието: **19-20.05.2015, Стара Загора**

Организирано от: Тракийски университет, Стара Загора

Участници от ИИИ при БАН:

Ю. Яркова, проф. д-р С. Тотев и Е. Мутафов.

Доклад на тема: *„In search of measures against the depopulation of Bulgarian villages: Attitudes for rural immigration”*

Проф. д-р Дарина Русчева

Доклад на тема: „Производството на продоволствени продукти в Югоизточен район: тенденции и фактори”

Ас. д-р Петя Брънзова

Доклад на тема: „Оценка на икономическото въздействие на климатичните промени върху пшеница, царевица и слънчоглед в Югоизточен район на България”

16.ЮБИЛЕЙНА НАУЧНО-ПРАКТИЧЕСКА КОНФЕРЕНЦИЯ С МЕЖДУНАРОДНО УЧАСТИЕ АГРОБИЗНЕСЪТ И СЕЛСКИТЕ РАЙОНИ – НАСТОЯЩЕ И БЪДЕЩО РАЗВИТИЕ, 25 години на катедра „Аграрна икономика” в Икономически университет - гр. Варна

Дата и място на провеждане на събитието: **15-16.10.2015 г., Икономически университет - гр. Варна**

Организирано от: катедра „Аграрна икономика” в Икономически университет - гр. Варна

Участници от ИИИ при БАН:

Проф. д-р Дарина Русчева и Доц. д-р Огнян Боюклиев

Доклад на тема: „Проблеми на продоволствената сигурност в България”

Гл. ас. д-р Милкана Мочурова

Доклад в съавторство с **гл. ас. д-р Мария Коцева** на тема: „Инвестиции в зелена икономика в България – на примера на ВЕИ”

Ас. д-р Петя Брънзова

Доклад на тема: „Биопроизводство – финансово подпомагане и проблеми”

17.XVII-ТА МЕЖДУНАРОДНА НАУЧНА КОНФЕРЕНЦИЯ „УПРАВЛЕНИЕ И УСТОЙЧИВО РАЗВИТИЕ”

Дата и място на провеждане: **март, 2015г., УГС „Г.Аврамов”- Юндола**

Организирано от: ЛТУ - София

Име на участник: **Доц. д-р Саша Грозданова**

Доклад на тема: „Продоволственото осигуряване на България - реалност и проблеми”

18.WORKSHOP ON "SUSTAINABILITY OF THE HEALTH CARE SYSTEM- INDIVIDUAL AND FRAMEWORK AGREEMENTS ON REIMBURSEMENT OF MEDICINAL PRODUCTS”

Дата и място на провеждане на събитието: **30.11.2015 г., София**

Организирано от: Асоциацията на научноизследователските фармацевтични производители в България (ARPharM).

Име на участник: **Проф. д-р Петко Салчев**

Доклад на тема: „Споразумения при реимбурсация на лекарствени продукти”.

Б) НАЦИОНАЛНИ

1.ИКОНОМИКАТА В ПРОМЕНЯЩИЯ СЕ СВЯТ: НАЦИОНАЛНИ, РЕГИОНАЛНИ И ГЛОБАЛНИ ИЗМЕРЕНИЯ

Дата и място на провеждане на събитието: **15.05.2015, Варна**

Организирано от: ИУ-Варна

Име на участник: **Проф. д-р Пламен Д. Чипев**

Доклад на тема: „За институционалната природа на съвременната корпорация”

Име на участник: **ас. д-р Едуард Маринов**

Доклад на тема: „Външнотърговски отношения на България с държавите в Африка”

2.СЛЕДКРИЗИСНИЯТ ФИНАНСОВ СВЯТ – СТАГНАЦИЯ ИЛИ РАДИКАЛНА ПРОМЯНА

Дата и място на провеждане на събитието:**21-23 май 2015г., Равда**

Организирано от: УНСС

Име на участник: **Проф. д-р Татяна Хубенова-Делисивкова**

Доклад на тема: *“Проблемът за държавните помощи за банките в ЕС и макроикономическите неравновесия: предизвикателствата пред банковата система в България”*

Име на участник: **гл. ас. д-р Катерина Войческа**

Доклад на тема: *„Влияние на финансовото бюджетиране и планиране върху корпоративната стойност на компанията”*

3. ОБРАЗОВАНИЕТО И ИЗСЛЕДВАНИЯТА В ИНФОРМАЦИОННОТО ОБЩЕСТВО

Дата и място на провеждане на събитието: **28-29 май 2015, Пловдив**

Организирано от: Асоциация “Развитие на информационното общество”, Институт по математика и информатика при БАН и Пловдивски университет “Паисий Хилендарски”

Име на участник: **ас. д-р Едуард Маринов**

Доклад на тема: *“Отворен достъп – дефиниции, правна уредба, преимущества (в съавторство с Калина Георгиева)”*

4. БЪЛГАРИЯ И РУСИЯ В МНОГОПОЛЮСНИЯ СВЯТ”, ПОСВЕТЕНА НА 70 ГОДИШНИНАТА ОТ ПОБЕДАТА НАД НАЦИСТКА ГЕРМАНИЯ“

Дата и място на провеждане на събитието: **19 юни 2015г.**

Организирано от: Инициативен комитет – София, България, РКИЦ – София, Руска федерация

Име на участник: **Проф. д-р Татяна Хубенова-Делисивкова**

Доклад на тема: *“Международните санкции срещу Русия: икономическите последици и възможни сценарии на развитие”*

5. АВАНГАРДНИ НАУЧНИ ИНСТРУМЕНТИ В УПРАВЛЕНИЕТО ‘2015’ (VSIM:15) VIII интердисциплинарна научна конференция

Дата и място на провеждане на събитието: **9 септември 2015г., Равда**

Организирано от: УНСС Катедра “Управление” на УНСС и от Българската академична асоциация за симулации и игри (BASAGA)

Име на участник: **Проф. д-р Татяна Хубенова-Делисивкова**

Доклад на тема: *“Финансовата грамотност на младите хора: проблеми и предизвикателства”*

6. МИГРАЦИОННИ ПРОЦЕСИ И ГРУПОВИ ИДЕНТИЧНОСТИ

Дата и място на провеждане на събитието: **22 октомври 2015 г., София**

Организирано от: Институт за изследване на населението и човека при БАН

Име на участник: **Проф. д.ик.н. Росица Рангелова**

Доклад на тема: *“Демографска ситуация, вътрешна миграция и регионални различия в България“*

Име на участник: **проф. д-р Веселин Минчев**

Форма на участие: доклад

На тема: *„Българската общност в Испания.”*

7. ЮБИЛЕЙНА НАУЧНА КОНФЕРЕНЦИЯ “РАЗВИТИЕТО НА БЪЛГАРСКАТА ИКОНОМИКА – 25 ГОДИНИ МЕЖДУ ОЧАКВАНИЯТА И РЕАЛНОСТИТЕ

Дата и място на провеждане на събитието: **20-21 ноември 2015, Свищов**

Организирано от: катедра “Обща теория на икономиката” при СА “Д. А. Ценов”

Име на участник: **Ас. д-р Едуард Маринов**

Доклад на тема: *“Географска структура на външната търговия на България – резултати от членството в ЕС”*

Име на участник: **ас. Недялко Несторов**

Доклад на тема: *„Оценка на импортоекмостта на българския износ”*

8. БГ ФИНАНСОВА ГРАМОТНОСТ – В ТЪРСЕНЕ НА ВЯРНАТА ПОСОКА

Дата и място на провеждане на събитието: **София, ноември 2015 г.**

Организирано от: Фондация “Инициатива за финансова грамотност”

Име на участник: **Доц. д-р Даниела Бобева**

Доклад на тема: *“Финансовото образование”*

9. БЪЛГАРИЯ 2030 – ЗАПОЧВАМЕ ДЕБАТА”, ОРГАНИЗИРАНА В РАМКИТЕ НА ИНИЦИАТИВАТА НА ПРЕЗИДЕНТА “МЛАДЕЖКА ВИЗИЯ ЗА РАЗВИТИЕ НА БЪЛГАРИЯ”

Дата и място на провеждане на събитието: **12 декември 2015, Велико Търново**

Организирано от: Президента на Република България

Име на участник: **Ас. д-р Едуард Маринов**

Форма на участие (доклад, постер, научно съобщение): доклад

На тема: *“Демографски предизвикателства – как да подготвим качествен човешки капитал при спазване правата на човека и основните свободи?”*

10. МЛАДЕЖКИ ИКОНОМИЧЕСКИ ФОРУМ

Дата и място на провеждане на събитието: **УНСС, София, декември 2015**

Организирано от: Студентски съвет, УНСС

Име на участник: **Доц. д-р Даниела Бобева**

Презентация на тема: *“Банките и бизнесът”*

11. ГРИЖА ЗА НАШИЯ ОБЩ ДОМ – ДУХОВНИ, ФИЛОСОФСКИ, ИКОНОМИЧЕСКИ, СОЦИАЛНИ И КУЛТУРНИ ИЗМЕРЕНИЯ НА ЕКОЛОГИЧНИЯ ПРОБЛЕМ

Дата и място на провеждане: **14 декември, 2015г., ЦУ-БАН**

Организирано от: БАН

Участници: **Проф. д-р Митко Димитров, Гл.ас. д-р Мария Коцева, Гл.ас. д-р Милкана Мочурова, Гл.ас. д-р Яна Кирилова, Гл.ас. д-р Дочка Велкова, Доц. д-р Галя Бърдарска**

Доклад на тема: *“Икономически измерения на екологичния проблем”*

12. ХАРМОНИЯ В РАЗЛИЧИЯТА

Дата и място на провеждане на събитието: **10.01.2015 г., София**

Организирано от: Университет по библиотекознание и информационни технологии

Име на участник: **гл.ас. д-р Баки Хюсеинов**

Доклад на тема: *“Защита правата на човека и ролята на Комисията за защита от дискриминация”*

13. РАЗВИТИЕ НА ЕЛЕКТРОННИ ЗДРАВНИ УСЛУГИ ЗА ПСИХИЧНО ЗДРАВЕ В БЪЛГАРИЯ: ОСНОВИ, ПЕРСПЕКТИВИ, ВЪЗМОЖНОСТИ И ПРЕДИЗВИКАТЕЛСТВА“.

Дата и място на провеждане на събитието: **29-30.01.2015 г., София**

Организирано от: НЦОЗА съвместно със СЗО

Име на участник: **Проф. д-р Петко Салчев**

Доклад на тема: *“Развитие на е-здравеопазване в България”*

14. ДЕФЛАЦИЯТА: ИКОНОМИЧЕСКИ И СОЦИАЛНИ ИЗМЕРЕНИЯ

Дата и място на провеждане на събитието: **02.02.2015 г., София, КНСБ**

Организирано от: СИБ, КНСБ, ФНТС

Име на участник: **Проф., дин Гарабед Минасян**

Доклад на тема *“Елементи на дефлационна политика”*

15. СОЦИАЛНИТЕ ПРЕДИЗВИКАТЕЛСТВА ПРЕД СЪВРЕМЕННА ЕВРОПА И БЪЛГАРИЯ КАТО ЧАСТ ОТ НЕЯ

Дата и място на провеждане на събитието: **14.03.2015 г., София**

Организирано от: фондация „Конрад Аденауер“ и Демократично действие Д2

Име на участник: **проф. д-р Йордан Христосков**

Доклад на тема: *„Пенсионната система на България в контекста на европейските политики“*

16.ВИСШЕТО ИКОНОМИЧЕСКО ОБРАЗОВАНИЕ В БЪЛГАРИЯ В ГОДИНИТЕ НА ПАЗАРНИ РЕФОРМИ НА НАЦИОНАЛНОТО СТОПАНСТВО“

Дата и място на провеждане на събитието: **14.05.2015 г., Пловдив**

Организирано от: ПУ „Паисий Хилендарски“, ФИСН

Име на участник: **Проф. д-р Йордан Христосков**

Доклад на тема: *“Пазарна реализация на дипломираните икономисти по специалността „Макроикономика““*

17.КУЛТУРА, МУЗЕИ И РЕГИОНАЛНО РАЗВИТИЕ НА СЛИВЕНСКИ, СТАРОЗАГОРСКИ И ЯМБОЛСКИ РЕГИОНИ”

Дата и място на провеждане на събитието: **08.06.2015 г., зала “Май”, Община Сливен**

Организирано от: Българска Академия на Науките; Регионален Академичен център – гр. Сливен; Регионален Академичен център – гр. Стара Загора

Име на участник: **проф., дин Гарабед Минасян**

Доклад на тема: *“Българската икономика в криза: Колко още?”*

18.СОЛИДАРНОТО ОБЩЕСТВО И БОРБАТА С НЕРАВЕНСТВАТА”

Дата и място на провеждане на събитието: **19.06.2015 г., София**

Организирано от: фондация „Солидарно общество”фондация „Фридрих Еберт”

Име на участник: **Гл.ас. д-р Баки Хюсеинов**

Форма на участие: участие в дискусията

19.ЕВРОПЕЙСКИ РЕШЕНИЯ СРЕЩУ НЕФОРМАЛНАТА ИКОНОМИКА

Дата и място на провеждане на събитието: **26.06.2015 г., София**

Организирано от: фондация „Солидарно общество”

Име на участник: **Гл.ас. д-р Баки Хюсеинов**

Форма на участие: участие в дискусията

20.СЪСТОЯНИЕ И РАЗВИТИЕ НА ИКОНОМИКАТА И ПАЗАРА НА ТРУДА В БЪЛГАРИЯ И ПОТРЕБНОСТИ ОТ РАБОТНА СИЛА С ОПРЕДЕЛЕНИ ХАРАКТЕРИСТИКИ

Дата и място на провеждане на събитието: **26.06.2015 г., София**

Организирано от: МТСП

Име на участник: **Доц. д-р Ирена Зарева**

Форма на участие (доклад, постер, научно съобщение): участие в дискусията

21.БЪЛГАРСКИ ФАРМАЦЕВТИЧНИ ДНИ

Дата и място на провеждане на събитието: **юни 2015 г., София**

Организирано от: Български фармацевтичен съюз

Име на участник (от ИИИ на БАН): **проф. д-р Петко Салчев**

Доклад в съавторство с Тони Веков на тема: *“Сравнителен анализ между българската лекарствена политика в онкологията и избрани икономически развити страни – очаква ли се предизвестен неконтролиран ръст на публичните разходи?”*

22.НАУКАТА В ПОЛЗА НА ОБЩЕСТВОТО”. ДЕН НА ОТВОРЕНИТЕ ВРАТИ НА БАН В ГР. БУРГАС

Дата и място на провеждане на събитието: **03.07.2015 г., гр. Бургас**

Организирано от: Българска Академия на Науките, Регионален Академичен център – гр. Бургас, Експо център Флора, община Бургас

Име на участник: **Проф., д.ик.н Гарабед Минасян**

Форма на участие: доклад на тема: *“Българската икономика в криза: Колко още?”*

23.ЦЕЛИ ЗА ЗДРАВЕ 2020“

Дата и място на провеждане на събитието: **28.09.2015 г., София**

Организирано от: МЗ и СЗО

Име на участник: **Проф. д-р Петко Салчев**

Доклад на тема: *“Концепция „Цели за здраве 2020“ – приоритети и подходи“*

24.ПЕРСОНАЛИЗИРАН ПОДХОД И ИНОВАЦИИ В ОБЛАСТТА НА РЕДКИТЕ БОЛЕСТИ

Дата и място на провеждане на събитието: **септември 2015 г., Пловдив**

Организирано от: Институт по редки болести и ISPOR

Име на участник (от ИИИ на БАН): **Проф. д-р Петко Салчев**

Доклад в съавторство с Лилия Богданова на тема: *“Подходящи ли са стандартните подходи за оценка на здравните технологии (ОЗТ) при лекарства сираци“*.

25.„RATIONAL USE OF MEDICINE“

Дата и място на провеждане на събитието: **септември 2015 г., София**

Организирано от: ИАЛ и СЗО

Име на участник (от ИИИ на БАН): **Проф. д-р Петко Салчев,**

Доклад в съавторство с Лилия Богданова на тема: *“Качество на данните при лекарствена употреба – фармакоикономическа перспектива“*

26.ИНОВАЦИИ И ДОБРИ ПРАКТИКИ В ЗДРАВНИЯ СЕКТОР

Дата и място на провеждане на събитието: **05.10. 2015 г., София**

Организирано от: в. Капитал

Име на участник: **Проф. д-р Петко Салчев**

Доклад на тема: *“Как се прилага оценката на здравните технологии в България?“*

27.ОБРАЗОВАНИЕ, РАЗВИТИЕ, ИЗКУСТВО

Дата и място на провеждане на събитието: **12-14.10.2015 г. Пампорово.**

Организирано от: Пловдивския Университет „Паисий Хилендарски“

Име на участник: **Проф. д-р Георги Шопов**

Доклад-презентация на тема *“Териториални различия в развитието на образователната сфера в България“*

28.ОСИГУРИТЕЛНА ЛИ Е БЪЛГАРСКАТА ОСИГУРИТЕЛНА СИСТЕМА

Дата и място на провеждане на събитието: **26.10.2015 г., София**

Организирано от: СУ „Климент Охридски“

Име на участник: **Проф. д-р Йордан Христосков**

Научен доклад на тема: *„Българският прочит на принципите на социалното осигуряване“*

29.ИЗГРАЖДАНЕ НА СИСТЕМА ЗА ПРОГНОЗИРАНЕ НА ПОТРЕБНОСТИТЕ ОТ РАБОТНА СИЛА С ОПРЕДЕЛЕНИ ХАРАКТЕРИСТИКИ

Дата и място на провеждане на събитието: **30.10.2015 г., София**

Организирано от: МТСП

Име на участник: **Доц. д-р Ирена Зарева**

Форма на участие: Участие в дискусиата

30.НАУЧНА КОНФЕРЕНЦИЯ НА НАЦИОНАЛНАТА АКАДЕМИЧНА МРЕЖА КЪМ БАН НА ТЕМА: „ВРЪЗКИ НА РАЗВИТИЕТО

Дата и място на провеждане на събитието: **6-7.11.2015 г., гр. Казанлък**

Организирано от: Българска Академия на Науките, Регионален Академичен център – гр. Казанлък, Регионален Академичен център – гр. Стара Загора

Име на участник: **Проф., д.ик.н. Гарабед Минасян**

Доклад на тема: *“Жизненост на финансово-икономическата криза“*

31.ЗАЩИТА ОТ ДИСКРИМИНАЦИЯ В БЪЛГАРИЯ И ЕВРОПА

Дата и място на провеждане на събитието: **10.12.2015 г.**, София

Организирано от: Академия на МВР

Име на участник: **Гл.ас. д-р Баки Хюсеинов**

Доклад на тема: *“Национални и европейски политики по равнопоставеност. Джендър индекси”*.

32.ДИСКУСИЯТА ПО ПОВОД 20 ГОДИНИ СПЕЦ. МАКРОИКОНОМИКА ВЪВ ФИСН

Дата и място на провеждане на събитието: **14. Май 2015 г.**, ПУ „П.Хилендарски“ – Пловдив

Организирано от: Пловдивски университет „П. Хилендарски“

Име на участник: **Проф. д-р Пламен Чипев**

Доклад на тема: *„Теория на икономиката и икономически теории в годините на реформи“*

33.НАУЧНА КОНФЕРЕНЦИЯ „ПОСТКРИЗИСНО УПРАВЛЕНИЕ В БИЗНЕСА“

Дата и място на провеждане на събитието: **27 ноември 2015 г.**, София

Организирано от: Химико-технологичен и металургичен университет

Име на участник: **Доц. д-р Радостина Бакърджиева**

Доклад на тема: *Социална отговорност на българските компании*

34.ХОРИЗОНТИ В РАЗВИТИЕТО НА ЧОВЕШКИТЕ РЕСУРСИ И ЗНАНИЕТО

Дата и място на провеждане на събитието: **12-14.06.2015 г.**, Бургас

Организирано от: Бургаски свободен университет

Име на участник: **Доц. д-р Радостина Бакърджиева**

Доклад на тема: *«Индикатори за корпоративна социална отговорност в контекста на изискванията на капиталовия пазар»*

35.ЧЕТВЪРТА МЕЖДУНАРОДНА НАУЧНА КОНФЕРЕНЦИЯ „КЛИМАТИЧНИ ПРОМЕНИ, ИКОНОМИЧЕСКО РАЗВИТИЕ И ЕКОЛОГИЯ”

Дата и място на провеждане на събитието: **7-8.10.2015 г.**, Висше училище по агробизнес и развитие на регионите и Алианс на университетите от Централна и Източна Европа

Организирано от: Висше училище по агробизнес

Име на участник: **Доц. д-р Радостина Бакърджиева**

Доклад на тема: *„Устойчиви компании в устойчива бизнес-среда”*

36.ПРЕДИЗВИКАТЕЛСТВАТА ПРЕД СЪВРЕМЕННИТЕ ОРГАНИЗАЦИИ, СВЪРЗАНИ С ПОСТИГАНЕ НА УСТОЙЧИВОСТ

Дата и място на провеждане на събитието: **12.12.2015 г.**, Пловдив

Организирано от: Академия за устойчивост и иновации

Име на участник: **Доц. д-р Радостина Бакърджиева**

Доклад на тема: *„Насоки на устойчиво развитие на българските компании”*

37.ПРОМЕНИ, ФИЛОСОФИЯ И НОВИ ИЗИСКВАНИЯ НА ПЕТОТО ИЗДАНИЕ НА СТАНДАРТА БДС 9001: 2014

Дата и място на провеждане на събитието: **20.11.2015 г.**, София

Организирано от: Български институт по стандартизация

Име на участник: **Доц. д-р Радостина Бакърджиева**

Доклад на тема: *„ИСО 9001 като стандарт за корпоративна социална отговорност «*

38.ПОСТКРИЗИСНО УПРАВЛЕНИЕ В БИЗНЕСА

Дата и място: **12-14.06.2015**, Бургас

Организирана от: Бургаски свободен университет

Име на участник **Доц. д-р Радостина Бакърджиева**

Форма на участие: доклад

Тема: *„ИСО-26 000 - концепция за самооценка на организациите”*

3.2.2. В чужбина

1.МЕЖДУНАРОДНА КОНФЕРЕНЦИЯ “ECONOMIC INTEGRATIONS, COMPETITION AND COOPERATION”

Дата и място на провеждане на събитието: **Опатия, Хърватска 22-24 април 2015**

Организирано от: Университета на Риека и Икономическия факултет Любляна, Хърватска с участието на СЕДИМЕС. (University of Rijeka and the Faculty of Economics, University of Ljubljana СЕДИМЕС),

Участници от ИИИ при БАН:

Проф. д-р Искра Христова-Балканска

Доклад1: *“Предизвикателствата към българския банков сектор във връзка с Икономическия и паричен съюз (ИПС) (The challenges to the banking sector in Bulgaria with regard to the prospects of the EMU“)*

Доклад 2: *„Интеграцията на България в ЕС: Конвергенция или дивергенция” (Bulgarian EU integration: Convergence or Divergence)*

Проф. д-р Татяна Стефанова Хубенова-Делисивкова

Доклад на тема: *“Problems and prospects of the integration of Bulgaria to the EMU”*

2. 59 ТИ КОНГРЕС НА МЕЖДУНАРОДНАТА АСОЦИАЦИЯ НА ИКОНОМИСТИТЕ С ФРЕНСКИ ЕЗИК “ИКОНОМИЧЕСКИ РАСТЕЖ, НАСЕЛЕНИЕ, СОЦИАЛНА ПРОТЕКЦИЯ: СЪБИТИЯ И ТЕОРИИ ЗА ПОСРЕЩАНЕ НА ПРЕДИЗВИКАТЕЛСТВОТА” (59ème Congrès de l’AIELF Association Internationale des Economistes de langue Française) “ Croissance, population, protection sociale. Faits et théories face aux enjeux “

Дата и място на провеждане на събитието: **18-20 май 2015 Париж**

Организирано от: Международната Асоциация на икономистите с френски език

Име на участник: **Проф. д-р Искра Христова-Балканска**

Форма на участие (доклад, постер, научно съобщение): доклад

На тема: *„Емиграцията и паричните трансфери в страните от Югоизточна Европа и България” (La migration et les envois de fonds (remises) dans les pays de l’Europe du Sud est. Le cas de la Bulgarie”.)*

3.INTERNATIONAL CONFERENCE ON MODERN RESEARCH IN MANAGEMENT, ECONOMICS AND FINANCE

Дата и място на провеждане на събитието: **27 юли 2015, Истанбул, Турция**

Организирано от: Istanbul Zaim University, Istanbul Medeniyet University

Име на участник: **ас. д-р Едуард Маринов**

Постер на тема: *“The Tripartite Free Trade Area – Patterns of International Trade of Participating Regional Economic Communities”*

4. 45TH ANNUAL CONFERENCE OF THE EUROPEAN STUDIES

Дата и място на провеждане на събитието:**6-9 септември 2015г., Билбао**

Организирано от: Университет Деусто, Испания

Име на участник: **Проф. д-р Татяна Стефанова Хубенова-Делисивкова**

Доклад на тема: *“The Impact of the EMU Crisis on the Reforms in the Financial Integration in the EU: the Challenges for the Fiscal and Banking Sectors of Bulgaria”*

5.ГОДИШНА МЕЖДУНАРОДНА НАУЧНА КОНФЕРЕНЦИЯ 2015 НА ЦЕНТЪРА ПО ФИНАНСОВИ И ПАРИЧНИ ВЪПРОСИ „ВИКТОР СЛАВЕСКУ” КЪМ РУМЪНСКАТА АКАДЕМИЯ НА НАУКИТЕ „Financial and Monetary Economics – FME 2015

Дата и място на провеждане на събитието: **23 октомври 2015**

Организирано от: Изследователски център по финансови и парични въпроси “Виктор Славеску”, Букурещ

Участници от ИИИ при БАН:

Проф.д-р Митко Димитров

Участник в Пленарната сесия на конференцията

Проф. д-р Искра Христова-Балканска

Доклад на тема: *“Влиянието на европейската дългова криза върху банките в България”*

Проф. д-р Татяна Стефанова Хубенова-Делисивкова

Доклад на тема: *“The banking sector in Bulgaria: contermoporary trends of development in the context of the regulatory changes in the EU”* (Съвременните тенденции в развитието на банковия сектор в България в контекста на регулативните промени в ЕС)

Гл. ас. д-р Юлия Стефанова

Доклад на тема: *“Problems and Challenges Facing the Capital Markets of Bulgaria and Macedonia”*

Ас. д-р Едуард Маринов

Доклад на тема: *“Integration Potential of African Regional Economic Communities”*

6.ОИСР, ЕКСПЕРТНА МРЕЖА ПО МИГРАЦИЯТА SOPEMI, OECD

Дата и място на провеждане на събитието: **Paris, France, OECD, ноември 2015**

Организирано от: OECD, ELSA

Име на участник: **Доц. д-р Даниела Бобева – Филипова** - *“представител за България”*

Доклад и презентация на тема: *“Migration situation in Bulgaria”*

7.CAUSES AND IMPACTS OF AGRICULTURAL AND FOOD MARKETS’ INSTABILITY: RETHINKING THE ROLE OF POLICY AND BUSINESS PERSPECTIVES, ULYSSES PROJECT FINAL SEMINAR

Дата и място на провеждане на събитието: **24.06.2015, Брюксел, Белгия**

Организирано от: Universidad Politécnica de Madrid

Име на участник: **гл. ас. д-р Милкана Мочурова**

Презентация на тема: *«Addressing food markets volatility: policy conclusions»*

8.СТИМУЛИ ЗА ВКЛЮЧВАНЕ НА МЛАДИТЕ МАЙКИ В ЗАЕТОСТ

Дата и място на провеждане на събитието: **18-19.05 2015 г., Малта**

Организирано от: ЕК, срещи на експерти от страни на ЕС в рамките на европейски проект за обмен на добри практики (Peer Review)

Име на участник: **Проф. д-р Искра Белева**

Доклад на тема: *“Is free childcare an attractive policy measure for Bulgarian labour market?”*

9.PEER REVIEW ON “STRATEGIES FOR EMPLOYMENT POLICY REFORM. IMPLEMENTATION CHALLENGES IN DECENTRALISED COUNTRIES”

Дата и място на провеждане на събитието: **5-6 October 2015 г., Madrid (Spain)**

Организирано от: ЕК, срещи на експерти от страни на ЕС в рамките на европейски проект за обмен на добри практики (Peer Review)

Име на участник: **Проф. д-р Победа Луканова**

Форма на участие (доклад, постер, научно съобщение): доклад

На тема: *„Предизвикателствата на политиките за заетост в малки и централизирани държави”* (The challenges of Employment Policy Reforms in a small and centralised country)

10.PROJECT LINK FALL 2015 MEETING

Дата и място на провеждане на събитието: **Oct 22–24th 2015, UN, New York, USA**

Организирано от: UN, Project LINK Centre, University of Toronto

Име на участник: **Проф., дин Гарабед Минасян**

Доклад на тема: Economic Outlook for Bulgaria 2014-2017 <https://www.rotman.utoronto.ca/-/media/Files/Programs-and-Areas/RIIB/LINK2015%20Country%20Reports/BULGARIA_TEXT-eng.pdf>

11.СРЕЩА НА ЕВРОПЕЙСКА МРЕЖА ОТ ЕКСПЕРТИ SYSDM към отдел „Заетост, социални дейности и включване към Европейската комисия (Employment, Social Affairs & Inclusion, EC)

Дата и място на провеждане на събитието: **13.11.2015 г., Брюксел**

Организирано от: ЕК

Име на участник: **проф. д-р Победа Луканова**

Научно съобщение на тема: „Изпълнение на специфичните препоръки към България за политиките на пазара на труда”

12. СЕМИНАР «TRADE UNION APPROACHES ON DEMOGRAPHY AND MIGRATIONS».

Дата и място на провеждане на събитието: **27-28.10.2015 г., Тирана, Албания**

Организирано от: Европейска конфедерация на профсъюзите.

Име на участник: **проф. д-р Веселин Минчев**

Форма на участие: доклад

На тема: *Migration Studies in Bulgaria: Categorization of Migrants, Remittances, Attitudes*

13. LA 3^{ÈME} RENCONTRE INTERNATIONALE DE DAKHLA SUR LE THÈME: LES NOUVEAUX TERRITOIRES ÉCONOMIQUES; ACTEURS ET FACTEURS DE L'ÉMERGENCE; EXPÉRIENCES INTERNATIONALES COMPARÉES

Дата и място на провеждане на събитието: **03-04.12.2015 г., Дакла, Мароко**

Организирано от: L'Association d'Etudes et de Recherches pour le Développement,

L'Association Internationale Francophone d'Intelligence Economique

et l'Université Mohammed V de Rabat

Име на участник: **проф. д-р Веселин Минчев**

Форма на участие: доклад

На тема: *La politique émergente de la coopération et de l'aide au développement des nouveaux Etats membres de l'UE*

Име на участник: **доц. д-р Спартак Керемидчиев**

Форма на участие: доклад и презентация

На тема: *L'entreprise du futur (Бъдеще на предприятието)*

14. WOOD PROCESSING AND FURNITURE MANUFACTURING ON THE WORLD MARKET AND WOOD-BASED ENERGY GOES GLOBAL

Дата и място на провеждане на събитието: **7-9.10.2015 г., Хърватия, Млини - Дубровник**

Организирано от: WeMa, Adriatic wood days, Forest products

Име на участник: **проф. д.ик.н. Росица Чобанова**

Форма на участие: доклад

На тема: *Furniture manufacturing challenges on the world market: the Bulgaria's case*

15. FIRST INTERNATIONAL SCIENTIFIC CONFERENCE: TELECOMMUNICATIONS, INFORMATICS, ENERGY AND MANAGEMENT TIEM `15

Дата и място на провеждане на събитието: **15-18.10.2015 г., Битоля – Македония.**

Организирано от: ВУТП – София, Университет „Св. Климент Охридски” - Битоля

Име на участник: Акад. Люпчо Коцарев, **проф. д.ик.н. Росица Чобанова, ас. Недялко Несторов**

Форма на участие: пленарен доклад

На тема: *Търговия със средства за комуникация между България и Македония през периода 2000-2014 г.: състояние, тенденции и перспективи*

Име на участник: **проф. д.ик.н. Росица Чобанова, ас. Недялко Несторов**

Форма на участие: постер

На тема: *Използване на ИКТ от българските предприятия*

16. НАСЪРЧАВАНЕ НА СОЦИАЛНИЯ ДИАЛОГ И ПОДОБРЯВАНЕ НА УСЛОВИЯТА НА ТРУД НА РАБОТНИЦИТЕ И СЛУЖИТЕЛИТЕ

Дата и място на провеждане на събитието: **8–13.11.2015 г., Цюрих, Швейцария**

Организирано от: Държавен секретариат по икономическите въпроси, Цюрих, Швейцария

Име на участник: **доц. д-р Радостина Бакърджиева**

Форма на участие: участие в научна дискусия

17.INTERIM REPORTING AND POLICY PRACTITIONERS' WORKSHOP, KOREA-BULGARIA KNOWLEDGE SHARING PROGRAM (KSP)

Дата и място на провеждане на събитието: **16.11.2015 г., Сеул, Южна Корея**

Организирано от: The Ministry of Strategy and Finance of the Republic of Korea (MOSF), KDI (Корейски институт за развитие)

Име на участник: **проф. д-р Митко Димитров, проф. д-р Пламен Чипев, доц. д-р Даниела Бобева, доц. д-р Спартак Керемидчиев**

Форма на участие: колективен доклад и презентация

На тема: *“Държавните предприятия в България” Governance Innovation for SOEs in Bulgaria: Based on Korean Experience*

18. 12TH CONFERENCE OF THE EUROPEAN SOCIOLOGICAL ASSOCIATION

Дата и място на провеждане на събитието: Прага 25-28 август.

Име на участник: **д-р Борис Гюров**

Форма на участие: Доклад на тема: *в съавторство с Емилия Занкина – Американски университет в България „Populism/s East and West: A Theoretical Examination of the Rise of Populism in Europe”*

3.3 НАУЧНИ КОНФЕРЕНЦИИ, СРЕЩИ, ДИСКУСИИ, ПРЕДВИДЕНИ ЗА 2016 Г.

1. Име на конференцията, семинара, кръглата маса и др.: **International Conference “EU Trade Policy at the Crossroads: between Economic Liberalism and Democratic Challenges”**

Дата и място на провеждане на събитието: **4-6 февруари 2016, Виена, Австрия**

Организирано от: ÖFSE – Austrian Foundation for Development Research

Име на участник: **ас. д-р Едуард Маринов**

Форма на участие (доклад, постер, научно съобщение): доклад

2. Име на конференцията, семинара, кръглата маса и др.: **Международна научна конференция “Високи технологии. Бизнес. Общество 2016”**

Дата и място на провеждане на събитието: 14-17 март 2016, Боровец

Организирано от: НТС по машиностроене

Име на участник: **ас. д-р Едуард Маринов**

Форма на участие (доклад, постер, научно съобщение): доклад

3. SPREADING STANDARDS, BUILDING CAPACITIES: EUROPEAN ADMINISTRATIVE SPACE IN PROGRESS

Дата и място на провеждане на събитието: 19-21.05.2016

Организирано от: NISPAcee

Име на участник: **Мария Коцева**

Форма на участие : доклад

На тема: Bulgarian Renewable Energy Policy

4. Проф. д.ик.н. Божидар Хаджиев

- Научно-приложна конференция „Бизнес и предприемачество”

- Възможности за развитие на иновационния и инвестиционния пазари в България

5. Доц. д-р Радостина Бакърджиева

International Conference, Responsibility and Sustainability, Kieler University, Germany, 21 April 2016

IV. ЕКСПЕРТНА ДЕЙНОСТ

4.1. УЧАСТИЕ В ЕКСПЕРТНИ СЪВЕТИ В ИНСТИТУТА

проф. д-р Татяна Хубенова

- Участие в 6 Експертни съвета в ИИИ на БАН
Експертен съвет за обсъждане на Годишния отчет на ИИИ на БАН за 2015 г.
Експертен съвет за обсъждане на дисертацията на ас. А. Атанасов
Експертен съвет за обсъждане на научно изследователския проект на ас. д-р К. Войчевска
Експертен съвет за обсъждане на научно изследователския проект на ас. д-р Е. Маринов
Експертен съвет за обсъждане на научно изследователския проект на гл. ас. д-р Ю. Стефанова.
Експертен съвет за обсъждане на научно изследователския проект на доц. д-р М. Неделчев ноември 2015 г.
- Участие в обсъждане на предварителен вариант на дисертационен труд с изпълнител докторант Невена Бянова на тема "Либерализация на електроенергийния пазар в ЕС и адаптацията на България" с цел отписване с право на защита, проведено на 14.01.2015 г.
- Участие в предварително обсъждане в научното звено на завършен дисертационен труд на тема "Иконометрични подходи за сезонно изглаждане на динамични статистически редове" с изпълнител докторант Атанас Атанасов, проведено на 18.02.2015 г. в ИИИ при БАН.
- Участие в обсъждане на проект за записване в докторантура на самостоятелна тема на тема „Международен пазар на производни кредитни инструменти“ с изпълнител Димитър Статев, проведено на 1.07.2015 г. в ИИИ при БАН.
- Участие в обсъждане на завършен вариант на дисертационен труд с изпълнител докторант Крум Овчаров на тема “Присъединяването на новите страни-членки на ЕС към Еврозоната”, проведено на 18.09.2015 г. в ИИИ при БАН.

Проф. д. ик. н. Росица Рангелова:

- Участие в обсъждане на предварителен вариант на дисертационен труд с изпълнител докторант Невена Бянова на тема "Либерализация на електроенергийния пазар в ЕС и адаптацията на България" с цел отписване с право на защита, проведено на 14.01.2015 г.
- Участие в предварително обсъждане в научното звено на завършен дисертационен труд на тема "Иконометрични подходи за сезонно изглаждане на динамични статистически редове" с изпълнител докторант Атанас Атанасов, проведено на 18.02.2015 г. в ИИИ при БАН.
- Участие в обсъждане на проект за записване в докторантура на самостоятелна тема на тема „Международен пазар на производни кредитни инструменти“ с изпълнител Димитър Статев, проведено на 1.07.2015 г. в ИИИ при БАН.
- Участие в обсъждане на завършен вариант на дисертационен труд с изпълнител докторант Крум Овчаров на тема “Присъединяването на новите страни-членки на ЕС към Еврозоната”, проведено на 18.09.2015 г. в ИИИ при БАН.
- Експертен съвет за обсъждане на научно изследователския проект на гл. ас. д-р Ю. Стефанова
- Експертен съвет за обсъждане на дисертационен труд на тема ***“Оценяване и анализ на риска (надеждността) при банкови кредити”*** за получаване на образователната и научна степен „доктор” от ***Ирена Нейкова Стефанова***

Проф. д-р Искра Христова – Балканска

- Експертен съвет за обсъждане на разработката „Кредитна задлъжнялост на домакинствата в България. Проблемни зони, състояние и динамика.“ на гл. ас д-р Борис Гюров ИИИ БАН февруари 2015
- Експертен съвет за обсъждането на научно изследователския проект на проф. д-р Ал. Тасев
- Експертен съвет за обсъждане на Годишния отчет на ИИИ на БАН за 2015 г.
- Експертен съвет за обсъждане на научно изследователския проект на ас. д-р Е. Маринов

- Експертен съвет за обсъждане на научно изследователския проект на доц. д-р М. Неделчев ноември 2015 г..
- Експертен съвет за обсъждане на дисертационен труд на докторантката Ц. Недялкова-Щерева.
- Участие в експертен съвет за обсъждане на завършен индивидуален изследователски проект на тема: „Капиталовите пазар на страни от ЮИЕ при подготовката им за присъединяване към ЕС“ с изпълнител гл. ас. д-р Ю. Стефанова, проведена на 7.10.2015 г. в ИИИ при БАН
- Участие в обсъждане на предварителен вариант на дисертационен труд с изпълнител докторант Невена Бянова на тема "Либерализация на електроенергийния пазар в ЕС и адаптацията на България" с цел отписване с право на защита, проведено на 14.01.2015 г.
- Участие в предварително обсъждане в научното звено на завършен дисертационен труд на тема "Иконометрични подходи за сезонно изглаждане на динамични статистически редове" с изпълнител докторант Атанас Атанасов, проведено на 18.02.2015 г. в ИИИ при БАН.
- Участие в обсъждане на проект за записване в докторантура на самостоятелна тема на тема „Международен пазар на производни кредитни инструменти“ с изпълнител Димитър Статев, проведено на 1.07.2015 г. в ИИИ при БАН.
- Участие в обсъждане на завършен вариант на дисертационен труд с изпълнител докторант Крум Овчаров на тема “Присъединяването на новите страни-членки на ЕС към Еврозоната”, проведено на 18.09.2015 г. в ИИИ при БАН.

Проф. д-р Емил Панушев

- Участие в експертен съвет за обсъждане на завършен индивидуален изследователски проект на тема: „Капиталовите пазар на страни от ЮИЕ при подготовката им за присъединяване към ЕС“ с изпълнител гл. ас. д-р Ю. Стефанова, проведена на 7.10.2015 г. в ИИИ при БАН

Доц. д-р Даниела Бобева – Филипова

- Участие в обсъждане на предварителен вариант на дисертационен труд с изпълнител докторант Невена Бянова на тема "Либерализация на електроенергийния пазар в ЕС и адаптацията на България" с цел отписване с право на защита, проведено на 14.01.2015 г.
- Участие в предварително обсъждане в научното звено на завършен дисертационен труд на тема "Иконометрични подходи за сезонно изглаждане на динамични статистически редове" с изпълнител докторант Атанас Атанасов, проведено на 18.02.2015 г. в ИИИ при БАН.
- Участие в обсъждане на проект за записване в докторантура на самостоятелна тема на тема „Международен пазар на производни кредитни инструменти“ с изпълнител Димитър Статев, проведено на 1.07.2015 г. в ИИИ при БАН.
- Участие в обсъждане на завършен вариант на дисертационен труд с изпълнител докторант Крум Овчаров на тема “Присъединяването на новите страни-членки на ЕС към Еврозоната”, проведено на 18.09.2015 г. в ИИИ при БАН.
- Участие в експертен съвет за обсъждане на завършен индивидуален изследователски проект на тема: „Капиталовите пазар на страни от ЮИЕ при подготовката им за присъединяване към ЕС“ с изпълнител гл. ас. д-р Ю. Стефанова, проведена на 7.10.2015 г. в ИИИ при БАН

гл. ас. д-р Юлия Стефанова

- Участие в обсъждане на предварителен вариант на дисертационен труд с изпълнител докторант Невена Бянова на тема "Либерализация на електроенергийния пазар в ЕС и адаптацията на България" с цел отписване с право на защита, проведено на 14.01.2015 г.
- Участие в предварително обсъждане в научното звено на завършен дисертационен труд на тема "Иконометрични подходи за сезонно изглаждане на динамични статистически

редове" с изпълнител докторант Атанас Атанасов, проведено на 18.02.2015 г. в ИИИ при БАН.

- Участие в обсъждане на проект за записване в докторантура на самостоятелна тема на тема „Международен пазар на производни кредитни инструменти“ с изпълнител Димитър Статев, проведено на 1.07.2015 г. в ИИИ при БАН.
- Участие в обсъждане на завършен вариант на дисертационен труд с изпълнител докторант Крум Овчаров на тема “Присъединяването на новите страни-членки на ЕС към Еврозоната”, проведено на 18.09.2015 г. в ИИИ при БАН.
- Участие в експертен съвет по завършен научноизследователски проект на тема: „Програми за стабилизиране на банковата система на ЕС и предизвикателствата за България“. Ръководител на проекта: гл. ас. д-р Мирослав Неделчев, ИИИ БАН

ас. д-р Едуард Маринов

- Участие в обсъждане на предварителен вариант на дисертационен труд с изпълнител докторант Невена Бянова на тема "Либерализация на електроенергийния пазар в ЕС и адаптацията на България" с цел отписване с право на защита, проведено на 14.01.2015 г.
- Участие в предварително обсъждане в научното звено на завършен дисертационен труд на тема "Иконометрични подходи за сезонно изглаждане на динамични статистически редове" с изпълнител докторант Атанас Атанасов, проведено на 18.02.2015 г. в ИИИ при БАН.
- Участие в обсъждане на проект за записване в докторантура на самостоятелна тема на тема „Международен пазар на производни кредитни инструменти“ с изпълнител Димитър Статев, проведено на 1.07.2015 г. в ИИИ при БАН.
- Участие в обсъждане на завършен вариант на дисертационен труд с изпълнител докторант Крум Овчаров на тема “Присъединяването на новите страни-членки на ЕС към Еврозоната”, проведено на 18.09.2015 г. в ИИИ при БАН.
- Участие в експертен съвет за обсъждане на завършен индивидуален изследователски проект на тема: „Капиталовите пазар на страни от ЮИЕ при подготовката им за присъединяване към ЕС“ с изпълнител гл. ас. д-р Ю. Стефанова, проведена на 7.10.2015 г. в ИИИ при БАН

Проф. д.ик.н. Гарабед Минасян:

Участие като Председател и представяне на писмено становище в ЕС за обсъждане на научноизследователския проект "Влияние на търговското кредитиране върху финансовото състояние на фирмите" с изпълнител ас. д-р Галя Тасева.

Доц. д-р Ирена Зарева:

Писмено становище относно завършен планов научноизследователски проект на тема “Адаптиране на защитата при безработица в променящи се икономически условия”, с изпълнители проф. д-р Победа Луканова – 27.05.2015 г.;

Писмено становище относно завършен планов научноизследователски проект на тема “Проявлението на корпоративния социален капитал при изграждане на мотивационни техники”, с изпълнители доц. д-р Аделина Миланова и доц. д-р Павлинка Найденова – 06.11.2015 г.;

Участие в работна група за извършване на анализ, разписване на стратегия за човешките ресурси, на работен план към нея и определяне на приоритетите на Института за икономически изследвания на БАН по отношение прилагане принципите на Хартата и Кодекса на EURAXESS с цел подготовка за кандидатстване за логото HR Excellence in Research – февруари – май 2015 г.

Доц. д-р Алла Кирова:

Участие като Председател и представяне на писмено становище в ЕС за обсъждане на научноизследователския проект с изпълнител проф. д-р П. Луканова на тема

«Адаптиране на защитата при безработица в променящи се икономически условия», проведен на 27.05.2015, секция „Макроикономика“, ИИИ при БАН;

Представяне на писмено становище в ЕС за обсъждане на научноизследователския проект с изпълнители доц. д-р А. Миланова и доц. д-р П. Найденова на тема „Проявлението на корпоративния социален капитал при изграждане на мотивационни техники“, проведен на 06.11.2015, секция „Икономика на фирмата“, ИИИ при БАН.

Доц. д-р Григор Сарийски: становища:

- „Програми за стабилизиране на банковата система на ЕС и предизвикателствата за България“ – научно-изследователски проект с изпълнител: гл. ас. д-р Мирослав Неделчев;
- „Стойностна концепция за оценка на финансовите резултати на публичните компании в Р.България“ индивидуален изследователски проект с изпълнител гл. ас. д-р Катерина Войческа;
- „Оценяване и анализ на риска (надеждността) при банкови кредити“ - дисертационен труд на Ирена Нейкова Стефанова;
- „Функционалност, възвращаемост и ефективност преди и след дълговата криза: емпирично изследване на гръцкия капиталов пазар“ – дисертационен труд на Василики Баздекиду.

Доц. д-р Николай Гълъбов

Становище относно завършен планов научноизследователски проект

Проф. д.ик.н. Росица Чобанова - 5 участия в ЕС, от които на 2 като председател:

Експертен съвет за обсъждане на завършен научноизследователски проект на тема "Влияние на търговското кредитиране върху финансовото състояние на фирмите" с изпълнител ас. Галя Тасева;

Експертен съвет за обсъждане на завършен научноизследователски проект на тема „Външнотърговският стокообмен на България през периода на глобалната икономическа криза (2007-2013 г.)“ с изпълнител проф. д-р Александър Тасев;

Експертен съвет за обсъждане на завършен научноизследователски проект на тема „Управление на веригата за доставки в туризма“ с изпълнител ас. Надежда Крайчева.

Председател на Експертен съвет за приемане на планова работа на доц. д-р П. Найденова и доц. д-р А.Миланова

Председател на Експертен съвет за допускане до защита на докторант Цветелина Недялкова

Проф. д-р Александър Тасев

- Експертен съвет за обсъждане на завършен научноизследователски проект на тема "Влияние на търговското кредитиране върху финансовото състояние на фирмите" с изпълнител ас. Галя Тасева-Петкова;
- Експертен съвет за обсъждане на дисертацията на докторант Василики Баздекиду на тема „Функционалност, доходност и ефективност на гръцкия капиталов пазар: емпирично изследване“, научен ръководител проф. д-р Стефан Петранов;

Проф. д-р Пламен Чипев

- **4 участия в ЕС**, вкл., в ЕС за обсъждане на дисертацията на докторант Василики Баздекиду и в ЕС за обсъждане на завършени планови проекти на доц. М. Неделчев, гл.ас. К. Войческа, ас. Н. Крайчева

Доц. д-р Павлинка Найденова

- Участие в Експертен съвет за обсъждане на завършен научноизследователски проект на тема „Адаптиране на защитата при безработица в променящи се икономически условия“, изпълнител проф. д-р Победа Луканова, секция „Макроикономика“, 27.05.2015 г.

Доц. д-р Радостина Бакърджиева

- Участие в Експертен съвет за допускане до защита на докторант Радостин Чугреев с дисертационен труд на тема „Маркетингови комуникации на индустриалните фирми по примера на пазара на информационни технологии в Европа”;
- Участие в Експертен съвет за обсъждане на завършен научноизследователски проект на тема „Управление на веригата за доставки в туризма” с изпълнител ас. Надежда Крайчева;
- Участие в Експертен съвет за обсъждане на завършен научноизследователски проект на тема „Програми за стабилизиране на банковата система на ЕС и предизвикателствата за България” с изпълнител гл. ас. д-р Мирослав Неделчев;
- Участие в Експертен съвет за обсъждане на завършен научноизследователски проект на тема „Проявлението на корпоративния социален капитал при изграждането на мотивационни техники” с изпълнители доц. д-р Аделина Миланова и доц. д-р Павлинка Найденова;
- Участие в Експертен съвет за обсъждане на завършен научноизследователски проект на тема „Задължениост на българските предприятия” с изпълнители гл. ас. д-р Борис Гюров и гл.ас. д-р Ивайло Янков;
- Участие в Експертен съвет за обсъждане на завършен научноизследователски проект на тема "Влияние на търговското кредитиране върху финансовото състояние на фирмите" с изпълнител ас. Галя Тасева-Петкова;
- Участие в Експертен съвет за обсъждане на завършен научноизследователски проект на тема: “Стойностна концепция за оценка на финансовите резултати на публичните компании в Р. България” с изпълнител гл. ас. д-р Катерина Войческа.

Доц. д-р Спартак Керемидчиев

- Председател на ЕС за обсъждане на завършен научноизследователски проект на тема: „Програми за стабилизиране на банковата система на ЕС и предизвикателствата за България“ с изпълнител гл. ас. д-р Мирослав Неделчев.
- Председател на ЕС за обсъждане на завършен научноизследователски проект на тема: “Стойностна концепция за оценка на финансовите резултати на публичните компании в Р. България” с изпълнител гл. ас. д-р Катерина Войческа.
- Участие с писмено становище в ЕС за обсъждане на завършен научноизследователски проект на тема: „Влияние на търговското кредитиране върху финансовото състояние на фирмите“ с автор: ас. д-р Галя Йорданова Тасева-Петкова.
- Участие в ЕС за обсъждане на завършен научноизследователски проект на тема: „Външнотърговският стокообмен на България през периода на глобалната икономическа криза (2007 – 2013 г.)“ с изпълнител: проф. д-р Александър Тасев.
- Участие в ЕС за обсъждане на завършен научноизследователски проект на тема: „Кредитна задължениост на домакинствата в България. Проблемни зони, състояние и динамика.“ С ръководител: гл.ас д-р Борис Гюров и членове на изследователския колектив: проф. д.ик.н. Гарабед Минасян и гл. ас. д-р Ивайло Янков.

Гл. ас. д-р Катерина Войческа

- Участие в ЕС за обсъждане на завършен научноизследователски проект на тема“Управление на веригата за доставки в туризма” с изпълнител ас. Надежда Крайчева

Проф. д-р Стоян Тотев – 5 Експертни съвета

Проф. д-р Дарина Русчева – 5 Експертни съвета

Доц. д-р Петко Тодоров - 4 Експертни съвета

Доц. д-р Саша Грозданова – 2 Експертни съвета

Доц. д-р Николай Чкорев – 2 Експертни съвета

Доц. д-р Огнян Боюклиев – 2 Експертни съвета

Гл. ас. д-р Милкана Мочурова - Георгиева – 2 Експертни съвета

Гл. ас. д-р Мария Коцева - Тикова – 1 Експертен съвет

Ас. д-р Петя Брънзова – 3 Експертни съвета

4.2. УЧАСТИЕ В СЪВЕТИ, КОМИСИИ И ДРУГИ ЕКСПЕРТНИ ОРГАНИ НА ВЪНШНИ ЗА БАН ИНСТИТУЦИИ (ПРАВИТЕЛСТВЕНИ И НЕПРАВИТЕЛСТВЕНИ), ФОНДАЦИИ, ОРГАНИЗАЦИИ, ИЗДАТЕЛСТВА И ДР. (СПИСЪК – ИНСТИТУЦИЯ, ИМЕ НА ЕКСПЕРТНИЯ ОРГАН, ОТ КОЯ ГОДИНА)

проф. д-р Татяна Хубенова

- Съюз на икономистите в България – секретар на СИБ от 2014г.
- Федерация на НТС в България като Секретар на Съюза на икономистите в България от 2014г.
- Съюз на учените в България – от 1997 г.

ас. д-р Едуард Маринов

- Съвет по социални политики в рамките на инициативата на Президента на Република България „Младежка визия за развитие на България“, 2015 г.

Проф. д.ик.н. Гарабед Минасян:

- Член на жури за определяне на победители в конкурс „Новата генерация: Банкерите“, организиран от вестник „Стандарт“, с подкрепата на АББ и Фондация „Атанас Буров“ – 2015 г.

Проф. д-р Васил Цанов:

- Член на Научно-експертен съвет към НСИ (от 2014 г.).
- Член на Факултетния съвет на Стопански факултет при ВТУ „Св.св. Кирил и Методи“ – В. Търново (от 2015 г.).
- Участие в експертни групи за акредитация на професионално направление Икономика към Постоянната комисия по икономика и управление към Националната агенция за оценяване и акредитация (2015 г.).
- Участие в експертни групи за акредитация на докторска програма към Постоянната комисия по икономика и управление към Националната агенция за оценяване и акредитация (2015 г.).

Проф. д-р Искра Белева:

- Ръководител на експертна група на НАОА за акредитация докторски програми в УНСС, София, м. февруари 2015 г.;
- Ръководител на експертна група на НАОА за акредитация докторски програми в Пловдивски университет "П.Хилендарски", м. май 2015 г.

Проф. д-р Георги Шопов:

- Участие в комисия за избор на главен секретар на Агенцията за чуждестранни инвестиции – 2015 г.;
- Участие в работна група на МТСП по социална икономика – 2015 г.

Проф. д-р Петко Салчев:

- Национален представител в експертна група Health Technology assessment Network към Европейската комисия от 2012 г.;
- Национален представител в експертна група Health systems performance assessment към Европейската комисия от 2012 г.

Доц. д-р Ирена Зарева:

- Участие в междудомствена работна група по демографските въпроси към МТСП – от 2010 г.;

- Участие в междуетовствена работна група за разработване на проект на Закон за изменение и допълнение на Закона за насърчаване на заетостта към МТСП – 2015 г.

Доц. д-р Алла Кирова:

- Външен експерт по проекти на фондация Център за изследвания и политики за жените от 2003 г. www.cwsp.bg.

Доц. д-р Огнян Боюклиев

- Рецензии (1): Рецензия за заемане на академичната длъжност „професор“ от доц. д-р Дарина Русчева, ИИИ при БАН
- Становища (1): Становище за получаване на ОНС „Доктор“ на Анелия Пенева Любенова, докторант на самостоятелна подготовка към секция „Регионална и секторна икономика“ на ИИИ на БАН, „Ликвидност и рентабилност на земеделските стопанства (на примера на област Русе и Търговище)“.

Проф. д-р Стоян Тотев

- Член на Националния статистически съвет - *Заповед № РД 07 - 174/23.06.2014 г. и Заповед № РД 07-304/07.10.2014 г.* на Председателя на НСИ - 2014;
- Експерт оценител („Expert-Evaluator“), към Европейската комисия - 1999;

Гл. ас. д-р Мария Коцева-Тикова

- Участие в надзорен съвет на Сдружение „Фридрих Шилер“ за разпространение на немски език и култура.

Проф. д.ик.н. Божидар Хаджиев

- Член на УС на БТПП - София от 2009г. - съдейства за по-ефективно обвързване на наука-образование и бизнес, както и за премахване на бариерите пред съзидателното предприемачество и борбата с корупцията;
- Член на Националния съвет за Иновации при МИЕ от 2013г - съдейства за създаване на по-ефективна „Иновационна стратегия за интелигентна специализация“;
- Член на Националния съвет за научни изследвания и иновации при МОН - съдейства за формиране на по-ефективна национална стратегия;
- Участник в комисията за качество на работата на НАОА при МС от 2014 г. - съдейства за подобряване на кретириалната система и за интегриране на моделите за институционална и програмна акредитация, както и за формиране на ясно измерими критерии за оценка дейността на ВУ;
- Председател на икономическата секция при Съюз на учените в България - Пловдив - съдейства, координира и организира провеждането на традиционните за съюза конференции, както и на форумите «Бизнес и предприемачество» и «Деин на младия икономист» с участието на студенти и преподаватели от УХТ.
- Представител на БТПП в работна група по приоритетна ос 1 „Развитие на икономика, базирана на знанието и иновационните дейности“ към Министерството на икономиката, енергетиката и туризма.
- Почетен член на РАИНП/от 1997 г;
- Председател на БШРУ (Българска школа за реинженеринг) при ТК от 1996 г.;

Проф. д.ик.н. Росица Чобанова

- СУБ – Комисия по високи научни постижения – член от 2014 г.
- Член на Национални съвети – към МС и към МРРБ, 2012-2013-2014 г. – досега
- Председател на икономическата комисия към фондация ЕВРИКА за присъждане на ежегодна студентска стипендия «Акад. Е. Матеев»

Доц. д-р Радостина Бакърджиева

- Вншен експерт към Социална комисия, направление Социални предприятия, Министерство на труда и социалната политика, от 2015 г.;
- Вншен експерт, Български институт по стандартизация, 2013 – 2015 г.
- Член на програмен комитет „Управление на качеството”, Български институт по стандартизация, от 2012 г.;
- Член на програмен комитет „Иновации”, Български институт по стандартизация, от 2012 г.;
- Член на организационен комитет към Асоциация на преподавателите и учените по управление и икономика на индустрията с председател проф. М. Велев, от 2015 г.;
- Председател на организационен комитет на Асоциация на социалните предприятия в Бургас, от 2015 г.

Доц. д-р Спартак Керемидчиев

- Участник в икономическата комисия към фондация „Еврика” за присъждане на ежегодна студентска стипендия на името на акад. Евгени Матеев.

Гл. ас. д-р Баки Хюсеинов:

- Член на Комитет по наблюдение на "Оперативна програма развитие на човешките ресурси" към МТСП от 2012 г.

4.3. ПИСМЕНО ПРЕДСТАВЕНИ КОНЦЕПЦИИ, ПРОГРАМИ, ПРОГНОЗИ, ЕКСПЕРТИЗИ, СТАНОВИЩА, КОНСУЛТАЦИИ, РЕЦЕНЗИИ (ВКЛ. И ЗА НАУЧНИ СТЕПЕНИ И АКАДЕМИЧНИ ДЛЪЖНОСТИ) И ДР. (СПИСЪК – ИМЕ НА ЕКСПЕРТНАТА ДЕЙНОСТ И КЪМ КОЯ ИНСТИТУЦИЯ; ВИД И ТИП НА РЕЦЕНЗИЯТА И ИМЕ НА РЕЦЕНЗИРАНИЯ)

4.3.1. без финансиране

Проф. д-р Йордан Христосков:

- Консултация, съвместно с проф. д-р Георги Шопов, на г-н Aurelio Cecilio – началник отдел „Румъния, България и Малта“ в Главна Дирекция „Заетост, социални въпроси и включване“ на ЕК и г-н Pedro Cardoso – икономически анализатор в областта на реформите на пазара на труда в Главна Дирекция „Заетост, социални въпроси и включване“ на ЕК.

Проф. д-р Искра Белева:

- Анонимна рецензия на статии за сп. „Papers of BAS. Humanities & Social Sciences”

Доц. д-р Ирена Зарева:

- Две анонимни рецензии на статии за сп. „Papers of BAS. Humanities & Social Sciences” – декември 2015 г.
- Писмено становище за Съюза на учените в България относно внесени в 43-тото Народно събрание проекти на закони за изменение и допълнение на Закона за висшето образование – 29.11.2015 г.

Доц. д-р Алла Кирова:

- Предложение-заявка за обучение на докторанти към секция „Макроикономика” – ИИИ при БАН по научна специалност “Политическа икономика (икономикс)” в професионално направление 3.8. Икономика – януари 2015 г.
- Участие в Научно жури по процедурата за провеждане на конкурс по заемане на академична длъжност „главен асистент” в секция „Макроикономика” към ИИИ при БАН – за ас-т, д-р Баки Хюсеинов. Заповед № 24 от 22.01.2015 г.

- Анонимна рецензия за сп. "Papers of BAS. Humanities & Social Sciences" – 3 броя (1- на студия през март и 2 – на статии през декември 2015 г.)
- Писмен доклад в качеството на Председател на ЕС за резултатите от проведеното заседание на ЕС за обсъждане на завършен планов научноизследователски проект "Адаптиране на защитата при безработица в променящи се икономически условия" на проф., д-р П. Луканова, представен пред Научния съвет на ИИИ при БАН на 17.06.2015 г.

Проф. д-р Петко Салчев:

- 3 Технически доклада, предназначени за Министерство на здравеопазването.

Проф. д. ик. н. Росица Рангелова

- Рецензия на Годишен Доклад: 2015г. „Икономическо развитие и политики в България: оценки и очаквания”: тема на фокус: „Политики за икономическо развитие в оперативните програми и ОСП в периода 2007-2013 г.”;
- Рецензия на научноизследователския проект на проф. д-р Стоян Тотев и доц. д-р Григор Сарийски на тема „Конкурентоспособност на българската промишленост – сравнителен анализ със страните на ЕС”;
- 8 рецензии на статии за списание „Икономическа мисъл”;
- 2 рецензии на студии за списание „Икономически изследвания”;
- 1 рецензия на статия за списание „Население”;
- 1 рецензия на статия за списание Journal of Southeast European and Black Sea Studies (JSEEBSS) в Гърция на тема „Empirical analysis of the public policy determinants of brain drain phenomenon in CEE”;
- Рецензия на учебник на д-р Диана Съботинова „Световна икономика”, Бургаски свободен университет. Бургас;
- Мнение за индивидуалния научноизследователски проект „Външнотърговски отношения между Европейския съюз и регионалните интеграционни общности в Африка”. Изпълнител на проекта: ас. д-р Едуард Маринов;
- Мнение за Индивидуален научноизследователски проект на тема „Капиталовите пазари на страни от Югоизточна Европа при подготовката им за присъединяване към ЕС” с изпълнител: гл. ас. д-р Юлия Стефанова;
- Рецензия на вътрешно обсъждане на дисертационен труд в НБУ на Елена Спасова на тема „Външнотърговски и валутно-курсови условия за устойчив растеж в силно отворена икономика”;

Проф. д-р Татяна Хубенова

- Рецензия на Годишен Доклад: 2015г. „Икономическо развитие и политики в България: оценки и очаквания”: тема на фокус: „Политики за икономическо развитие в оперативните програми и ОСП в периода 2007-2013 г.”

Проф. д-р Искра Христова – Балканска

- 9 рецензии за Икономически изследвания – януари, декември 2015 г.
- Рецензия за разработката „Кредитна задлъжнялост на домакинствата в България. Проблемни зони, състояние и динамика.“ гл. ас д-р Борис Гюров ИИИ БАН
- Март 2015 Рецензия относно "Влияние на търговското кредитиране върху финансовото състояние на фирмите" Изпълнител: ас. д-р Галя Тасева
- Рецензия върху частта за Оперативните програми на Годишен отчет 2015 на ИИИ БАН „Икономическо развитие и политики в България: оценки и очаквания”: тема на фокус: „Политики за икономическо развитие в оперативните програми и ОСП в периода 2007-2013 г.”
- Мнение за научно изследователския проект на Ал. Тасев – Външнотърговският стокообмен на България през периода на глобалната икономическа криза 2007-2013 г.

- **5** Експертни независими референции на статии за участие в конференция при Демократична Република Алжир, Министерство на висшето образование и научните изследвания, Университет на Мостаганем. (République Algérienne Démocratique et Populaire Ministère de l'enseignement supérieur et de la recherche scientifique Université «Abdelhamid Ibn Badis» de Mostaganem Laboratoire POIDEX (Politique Industrielle et Développement des Echanges Extérieurs)
- Мнение относно индивидуалния научноизследователски проект „Външнотърговски отношения между Европейския съюз и регионалните интеграционни общности в Африка”. Изпълнител на проекта: ас. д-р Едуард Маринов
- Мнение относно Индивидуален научноизследователски проект на тема „Капиталовите пазари на страни от Югоизточна Европа при подготовката им за присъединяване към ЕС” с изпълнител: гл. ас. д-р Юлия Стефанова.
- Писмено становище относно прилагане принципите на Хартата и Кодекса на EURAXESS с цел подготовка за кандидатстване на ИИИ при БАН за логото HR Excellence in Research (като член на работна група към ИИИ при БАН)

Проф. д-р Емил Панушев

- Рецензия на индивидуалния изследователски проект „Интегрираното управление на отпадъци в българските региони – предизвикателства и последици“, доц. д-р Николай Чкорев
- 2 рецензии за сп. Икономически изследвания

Доц. д-р Даниела Бобева – Филипова

- Научна рецензия на книгата Marinov, E. 2015. *International Trade of African Regional Economic Communities*. LAP Lambert Academic Publishing, Saarbruecken. 105 p. ISBN 978-3-659-66679-7.

Гл. ас. д-р Юлия Стефанова

- Рецензия като peer-reviewer на Journal of Business and Economics, USA, ISSN 2155-7950
- Рецензия като peer-reviewer на China – US Business Review, USA, ISSN 1537 – 1514
- 2 рецензии като peer-reviewer на Journal of Business and Economics, USA, ISSN 2155-7950

гл.ас. д-р Мирослав Неделчев

- Член на научно жури по процедура за „професор“, Международно висше бизнес училище, Ботевград – 2 становища

гл. ас. д-р Антон Костадинов

- Рецензии за научни степени и академични длъжности

ас. д-р Едуард Маринов

- Рецензия на статия за Eastern European Business and Economics Journal;
- 2 рецензии на статии за Journal of Management, Social Science and Humanities;
- 2 рецензии на статии за Net Journal of Social Sciences;
- 400 становища за допустимост на материали за Munich Personal RePEc Archive.

Проф. д-р Стоян Тотев

- 7 (седем) рецензии на научни студии (и статии) за списание Икономически изследвания – рецензиите са анонимни;
- 1 (една) рецензия на научна статия „Еластичностите във външната търговия на България” за списанието на БАН „PAPERS of BAS. HUMANITIES & SOCIAL SCIENCES.” (статия на доц. Виктор Йоцов).

Проф. д-р Дарина Русчева

- Отзив за дисертационен труд на тема „Статистически анализ на социално-демографския профил на безработните лица в България” на Тихомир Богомилов Върбанов, докторант в катедра „Математика и статистика” в СА „Д.А.Ценов” - гр. Свищов.

Проф. д.ик.н. Росица Чобанова

- Становища и концепция относно Иновативната стратегия за интелигентна специализация – МИ, 5 броя;
- Становища относно предварителен доклад по Партньорската проверка на иновационната система на България – за МОН и за авторите на доклада, 2 броя;
- Консултации относно разработване на ръководство за наблюдение и оценка дейността на ФОНД "НАУЧНИ ИЗСЛЕДВАНИЯ" – за МОН, 2 броя;
- Консултация относно концепциите за интелигентните градове – МОН, 1 брой;
- Становище относно Критерии за оценяване на участниците в конкурсите на Съвета по иновации и развитие на технологиите при БТПП за: 1.- разработен най-добър иновативен проект през 2015 г., 2. - за най-успешна иновативна фирма през 2015г., 2 броя
- Становище относно ОПРР – за МРРБ, 1 брой;
- Становище относно нов държавен дълг на база предложения от секция „Икономически науки” при УБ – Парламент, БТА, 1 брой;
- Писмено представени концепции за участие на ИИИ в ОП

Проф. д-р Пламен Чипев

- 1 бр. в ПУ Паисий Хилендарски (за дисертация на гл.ас. Ангелов)

Доц. д-р Радостина Бакърджиева

- Становище относно прилагане на ИСО 9001: 2015 година, разработено за Български институт по стандартизация;
- Становище относно прилагането на ИСО стандарт 31 000 Управление на риска, разработено за Български институт по стандартизация;
- Становище относно социалния диалог и подобряването на условията на труд на работниците и служителите, разработено по поръчка на Министерство на труда и социалната политика;
- Становище относно Корпоративната социална отговорност като компонент на устойчивото развитие, разработено за сдружение „ Академия за иновации и устойчивост”;
- Становище относно аспекти и оценки на устойчивото развитие, компонент Климатично въздействие , ИИИ на БАН;
- Становище относно „Корпоративна социална отговорност – достижения и предизвикателства”, аналитичен материал на Икономически и социален съвет, 29.10.2015 г.;
- Становище за Ролята на синдикатите като заинтересовано лице в корпоративната социална отговорност, КНСБ

Доц. д-р Аделина Миланова

- Рецензии за научни статии в чуждестранни списания, 6 броя:
- Social Capital and the Role of Shyness in the Society, - USA-China Business Revue, Dec., 2015
- Cultural Imperialism in the Mass Media and the Effects on the Third World Society, - USA-China Business Revue, Dec., 2015
- Human Capital development and Exporting Potential of SMEs Management, - US Management studies, Nov., 2015
- Unemployment for graduates in Malaysia, - US Management Revue, Aug., 2015

- Museums: a binder space between migrants' cultural diversities? – USA-China Business Revue, Jan., 2015
- Determining Conditions For Nigeria's Economic Growth: The Goods Side/Money Side (GSMS) Model Approach. – USA-China Business Revue, Feb., 2015
- Писмена препоръка за участие в Конкурса за високи научни постижения на СУБ през 2015 г. на колектив учени: доц. д-р Матю Матев, доц. д-р Алла Кирова и доц. д-р Ирена Зарева, май, 2015 г.

Доц. д-р Павлинка Найденова

- писмена препоръка за участие в Конкурса за високи научни постижения на СУБ през 2015 г. на колектив учени: доц. д-р Матю Матев, доц. д-р Алла Кирова и доц. д-р Ирена Зарева;
- писмено становище относно прилагане принципите на Хартата и Кодекса на EURAXESS с цел подготовка за кандидатстване на ИИИ при БАН за логото HR Excellence in Research (като член на работна група към ИИИ при БАН)
- писмено становище за завършен научноизследователски проект на тема “Адаптиране на защитата при безработица в променящи се икономически условия”, изпълнител проф. д-р Победа Луканова, секция „Макроикономика“, 27.05.2015 г.

Проф. д-р Искра Белева:

- Анонимна рецензия на статии за сп. „Papers of BAS. Humanities & Social Sciences”

4.3.2. финансирани от института или от външни източници

Проф. д. ик. н. Росица Рангелова

- Рецензия за ИИИ при БАН. Член на Научно жури и рецензент на дисертационен труд за придобиване на образователната и научната степен „Доктор” на Григор Димитров Стоевски на тема „Иновиране, преки чуждестранни инвестиции и износ като фактори за икономическия растеж на новите страни-членки на ЕС”;
- Рецензия за ИИИ при БАН. Член на Научно жури и рецензент на дисертационен труд за придобиване на образователната и научната степен „Доктор” на Атанас Георгиев Атанасов на тема „Иконометрични подходи за сезонно изглаждане на динамични статистически редове”;
- Рецензия за ИИИ при БАН. Член на Научно жури и рецензент на дисертационен труд за придобиване на образователната и научната степен „Доктор” на Ирена Нейкова Стефанова на тема „Оценяване и анализ на риска (надеждността) при банкови кредити”;
- Рецензия за УНСС. Член на Научно жури и рецензент на дисертационен труд за придобиване на образователната и научната степен „Доктор” на Валентин Асенов Билянски на тема „Връзки и взаимозависимости между валутните курсове и цените на суровините и тяхното отражение върху ресурсно ориентираните икономики и международните пазари”;

Проф. д-р Татяна Хубенова

- 8 рецензии за „Икономически изследвания „– януари-декември 2015 г.
- Рецензия за УНСС: рецензент и член на Научно жури за присъждане на образователната и научна степен „доктор” на ред. докт. Васил Руменов Гечев по професионално направление 3.8 Икономика, научна специалност “Световно стопанство и МИО” в УНСС
- Рецензия за Стопанския факултет на СУ „Свети Климент Охридски“ : Рецензент и член на научното жури за присъждане на образователната и научна степен „доктор” на ас.

Димитър Георгиев Златинов, задочен докторант по професионално направление 3.8 Икономика (Политическа икономия).

- Рецензия за УНСС: Рецензент и член на Научно жури за присъждане на академичната длъжност „доцент“ на гл. ас. д-р Пламен Жечев по професионално направление 3.8 Икономика, научна специалност “Световно стопанство и МИО” в УНСС
- Рецензия за УНСС: Рецензент и член на Научно жури за присъждане на академичната длъжност „професор“ на доц. д-р Йорданка Йосифова Статева по професионално направление 3.8 Икономика, научна специалност “Световно стопанство и МИО”
- (Международни финанси) в УНСС

Проф. д-р Искра Христова – Балканска

- декември 2015 г. Становище относно дисертационен труд на Стефан Дамянов Петров на тема „Разпространение на финансовите кризи в Европа“ представена за присъждане на образователна и научна степен „доктор“ по научна специалност 05.02.10 – Световно стопанство и международни икономически отношения” Катедра „МИО” УНСС

Проф. д-р Емил Панушев

- Участие със становище в научно жури за присъждане на образователна и научна степен доктор на Тодор Тодоров, Пламена Ключик, Борислава Гълъбова, Олег Лозанов, Иво Йоцов.
- Участие със становище в научно жури за обсъждане и приемане на предложение за заемане на академичната длъжност „доцент“ на Олег Лозанов, Ива Монева.

Ас. д-р Едуард Маринов

- Участие с глава на тема „Development Aid and International Trade in Sub-Saharan Africa: EU vs. China“ в книгата “Foreign Capital Flows and Economic Development in Africa: BRICS’ versus OECD’s Impact”, изд. Palgrave Macmillan (New York, USA), в съавторство с ас. Н. Несторов.
- Становище по темата „Демографски предизвикателства – как да подготвим качествен човешки капитал при спазване правата на човека и основните свободи?“ в Съвета по социални политики в рамките на инициативата на Президента на Република България „Младежка визия за развитие на България“, проведен на 12.12.2015 г. във Велико Търново

Проф. д-р Искра Белева:

- Доклади на експертна група по оценка на докторски програми на УНСС (5 доклада);
- Доклади на експертна група по оценка на докторски програми на ПУ "П.Хилендарски" (7 на брой);
- Анонимни рецензии на статии в списание "Икономически и социални алтернативи ", УНСС (3 на брой);
- Анонимна рецензия за списание „Население”.

Проф. д-р Георги Шопов:

- Изготвени 9 анонимни рецензии на студии, представени за публикуване в сп. „Икономически изследвания“;
- Изготвена 1 анонимна рецензия на студия, представена за публикуване в сп. “Papers of BAS. Humanities and Social Sciences”;
- Изготвена 1 рецензия за разработката „Насърчаване и развитие на социалните предприятия в България – пътна карта (2015 – 2020)“, подготвена в рамките на проект, “Укрепване на Форум „Социални предприятия в България“. Проектът се финансира от Програмата за подкрепа на НПО в България по Финансовия механизъм на Европейското икономическо пространство 2009-2014 година и се изпълнява от Българския център за нестопанско право и Фондация „Помощ за благотворителността“.

- Изготвено 1 становище като член на научно жури в Софийския Университет „Св. Кл. Охридски“ за присъждане на образователната и научната степен „доктор“ на Кристина Маркова.

Проф. д-р Йордан Христосков:

- Рецензия на предложение за научно изследване на тема „Пенсионната система в България –проблеми и предизвикателства“ – представена пред Комисия за одобряване и финансиране на предложени проекти за научни изследвания от Тракийски университет Стара Загора;
- Рецензия на предложение за научно изследване на тема „Механизъм за определяне и индексация на минималната работна заплата“ – представена пред Комисия за одобряване и финансиране на предложени проекти за научни изследвания от УНСС.
- Становище за присъждане на образователната и научната степен „доктор“ на докторат в Стопански факултет на СУ „Св. Климент Охридски“ Кристина Карагьозова – Маркова. Дисертационен труд на тема „Застаряване на населението и дългосрочна устойчивост на публичните финанси в България”.

Проф. д.ик.н. Гарабед Минасян:

- Становище за избор на доцент в УНСС – Виктор Йоцов;
- Рецензент на монографично изследване “Иновациите – новата нормалност в банкирането”, автор проф., д-р Стефан Вачков (ИУ гр.Варна). Монографията предстои да излезе от печат до края на годината във Варненското университетско издателство;
- Анонимна рецензия на статия за сп. „*Papers of BAS. Humanities & Social Sciences*”;
- Анонимна рецензия на статия за сп. „*Икономическа мисъл*” – 3 бр.;
- Анонимна рецензия на статия за сп. „*Икономически изследвания*” – 3 бр.

Проф. д-р Победа Луканова:

- Сътрудничество при подготовката на: Национален доклад за активни политики на пазара на труда в България за подготовка на сборен доклад на European Employment Policy Observatory (EEPO), Annual Policy Update, October 2015 <http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1088&langId=en>
- Сътрудничество при подготовката на Национален доклад: Приложение на препоръките от 2013 г. за изпълнение на Младежката гаранция в България (EEPO Country Reports – Bulgaria: Implementation of the 2013 Recommendation on establishing a Youth Guarantee). Докладът е за подготовка на сборен доклад на European Employment Policy Observatory (EEPO)

Доц. д-р Ирена Зарева:

- писмено становище за присъждане на ОНС „доктор” по научната специалност „Статистика и демография” към ИИНЧ при БАН на Адриана Валентинова Христова – юни 2015 г.
- две анонимни рецензии на студии за сп. „Икономически изследвания” – август и октомври 2015 г.

Доц. д-р Алла Кирова:

- Анонимна рецензия на студия за сп. „Икономически изследвания” – май 2015 г.

Доц. д-р Матю Матев:

- рецензия на завършен научноизследователски проект „Проявлението на корпоративния социален капитал при изграждане на мотивационни техники” в ИИИ с автори доц. д-р А. Миланова и доц. д-р П. Илева.

Проф. д-р Петко Салчев:

- рецензия на докторска дисертация на тема „Дизайн и приложение на епидемиологични регистри в областта на редките заболявания" – д-р Цонка Митева Митева-Катранджиева
- 2 становища за докторска дисертация: Емилия Ангелова Касова – Приложение на финансово-стопанския анализ в управлението на „Специализирани болници за рехабилитация - Национален комплекс ЕАД“. Евгени Евгениев Григоров – „Проучване и фармакоикономическа оценка на профилактиката на рисковите фактори и терапията при ИБС“

Доц. д-р Григор Сарийски:

рецензия на завършен научноизследователски проект на ИИИ „Задължениостта на нефинансовите предприятия в България. Произход, състояние, проблемни зони и способност за обслужване на задълженията" с участници проф. д.ик.н. Гарабед Минасян, гл.ас. д-р Галя Тасева, гл. ас. д-р Ивайло Янков, гл.ас. д-р Борис Гюров;

4 анонимни рецензии на студии за сп. „Икономически изследвания”

писмено становище за присъждане на ОНС „доктор” Василики Баздекиду

Проф. д-р Стоян Тотев

- Становище по обявен конкурс за заемане на академичната длъжност „професор”, по научна специалност „Народно стопанство (история на, катедра „Регионално развитие”, Стопански факултет, Тракийски университет – кандидат доц. д-р В. Гайдарджиева.
- Рецензия на предложение за проект за научни изследвания – Тракийски университет, „Проучване на мрежовите институции като фактор за развитие на селските райони”

Проф. д-р Дарина Русчева

- Рецензии:

8 проекта на проектно предложение за осъществяване на: а/ 3 екипни научноизследователски проекти (с ръководители - проф. д-р Боян Илиев, доц. д-р Петя Попова и доц. д-р Пенка Горанова); б/ 3 инфраструктурни научноизследователски проекти (с ръководители - проф. д-р Борислав Борисов, доц. д-р Михаил Чиприянов и доц. д-р Галина Захаријева); в/ 1 за индивидуален научноизследователски проект (с изпълнител ас. д-р Милен Митков) и г/ 1 за научен форум (с ръководител - доц. д-р Михаил Чиприянов), СА "Д.А.Ценов" - гр. Свищов; на 1 проект на проектно предложение за инфраструктурен проект, с ръководител доц. д-р Христо Момчилов, Тракийски университет гр. Стара Загора; на 1 проект на предложение за научни изследвания, с ръководител доц. д-р Блага Стойкова, Тракийски университет гр. Стара Загора; на 1 завършен научноизследователски проект, с ръководител доц. д-р Венета Гайдарджиева, Тракийски университет гр. Стара Загора; на 1 проект за проектно предложение за финансиране, с ръководител проф. д-р Юлияна Яркова, Тракийски университет гр. Стара Загора.

- Рецензия за получаване на ОНС "Доктор" на Анелия Пенева Любенова, докторант на самостоятелна подготовка към секция "Регионална и секторна икономика" на ИИИ на БАН, "Ликвидност и рентабилност на земеделските стопанства (на примера на област Русе и Търговище)".
- Становища:
- а/ за заемане на академичната длъжност "професор" - доц. д-р Венета Гайдарджиева, Тракийски университет - гр. Стара Загора.
- б/ за получаване на ОНС „Доктор”: на Даниела Венциславова Георгиева, редовната докторантка в МВБУ, "Оптимално управление на разходите за НИРД съгласно изискванията на рамковите програми на Европейския съюз";
- на Даниела Цветанова Димитрова, задочна докторантка в Институт по аграрна икономика към Селскостопанската академия, „Конкурентоспособност на производството на десертно грозде”.
- Становища за сп. „Икономическа мисъл” - 6 броя.

Доц. д-р Саша Грозданова

- Член на Научно жури по конкурс за главен асистент в Международно Висше Бизнес училище;
- Становище за оценяване на д-р Ст. В. Гъндев
- Становище за оценяване на д-р Д. В. Георгиева

Проф. д.ик.н. Росица Чобанова

- рецензия за доктор на социологическите науки – ИИОЗ при БАН

Проф. д-р Пламен Чипев

- **писмено становище** относно заемане на академична длъжност „професор“ от Иван Чалъков в ПУ „П.Хилендарски“
- 3 анонимни рецензии за сп. „Икономически изследвания“

Проф. д.ик.н. Божидар Хаджиев (като член на НЖ за придобиване на академична длъжност „професор“):

- рецензия за придобиване на академична длъжност „професор“ за Георги Борисов Кузманов, за нуждите на катедра „Управление и количествени методи в икономиката“ при ПУ Паисий Хилендарски“ н.с. 05.02.21 “Организация и управление на производството“ /Управление на качеството/;
- становище за придобиване на академична длъжност „професор“ за Таня Василева Горчева, н.с. 05.02.10. „Световно стопанство и МИО“ при СА „Д. А. Ценов“;
- рецензия за придобиване на академична длъжност „професор“ за Мария Славова Ночева, 3.8. „Икономика“ /макро и микроикономика/ за нуждите на факултет „Транспортен мениджмънт“ при ВТУ „Тодор Каблешков“.
- рецензия за придобиване на научно звание „доктор на науките за проф. Пенчо Пенчев, ВТУ“.

Проф. д.ик.н. Божидар Хаджиев (като член на НЖ за придобиване на академична длъжност „доцент“):

- рецензия за придобиване на академична длъжност „доцент“ за Милена Кирилова Филипова за нуждите на катедра „Мениджмънт и маркетинг“ при ЮЗУ „Неофит Рилски“;
- рецензия за придобиване на академична длъжност „доцент“ за Ваня Стоянова Манолова н.с. „Икономика и управление по отрасли“ за нуждите на АУ Пловдив;
- рецензия за заемане на академична длъжност „доцент“ от Снежинка Константинова Стоянова в Университета по хранителни технологии – Пловдив, област на висше образование: 3.Социални, стопански и правни науки, професионално направление: 3.8.Икономика;
- становище за придобиване на академична длъжност „доцент“ за Здравко Георгиев Любенов н.с. 05.02.10. „Световно стопанство и МИО“ при СА „Д. А. Ценов“;
- рецензия за придобиване на академична длъжност „доцент“ за Снежинка Константинова Стоянова по 3.8. Икономика /икономика на тур.фирма, бизнес икономика/ за нуждите на катедра ИБП при УХТ Пловдив;
- становище за придобиване на академична длъжност „доцент“ за Валя Любенова Николова-Алексиева по 3.8. Икономика / бизнес икономика/ за нуждите на катедра ИБП при УХТ Пловдив;
- становище за придобиване на академична длъжност „доцент“ за Драгомир Ангелов Илиев, н.с. 05.02.10. „Световно стопанство и МИО“ при СА „Д. А. Ценов“;
- становище за придобиване на академична длъжност „доцент“ за Донка Куманова - Ларде по 3.8. Икономика / бизнес икономика/ за нуждите на катедра ИБП при УХТ Пловдив;
- рецензия за заемане на академична длъжност „доцент“ от Минко Атанасов Георгиев по научна специалност „Икономика и управление“ обявен АУ Пловдив в ДВ бр.21 от 20.03.2015год.

- становище за заемане на академична длъжност „доцент“ от д-р Йорданка Йорданова Чобанова по ПН 3.7 „Администрация и управление“, специалност „Икономика и управление“, обявен в ДВ бр. 10/6.02.2015 година за нуждите на катедра „Педагогика и мениджмънт“ при ТУ София;
- за заемане на академична длъжност „доцент“ от д-р Карина Агоп Саркисян-Дикова в област на висше образование 3. Социални, стопански и правни науки, ПН 3.8. „Икономика“ по научна специалност „Световно стопанство и МИО“, обявен от СА „Д. А. Ценов“ в ДВ бр.21 от 20. 03. 2015г.;
- рецензия за придобиване на академична длъжност „доцент“ за Иван Обретенов Обрешков по 3.9. Туризм /въведение в туризма, управление на качеството и храненето в туризма/Икономика / бизнес икономика/ за нуждите на катедра ИБП при УХТ Пловдив;
- становище за придобиване на академична длъжност „доцент“ за Мариян Милев за нуждите на катедра Информатика и статистика при УХТ Пловдив;

Проф. д.ик.н. Божидар Хаджиев (като член на НЖ за придобиване на ОНС „доктор“)

- становище за придобиване на ОНС „доктор“ по н.с. 05.02.18 „Икономика и управление“ за Донка Димитрова Куманова при УХТ Пловдив с тема „Електронен бизнес на МСП от хранителната индустрия“;
- становище за придобиване на ОНС „доктор по н.с. 05.02.18 „Икономика и управление“ за Мина Николова Ангелова при УНСС с тема „Проучване и преодоляване на демотивацията на човешките ресурси“;
- рецензия за придобиване на ОНС „доктор“ по н.с. 05.02.21 „Организация на индустриалното производство“ за Веселина Маринова Янкова при ТУ Варна, с тема „Влияние иновативността на МСП върху тяхната конкурентоспособност“;
- становище за придобиване на ОНС „доктор“ по научна специалност „Световно стопанство и МИО“ от Йордан Илиев Нейков при СА „Д. А. Ценов“;
- рецензия за придобиване на образователната и научна степен „доктор“ по н.с. 05.02.18 „Икономика и управление“ от Катина Методиева Вълева при УХТ Пловдив;
- становище за придобиване на образователната и научна степен „доктор“ по н.с. 05.02.18 „Икономика и управление“ от Владимир Иванов при УХТ Пловдив;
- становище за придобиване на образователната и научна степен „доктор“ по н.с. 05.02.18 „Икономика и управление“ от Иван Николов Иванов при УХТ Пловдив;
- становище за придобиване на образователната и научна степен „доктор“ по н.с. 05.02.18 „Икономика и управление“ от Любомир Петров Пашев при УХТ Пловдив;
- рецензия за придобиване на научно звание „доктор на науките за проф. Пенчо Пенчев, ВТУ“.

Доц. д-р Спартак Керемидчиев

- Рецензия на научноизследователски проект на тема: „Задължнялостта на нефинансовите предприятия в България. Произход, състояние, проблемни зони и способност за обслужване на задълженията“ с автори: гл. ас. д-р Ивайло Янков – ръководител и членове на екипа: проф. д. ик. н. Гарабед Минасян, гл. ас. д-р Борис Гюров и ас. д-р Галя Тасева.
- Доклад за промените във втори вариант на втора версия на научноизследователски проект на тема: „Задължнялостта на нефинансовите предприятия в България. Произход, състояние, проблемни зони и способност за обслужване на задълженията“ с автори: гл. ас. д-р Ивайло Янков – ръководител и членове на екипа: проф. д. ик. н. Гарабед Минасян, гл. ас. д-р Борис Гюров и ас. д-р Галя Тасева.
- Рецензия на научноизследователски проект на тема: "Управление на веригата за доставки в туризма", с изпълнител ас. Надежда Крайчева, секция "Икономика на фирмата" при ИИИ при БАН.
- Отзиви за 4 предложени статии в сп. Икономически изследвания.

Доц. д-р Аделина Миланова

- Рецензия за научна статия в българско списание: Култура и международен бизнес. Промяна на парадигмата: от културата-като-код към културата-в-контекст – за сп. „Икономически изследвания”, март, 2015-12-04
- Рецензия относно публикуване на книга: Справедлива печалба /книга/ - за издателство „Жанет 45”, октомври, 2015г.

Доц. д-р Павлинка Найденова

- писмено становище относно заемане на академична длъжност „доцент“ по професионално направление 3.8. Икономика, по научна специалност (05.02.01) Политическа икономика (индустриален икономикс), за нуждите на катедра „Обществени науки“ при УАСГ;
- две рецензии на студии, предложени за публикуване в сп. „Икономически изследвания“;

Доц. д-р Радостина Бакърджиева

- Становище относно социалния диалог и подобряването на условията на труд на работниците и служителите, разработено по поръчка на Министерство на труда и социалната политика;
- Доклад за изпълнението на Стратегия за корпоративна социална отговорност 2009-2013, Министерство на труда и социалната политика, 2015г. (съвместно с М. Стефанова, Т. Дечев);
- Доклад по поръчка на Министерство на труда и социалната политика в рамките на проект „Насърчаване на социалния диалог и подобряване на условията на труд на работниците и служителите. Компонент 1 Корпоративна социална отговорност, декември 2015 г. (съвместно с М. Стефанова);
- Отчетен доклад на Компонент 1. Корпоративна социална отговорност по проект „Насърчаване на социалния диалог и подобряване на условията на труд на работниците и служителите” по поръчка на Министерство на труда и социалната политика, декември, 2015г.
- Доклад по проект за обществена поръчка в областта на устойчивото развитие в контекста на климатичните промени, с ръководител доц. Г. Бърдарска
- Рецензия на Татяна Ламбрева Маркова на дисертация за присъждане на образователна и научна степен „доктор” на тема „Икономически анализ на основните етапи и аспекти на колективните искове”, научен ръководител доц. д-р Тодор Попов
- Рецензия на проф. Венелин Терзиев, Управленският контрол в социалното програмиране: моделно усъвършенстване на процеса на социална адаптация, 2015, Русенски университет
- Рецензия на проф. Венелин Терзиев, Opportunities for improving the Efficiency of the social adaptation of servicemen discharged from military service in Bulgaria, Monograph, 2015
- 3 броя анонимни рецензии за сп. Икономически изследвания

Гл. ас. д-р Катерина Войческа

- 5 Рецензии за списание „Икономически изследвания”
- 3 Рецензии за магистърски тези при УНСС:
„Значимостта на финансовия мениджър при управлението на оборотния капитал”
„Особености при финансирането на „старт ъп”
„Лондонска, Нюйоркска и Българска фондова борса. Възможен сравнителен анализ на база индекси”

4.4. ЧЛЕНСТВО В РЕДАКЦИОННИ КОЛЕГИИ И СЪВЕТИ НА НАУЧНИ ИЗДАНИЯ (ИМЕ НА ИЗДАНИЕТО, ВКЛЮЧЕНО ЛИ Е В СВЕТОВНАТА СИСТЕМА ЗА РЕФЕРИРАНЕ, ИНДЕКСИРАНЕ И ОЦЕНЯВАНЕ, ИМПАКТ ФАКТОР, ДЛЪЖНОСТ НА ЛИЦЕТО, ОТ КОЯ ГОДИНА).

4.4.1. международни

Проф. д.ик.н. Гарабед Минасян:

- член на Редколегията на сп. „*Eastern European Business and Economics Journal (EEBEJ)*” от 2014 г.

- член на Редколегията на сп. „*Contemporary Economics*” (реферирано) от 2012 г.

- член на International Advisory Committee of the journal „*Papers of BAS. Humanities & Social Sciences*” от 2014 г.

Проф. д-р Васил Цанов:

- член на редакционната колегия на сп. „Икономически изследвания” от 2010 г. (реферирано).

Проф. д-р Георги Шопов:

- член на редколегията на сп. „Икономически изследвания” от 2010 г. (реферирано).

Проф. д-р Йордан Христосков:

- член на редколегията на сп. „Икономическа мисъл” от 2009 г. (реферирано).

Проф. д-р Победа Луканова:

- член на редколегията на сп. „Социални и икономически изследвания” към Стопански факултет на ВТУ от 2015 г.

Доц. д-р Матю Матев:

- член на редколегията на сп. „Papers of BAS. Humanities and Social Science” – от 2014 г.

Доц. д-р Ирена Зарева:

- рецензент към сп. „Население”, ИИНЧ при БАН, от 2014 г.

Проф. д. ик. н. Росица Рангелова

- в списание „Contemporary Economics”, Journal of University of Finance and Management in Warsaw (списание на Университета по финанси и управление във Варшава)

- в списание „Journal of Economics and Political Economy” (JEPE) ISSN: 2148-8347

гл. ас. д-р Антон Костадинов

- Членство на редакционната колегия на списанието на Департамент „Световно стопанство” при РАН

Проф. д-р Пламен Чипев

- Член на ред. колегия на *European Journal of Tourism Research* от 2008 г. досега ISSN (PRINT): 1994 – 7658; ISSN (ONLINE): 1314 – 0817

Доц. д-р Спартак Керемидчиев

- Член на редакционната колегия на сп. „Eastern European Business and Economics Journal” от 2015 г.

Доц. д-р Аделина Миланова

- Member of the Editorial Board of:

- US Management Studies;

- USA – China Business Review

Проф. д-р Стоян Тотев

- Член на редакционната колегия на сп. „Eastern European Economics”, M.E, Sharpe Inc., NY (*списание с импакт фактор*) - 1992 до 2000 и от 2013 до сега

- Член на редакционната колегия на сп. „Икономически изследвания”, Списанието се индексира и реферира от Journal of Economic Literature/EconLit, издания на Американската икономическа асоциация, както и RePEc, EBSCO, SCOPUS – от 2007

Проф. д-р Искра Христова – Балканска

- Член на редакционната колегия на сп. „Икономически изследвания”, Списанието се индексира и реферира от Journal of Economic Literature/EconLit, издания на Американската икономическа асоциация, както и RePEc, EBSCO, SCOPUS – от 2007

4.4.2. чуждестранни

Проф. д-р Искра Христова – Балканска

- Член на Редакционната колегия на списание Financial studies Journal of Victor Slavesku Center for Financial and Monetary Research, Romanian Academy, ISSN 2066-6071

- Член на Редакционната колегия на сп. Global Economy, Institute of World Economy Romania
- Член на Редакционната колегия на Сборник от доклади от 59-тата международна конференция на Асоциацията на икономистите с френски език, май 2015 г.

гл. ас. д-р Юлия Стефанова

- peer reviewer for “Financial Studies” Journal of Victor Slavesku Center for Financial and Monetary Research, Romanian Academy, ISSN: 2066-6071
- peer reviewer for China – US Business Review, USA, ISSN 1537 - 1514
- peer reviewer for Chinese Business Review, USA, ISSN 1537 - 1506
- editorial board member of Eastern European Business and Economics Journal, Latvia, ISSN 2256 – 0521
- editorial board member of Journal of Economics World, USA, ISSN 2328-7144

ас. д-р Едуард Маринов

- Munich Personal RePEc Archive (MPRA); indexed by DOAJ, RePEc, EconPapers; Editor for Bulgarian and English; 2014.
- Eastern European Business and Economics Journal, ISSN 2256-0521; indexed by EconLit, EBSCO, SCOPUS; Member of the Editorial Board; 2014.
- Journal of Management, Social Science and Humanities, ISSN 2449-1829; Peer-reviewer; 2015.
- Net Journal of Social Sciences, ISSN 2315-9774; indexed by EyeSource, SJIF; Impact factor 4.066; Peer-reviewer; 2014.

Проф. д.ик.н. Божидар Хаджиев

- участва в редколегията на научното списание на Алмаатински технически университет

Проф. д.ик.н. Гарабед Минасян:

- член на Редколегията на сп. *”Економіка і прогнозування”* (реферирано) от 2014 г.

4.4.3. национални

Проф. д-р Васил Цанов:

- Зам. Главен редактор на сп. “Статистика” към НСИ от 2014 г.;
- Член на редакционна колегия на сп. “Социално-икономически анализи” към Стопански ф-т на ВТУ „Св. Св. Кирил и Методий“ от 2015 г.

Проф. д-р Йордан Христосков:

Член на редколегията на сп. „Статистика“ от 2014 г.

Проф. д-р Искра Белева:

член на редколегия на списание “Икономически и социални алтернативи”, УНСС от 2014 г.;

член на редколегия на списание “Социология и икономика” от 2012 г.

Проф. д.ик.н. Гарабед Минасян:

- Член на Редколегията на сп. „Икономическа мисъл” (реферирано) от 2005 г.;
- Член на Редколегията на сп. „Социология и икономика” от 2010 г.

Проф. д-р Петко Салчев:

- главен редактор на Българско списание по обществено здраве от 2012 г.
- главен редактор на списание „Социална медицина, социална фармация и здравен мениджмънт“ от 2015 г.

Проф. д. ик .н. Росица Рангелова

- Списание «Икономическа мисъл»
- Списание «Население»

Проф. д-р Татяна Хубенова

- „Икономически изследвания“ на ИИИ на БАН

Проф. д-р Искра Христова – Балканска

- Член на Редакционната колегия на «Икономически изследвания» при ИИИ при БАН

Гл.ас. д-р Антон Костадинов

- Редакционната колегия на сп. Икономически изследвания

Проф. д-р Дарина Русчева

- Член на редколегията на сп. „Икономическа мисъл” от 01.01. 2012 година.

Проф. д.ик.н. Росица Чобанова

- Списание на БАН – Списание е индексирено и реферирано в: ВИНТИ - член на редакционен съвет от 2013г.
- Сп. „Наука” – член на редакционен съвет – ИНИОН РАН – от 2005г.
- УПРАВЛЕНИЕ, ЕФЕКТИВНОСТ, ИНТЕГРАЦИЯ. В търсене на съвременни решения” – 2015 г., С., 239 с. - Председател на редакционния съвет.

Проф. д.ик.н. Божидар Хаджиев - участва в редколегии на:

- научно списание на УХТ,
- научно списание на Национален инсталационен съюз,
- научно списание на ЕПП,
- научно списание на СУ Пловдив,

Проф. д-р Пламен Чипев

- Член на ред. колегия на сп. „Икономически изследвания”, от 2011 г. досега, ISSN (PRINT): 0205-3292

Доц. д-р Радостина Бакърджиева

- Член на редакционна колегия на издание „Либра скорп”, от 2010 г.

Гл.ас. д-р Ивайло Янков

- Списание „Социология и икономика” член на редакционния съвет

Гл.ас. д-р Борис Гюров

- Списание „Социология и икономика” член на редакционния съвет

4.5. ЛИЧНО ЧЛЕНСТВО В НАУЧНИ ОРГАНИЗАЦИИ (ИМЕ НА ОРГАНИЗАЦИЯТА, СТАТУС НА ЛИЦЕТО, ОТ КОЯ ГОДИНА)

Проф. д-р Татяна Хубенова

- Българска асоциация за европейски изследвания -1990г.
- Камара на одиторите в България - 2006г.
- European association of Evolutionary Political Economy- 1996 г.
- European association of Comparative Economic Systems- 1990 г.

Проф. д-р Искра Христова - Балканска

- Българска асоциация за европейски изследвания -1990г.
- European association of Comparative Economic Systems- 1996 г.
- Съюз на икономистите, които говорят френски език– 1995 г.

Проф. д.ик.н. Росица Чобанова

- СУБ, член от 1989 г., понастоящем – председател на секция „Икономически науки“;
- Клуб „Жени в науката и индустрията“, член от 2000 г.
- Международен институт по селфмениджмънт, от 1991г., действителен член

Проф. д-р Пламен Чипев

- European Association for Evolutionary Political Economy (Европейска Асоциация по Еволюционна Политическа Икономия), от 1997 г.
- Western Socail Science Association (Западна Асоциация за Социални Науки – САЩ), от 2008 г.

- Association for Institutional Thought (Асоциация за институционална мисъл – САЩ), от 2008 г.

Доц. д-р Аделина Миланова

- СУБ, от 2006 г., понастоящем - член на ръководството на секция „Икономически науки“

Доц. д-р Павлинка Найденова

- СУБ, от 2000 г., понастоящем - член на ръководството на секция „Икономически науки“

Доц. д-р Радостина Бакърджиева

- Членство в сдружение „Академия за иновации и устойчивост“, в Контролен съвет, 2014 – 2015 г.

Гл. ас. д-р Катерина Войческа

- Съюзът на учените в България(СУБ), член от 2011 г.
- Monetary Research Center(UNWE), от 2015 г.

ас. д-р Едуард Маринов

- Съюз на учените в България; редовен член на секция „Икономика“; 2015 г.

Доц. д-р Алла Кирова

- СУБ – член от 2014 г.

Доц. д-р Матю Матев

- СУБ – член от 2015 г.

Доц. д-р Ирена Зарева

- СУБ – член от 2015 г.

V. ВРЪЗКИ НА ИНСТИТУТА С ОБЩЕСТВЕННОСТТА И ВЪНШНИ ОРГАНИЗАЦИИ

5.1. ВРЪЗКИ НА ИНСТИТУТА С ОБЩЕСТВЕННОСТТА (ПРЕСКОНФЕРЕНЦИИ, ИНТЕРВЮТА И ДРУГИ (КОЛКО И КЪДЕ СА ДАДЕНИ))

Пресконференции за представяне на Годишен доклад 2015 – 1, 8 и 15 юни 2015 г., БТА:

- Проф. д-р Искра Белева - 1, 8 и 15 юни 2015 г.
- Доц. д-р Ирена Зарева - 08 юни 2015 г.
- Доц. д-р Григор Сарийски – 1 юни 2015 г.
- Гл. ас. Дочка Велкова – 15 юни 2015 г.

Проф. д-р Искра Белева:

- Интервю в БТА, 30.04.2015 г.; тема: “Пазар на труда, квалификация на работната сила” първата част – http://www.bta.bg/bg/video/show/id/0_hf80v904 и за втората част – http://www.bta.bg/bg/video/show/id/0_2g9mqmry;

- 26.05.2015г., БГ инвестор, интервю за пазара на труда; <http://www.investor.bg/ikonomika-i-politika/332/a/prof-iskra-beleva-zaetostta-shte-se-uvelichi-s-l-prez-tazi-godina-193968/>

- Пресконференция от 08.07.2015г. на живо в БТА на долния адрес: http://www.bta.bg/bg/live/show/id/0_vufu9c6s

- <http://nova.bg/2015/%D0%B1%D0%B8%D0%B7%D0%BD%D0%B5%D1%81>

- проф. Искра Белева: “Ниският икономически растеж няма да ни вдигне доходите” Дата: 28.05.2015 г. 12:04 Медия: DarikFinance.bg <http://www.darikfinance.bg/novini/115221/%C>

- проф. Искра Белева: “Ниският икономически растеж няма да ни вдигне доходите”; Дата: 28.05.2015 г. 12:24 Медия: Planeta bg <http://planeta.bg/2015/%D0%BD%D0>

Проф. д-р Йордан Христосков: около 20 интервюта и публикации в печатни и електронни издания и над 10 участия в телевизионни и радио-предавания по проблеми на социалната сфера, бюджетната и данъчната политика.

Проф. д.ик.н. Гарабед Минасян:

- участия в национални телевизионни предавания – 19 бр;
- участия в национални и чуждестранни радио предавания – 4 бр;

– интервю в национални вестници – 4 бр.

Доц. д-р Ирена Зарева:

– Коментари по представяната част от годишен доклад на тема: "Икономическо развитие и политика в България: оценки и очаквания. Политики за икономическо развитие в оперативните програми и Общата селскостопанска политика в периода 2007-2013 г." от Института за икономически изследвания при БАН: bulgariautre.bg (12.06.2015 г.), информационна агенция БГНЕС (12.06.2015 г.), cross.bg/politiki-programi-ikonomika (08.06.2015 г.)

Доц. д-р Григор Сарийски:

– Интервю за BG on AIR относно очакваното развитие на финансовия сектор през 2015 г., сутрешен блок, 30.XII.2014;

– Интервю за Българско национално радио – програма Христо Ботев, относно очакването увеличение на външния дълг, информационно-публицистичен блок „Нашият ден”, 23.II.2015;

– Интервю за BG on AIR относно състоянието на банковия сектор, казусът КТБ, предстоящи законодателни промени касаещи Банков надзор, сутрешен блок, 3.III.2015;

– Интервю за Българско национално радио – програма Христо Ботев, относно дълговата криза в ЕС, информационно-публицистичен блок „Нашият ден”, 27.III.2015;

– Интервю за Българско национално радио – програма Христо Ботев, относно проблемите със сивия сектор в българската икономика, информационно-публицистичен блок „Нашият ден”, 5.V.2015;

– Интервю за BG on AIR относно констатациите в редовния доклад на ЕК, сутрешен блок, 7.V.2015;

– Интервю за телевизия СКАТ относно състоянието на банковия сектор в България, дискуссионно студио, 1.VI.2015;

– Интервю за Българско национално радио – програма Христо Ботев, относно прогнози за развитието на българската икономика, информационно-публицистичен блок „Нашият ден”, 3.VI.2015;

– Интервю за Българско национално радио – програма Христо Ботев, относно кризата в Гърция и хода на преговорите с основните кредитори, информационно-публицистичен блок „Нашият ден”, 30.VI.2015;

– Интервю за BG on AIR относно валутния борд в България и възможностите за членство в Еврозоната, сутрешен блок, 2.VII.2015;

– Интервю за телевизия СКАТ относно дълговата криза и резултатите от проведения референдум в Гърция, дискуссионно студио, 7.VII.2015;

– Интервю за европейска радиомрежа Евранет+, относно стабилността на Еврозоната и очакваните ефекти от плана „Юнкер“, 10.VII.2015;

– Интервю за Българско национално радио – програма Хоризонт, относно обявените намерения за покупката на Алфабанк, емисия Новини, 17.VII.2015;

– Интервю за Economy News относно проблемите в енергийния сектор и конкурентоспособността на българската икономика, публикувано на 19.VII.2015 под заглавие „Кой е по-силен: КЕВР или едрият бизнес“;

– Интервю за в. Сега относно предстоящите промени в БНБ, публикувано на 20.VII.2015, под заглавие „В БНБ първо трябва да се промени моралът“;

– Интервю за Българско национално радио – програма „радио България”, относно състоянието на банковия сектор и очакваните резултати от предстоящата оценка на качеството на активите, 2.IX.2015;

– Интервю за Economy News относно санкциите срещу Фолксваген и Дойче банк, публикувано на 2.X.2015 под заглавие „Зад деградацията на VW и Deutsche Bank“;

– Интервю за Българско национално радио – програма Христо Ботев, относно изпълнението на бюджета към края на трето тримесечие, информационно-публицистичен блок „Нашият ден”, 15.X.2015;

- Интервю за телевизия BLOOMBERG относно последните решения за паричната политика на ЕЦБ, емисия „Светът е бизнес“, 22.X.2015;
- Интервю за европейска радиомрежа Евранет+, относно гражданската инициатива за излизане на Финландия от Еврозоната, 23.XI.2015;
- Интервю за Българско национално радио – програма Христо Ботев, относно бюджет 2016, информационно-публицистичен блок „Нашият ден“, 25.XI.2015;

проф. д-р Татяна Хубенова

БНР, 3 интервюта за медиите:

<http://www.novinite.com/articles/168279/Expert%3A+Bulgaria+Lags+Behind+Romania+on+Road+to+Eurozone+Accession#sthash.mx2XxuN2.dpuf>

Bulgaria se află în urma României pe drumul spre aderarea la zona euro (expert) duminică, 3 Mai 2015, 09:40 • ECONOMIE

www.europalibera.org/content/article/27009746.html –Bulgaria și zona euro - Europa Liberă, May 12, 2015 -

Проф. д.ик.н. Росица Чобанова

БТА – 1 пресконференция

3 интервюта по време на пресконференцията. Последвали публикации в медиите, забелязани 12 бр.

ТВ програма Икономическа политика – 30 мин. с Нора Стоичкова

Доц. д-р Радостина Бакърджиева

Интервю, 14.06.2015 г., за вестник „Бургас - днес“, Актуалност на корпоративната социална отговорност

Пресконференция, на Български институт за стандартизация относно актуализирането на стандартите през 2015 г., 10.10.2015 г.,

Интервю, Ролята на синдикатите като заинтересовано лице на КСО, 9.06.2015 г., КНСБ

Пресконференция на Български институт за стандартизация относно новия ИСО 9001:2015, 21.11.2015 г.

Доц. д-р Спартак Керемидчиев

- Интервю в централната новинарска емисия на „Денят“ на телевизия Он Ер, 14.09.2015г.

5.2. ВРЪЗКИ НА ИНСТИТУТА С ВЪНШНИ ОРГАНИЗАЦИИ

- **Проф. д-р Митко Димитров** – Директор на ИИИ на БАН подписа **3 Меморандума за сътрудничество** със следните институти на Румънската Академия на Науките РАН: Институт за национална икономика, РАН, „Център по парични и финансови въпроси „Виктор Славеску“, РАН, Институт по световна икономика, РАН. На срещите присъстваха също проф.д-р Искра Христова-Балканска, проф. д-р Татяна Хубенова. Беше подписан
- Договор за разработване на съвместен проект с Института по световна икономика, РАН, и ИИИ при БАН.

Доц. д-р Даниела Бобева – Филипова

- **Сътрудничество с Korea Institute for Industrial Economics and Trade (KIET)** подписано споразумение за сътрудничество. Посещение на института в Корея.
- **Сътрудничество с Korea Development Institute** - водещ изследователски институт в Азия. Осъществяване на съвместен проект с ИИИ по програмата на корейското правителство “Knowledge Sharing Programme”
- **Сътрудничество с Оксфорд Икономикс:** водещ глобален университетски think thank. Съвместно участие в проекти.

- **Сътрудничество с университета в Кремс** – подготовка на съвместен проект и бъдещи съвместни изследвания.

Проучвателни срещи с:

- **Посолството на Индия:** Консултации с посланика относно подписване на споразумение за сътрудничество с партньорски индийски изследователски институти съвместно с проф. д-р Искра Христова-Балканска
- **Посолството на Ирландия:** организиране на сътрудничество при кандидатстване по проекти съвместно с Института по икономика /ESRI.
- **Посолството на Япония:** организиране на лекция на посланика на Япония, начало на преговори за сътрудничество с японски партньорски институти.
- **Посолството на Р Виетнам:** подготовка на Меморандум за сътрудничество с два водещи виетнамски изследователски институти по икономически въпроси, съдействие и експертиза по проблемите на икономиките в преход.
- **Посолството на НР Китай:** координиране на сътрудничеството с китайски изследователски институти, създаване в ИИИ на група за изследвания на китайската икономика. Представяне на книгата на Президента на Китай пред изследователи, Посолство на НР Китай, 24 април 2015 г.
- **Посолството на Р Корея:** проведени няколко срещи, подготвени два проекта за финансиране по програмата на корейското правителство за обмяна на опит в областта на икономическата политика. Подписан договор за сътрудничество с Корейския институт за икономика. Проведена е съвместна конференция

Проф. д-р Георги Шопов, проф. д-р Йордан Христосков, гл.ас. Николай Найденов:

- Среща с г-н Aurelio Cecilio – началник отдел „Румъния, България и Малта“ в Главна Дирекция „Заетост, социални въпроси и включване“ на ЕК и г-н Pedro Cardoso – икономически анализатор в областта на реформите на пазара на труда в Главна Дирекция „Заетост, социални въпроси и включване“ на ЕК - 27.04.2015 г.

Проф. д-р Искра Белева:

- Участие в работна група на институтите от социални и хуманитарни науки при БАН за подготовка на проект на кандидатстване по ОП "Наука и образование" за създаване на Център за Компетентности.

ас. д-р Едуард Маринов

- Сътрудничество с университета в Кремс – подготовка на съвместен проект и бъдещи съвместни изследвания.

5.3. ГОСТУВАЛИ ЧУЖДЕСТРАННИ УЧЕНИ ПРЕЗ 2015 Г.

- По линия на Проект ЕБР между БАН и РАН, в ИИИ при БАН, през юни 2015 г. проф. Емилиян Добреску и д-р Едит Добре бяха на посещение в секция „Международни икономически отношения“ за 10 дни.
- Делегация от Института по икономика на Виетнамската народна република
- Делегация от Италианския университет - Рим – 3-ма учени
- Делегация от Македонската Академия на Науките - акад. Таки Фити, проф. д-р Владимир Филиповски.

По покана на доц. д-р Даниела Бобева – Филипова

- проф. д-р Alan Ahearne – Университет в Дъблин. На срещата присъстваха сътрудниците на ИИИ при БАН.
- проф. д-р Гудрун Бифъл, - Дунавски университет, Австрия. На срещата присъстваха сътрудници на ИИИ при БАН.

Проф. д-р Георги Шопов:

- Участие в научна среща с колеги от Университета Roma Tre (Рим, Италия).

Проф. д.ик.н. Росица Чобанова –

- акад. Люпчо Коцарев, проф. от МАНИ

VI. НАУЧНО-ОРГАНИЗАЦИОННА ДЕЙНОСТ

6.1. УЧАСТИЕ В ОРГАНИ НА УПРАВЛЕНИЕ НА БАН (ОТ КОЯ ГОДИНА)

Проф. д.ик.н. Росица Чобанова

- Академичен съвет към ЦО на БАН, КНС Човек и общество – от 2014
- Координационен съвет към направление „Човек и Общество“ при УС на БАН

Проф. д-р Александър Тасев

- ОС на БАН, от 2012 г.;
- Финансово – икономическа комисия на ОС на БАН, от 2012 г.;
- УС на БАН, от 2013 г.;
- Съвет за социално сътрудничество на БАН, от 2013 г.;
- УС на фондация "Развитие на българската наука" на БАН, от 2013 г.;
- Съвет за издателска дейност на БАН, от 2015 г.

Проф. д-р Васил Цанов:

- Председател на Консултативния научен съвет на направление “Човек и общество” от 2011 г.

Проф. д-р Искра Христова-Балканска –

- Член на Консултативния научен съвет на направление „Човек и общество” от 2011 г.

Доц. д-р Николай Чкорев

- Член на УС на Научнокоординационен център по глобални промени - БАН

6.2 УЧАСТИЕ В ОРГАНИ НА УПРАВЛЕНИЕ НА СНЗ В БАН

Проф. д-р Митко Димитров

- Директор на ИИИ при БАН
- Член на Научния съвет на ИИИ на БАН

Проф. д-р Искра Белева:

- Заместник Директор на ИИИ от 2008 г.
- Член на Научния съвет на ИИИ на БАН.

Проф. д-р Васил Цанов:

- Председател на Научния съвет на ИИИ на БАН от 2011 г.
- Ръководител на секция “Макроикономика” при ИИИ на БАН от 2011 г.

Проф. д-р Искра Христова – Балканска

- Научен секретар на Института за икономически изследвания на БАН
- Член на Научния съвет на ИИИ на БАН

Проф. д. ик. н. Росица Рангелова

- Член на Научния съвет на ИИИ при БАН

Проф. д-р Татяна Хубенова

- Ръководител секция „МИО”
- Член на Научния съвет на ИИИ при БАН

Проф. д-р Дарина Русчева

- Научен секретар на Научния съвет на ИИИ на БАН
- Ръководител на секция "Регионална и секторна икономика"

Проф. д.ик.н. Росица Чобанова

- Член на НС на ИИИ на БАН

проф. д-р Алесандър Тасев

- Председател на ОС на ИИИ на БАН;

- Член на НС на ИИИ на БАН
- Доц. д-р Спартак Керемидчиев**
- Член на НС на ИИИ на БАН
- Доц. д-р Павлинка Найденова**
- Научен секретар на секция „Икономика на фирмата“ към ИИИ при БАН
- Проф. д-р Георги Шопов:**
- Член на Научния съвет на ИИИ на БАН и негов заместник- председател.
- Проф. д.ик.н. Гарабед Минасян:**
- Член на Научен съвет на ИИИ на БАН.
- Проф. Победа Луканова:**
- Член на Научния съвет на ИИИ на БАН
- Доц.д-р Ирена Зарева:**
- Научен секретар на секция „Макроикономика”
- Проф. д-р Стоян Тотев**
- Член на Научния съвет на Института за икономически изследвания на БАН - от 1999 г. до 2002 г.; от 2011 г. до сега.
- Гл. ас. д-р Милкана Мочурова**
- Научен секретар на секция „Регионална и секторна икономика“, ИИИ- БАН

6.3. УЧАСТИЕ В ОРГАНИ НА УПРАВЛЕНИЕ НА НАУЧНИ УЧРЕЖДЕНИЯ, ОРГАНИЗАЦИИ И ВУ (ИМЕ НА ОРГАНА НА УПРАВЛЕНИЕ, РОЛЯ НА ЛИЦЕТО, ОТ КОЯ ГОДИНА)

Проф. д.ик.н. Божидар Хаджиев

- Член на ФС на СФ при УХТ

Проф. д.ик.н. Росица Чобанова

- Научен съвет на Висше училище по телекомуникации и пощи – Зам. Председател, от 2015г.Факултетен съвет по телекомуникации и управление към ВУТП – член от 2015 г.

Проф. Победа Луканова:

- Ръководител на катедра „ОМСР“ Стопански факултет на ВТУ от 04. 2010 до 31.06.2015 г.
- Член на Факултетски съвет на Стопански факултет на ВТУ от 04. 2010 до 31.06 2015 г.
- Член на Общото събрание на Стопански факултет на ВТУ от 09.2008 г. и до сега.

Проф. д-р Дарина Русчева

- Заместник на Представителя на БАН в Национален консултативен съвет към Министерството на земеделието и храните, от 2010 г.

Проф. Васил Цанов:

- Член на Факултетен съвет на Стопански факултет на ВТУ “Св.св. Кирил и Методи” – В. Търново от 2015 г.

Доц. д-р Огнян Боюклиев

- Заместник на представител на БАН в Комитета за наблюдение на Програмата за трансгранично сътрудничество „Интеррег V-A Гърция - България 2014–2020 г.

Проф. д-р Татяна Хубенова

- Съюз на икономистите в България – член на Управителния съвет от 2008 г. и от 2014г. Секретар на СИБ

Проф. д-р Емил Панушев

- Ръководител на катедра „Икономическа теория и МИО“ на Стопански факултет на ВТУ „Св. Св. Кирил и Методий“
- Член на Факултетен съвет на факултет „Международна икономика и администрация“ и на Академичния съвет на ВСУ „Черноризец Храбър“

Доц. д-р Даниела Бобева – Филипова

- Член на академичния съвет на ВУЗФ от януари 2015 г.

Гл. ас. д-р Мирослав Неделчев

- Заместник-ректор по учебната дейност, Международно висше бизнес училище

6.4. УЧАСТИЕ В ЕКСПЕРТНИ ОРГАНИ В ОБЛАСТТА НА НАУКАТА И ВИСШЕТО ОБРАЗОВАНИЕ (ИМЕ НА ЕКСПЕРТНИЯ ОРГАН, РОЛЯ НА ЛИЦЕТО, ОТ КОЯ ГОДИНА)

Проф. д-р Емил Панушев

- Участие в разширен катедрен съвет на катедра „Икономическа и социална география“ на Геолого географски факултет на СУ „Св. Климент Охридски“ за обсъждане и насочване към защита на дисертационен труд „Анализ на географската структура на преките чуждестранни инвестиции в България“ на ас. Калина Милкова.

Проф. д-р Искра Белева:

- Член на Националната агенция по оценка и акредитация – от 2005 г.

Проф. д-р Йордан Христосков:

- Представител на БАН в Комитета за наблюдение по програмата за сътрудничество "ИНТЕРРЕГ V-A Гърция - България" 2014 - 2020 г. – от 2014 г.

Проф. д-р Васил Цанов:

- Член на Постоянната комисия по икономика и управление към НАОА от 2015г.
- Член на Научно-експертен съвет към НСИ от 2014 г.

6.5. УЧАСТИЕ В ОРГАНИЗАЦИОННИ И ПРОГРАМНИ КОМИТЕТИ НА МЕЖДУНАРОДНИ И НАЦИОНАЛНИ НАУЧНИ ФОРУМИ (ИМЕ НА ФОРУМА, ДЛЪЖНОСТ НА ЛИЦЕТО)

Проф. д-р Георги Шопов:

- Член на научния комитет на Академичен форум „Икономика“ на тема “Алтернативи на икономическото развитие през XXI век: теории, политики, решения“

Проф. д-р Татяна Хубенова

- Национален конкурс „Млад икономисти“ на Съюза на икономистите в България
- 10-та Международна научна конференция „Инвестиции в бъдещето- Варна, 2015“

Проф. д-р Емил Панушев

- Редакционен комитет на Научната конференция "Развитие на българската икономика – предизвикателства и възможности", Велико Търново, 05-06.11.2015 г.

Проф. д-р Искра Христова – Балканска

- Член на Организационния Комитет на Годишната конференция на Висшето франкофонско училище по администрация и управление, София, 18-19.09.2015 г.

Проф. д.ик.н. Росица Чобанова

– Международна научна конференция „Посткризисното управление в бизнеса“, 27.12.2015г., София, ХТМУ, член на *програмен научен комитет*

Проф. д.ик.н. Божидар Хаджиев

– Научна конференция с международно участие „Хранителна наука, техника и технологии 2015“, член на *редакционната колегия и председател на секция „Икономика и индустриален мениджмънт“*.

– Международна научна конференция на СУП 2007-2015 при СУ Пловдив, член на *редакционната колегия и председател на секция „Икономика“*.

– Национален форум „Бизнес и предприемачество и Ден на младия икономист“ 2008-2016, СУ и УХТ Пловдив, *председател на организационния комитет*.

Проф. д-р Пламен Чипев

– Дискусионен семинар Агора, *организатор и модератор* (с д-р Войческа и д-р Мочурова) на 3 дискусии в рамките на дискуссионния семинар.

Доц. д-р Радостина Бакърджиева

– член на *организационен комитет* на международна конференция ”Насърчаване на социалния диалог и подобряване на условията на труд на работниците и служителите, компонент 1 Корпоративна социална отговорност, председател на организационния комитет г-н Веселин Илков, МТСП

– член на *организационен комитет* на Международна научна конференция „Предизвикателства пред съвременните организации, свързани с постигането на устойчивост“, Академия за устойчивост и иновации

– член на *организационен комитет* на „Кръгла маса по корпоративна социална отговорност“ към Балкански институт по труда

Доц. д-р Спартак Керемидчиев

– Академичен форум „Икономика“ на тема: „Алтернативи на икономическото развитие през ХХI век: теории, политики, решения“, член на *организационния комитет*

Гл. ас. д-р Катерина Войческа

– Дискусионен семинар “Агора” при Института за икономически изследвания на БАН, *организатор и ко-модератор* (съвместно с проф. д-р Пламен Чипев) на Дискусионен семинар на тема: "РОЛЯТА НА МВФ СЛЕД ГЛОБАЛНАТА КРИЗА" - представена от Доц. Цветан Манчев, 11 март 2015 г.

6.6. ПОЛУЧЕНИ НАУЧНИ НАГРАДИ (ИМЕ И ТИП НА НАГРАДАТА)

Доц. д-р Матю Матев, доц. д-р Алла Кирова и доц. д-р Ирена Зарева

- Грамота за научно-приложен принос от конкурса за високи научни постижения на Съюза на учените в България (СУБ) за 2015 г. за монографиите „*Съхранение и развитие на човешкия капитал в образованието и науката в България*“, Акад. издателство „Проф. М. Дринов“, 2012, 256 с. и „*Висшето образование и науката в България*“ (икономически, социални и джандър измерения). Акад. издателство „Проф. М. Дринов“, 2014, 326 с.

Доц. д-р Радостина Бакърджиева

- Награда на доц. Радостина Бакърджиева относно значим доклад в областта на устойчивото развитие от Академия за устойчивост и иновации, 12.12.2015 г., връчена от г-жа Катерина Арабска
- Почетна грамота на доц. Радостина Бакърджиева за значим принос в организирането и провеждането на конкурс „Млад икономист 2015“ на тема „Корпоративна социална отговорност - европейски и национални практики“, 11 юни 2015 година, връчена от проф. Кръстьо Петков

ас. д-р Едуард Маринов

Грамота от конкурса на Съюза на учените в България за научни постижения в дисертация на тема „Регионална икономическа интеграция в Африка

В. УСЛОВИЯ ЗА РАБОТА И ПОТЕНЦИАЛ НА ИНСТИТУТА ПРЕЗ 2015Г.

I. УПРАВЛЕНСКА И НАУЧНО-ОРГАНИЗАЦИОННА СТРУКТУРА

1. Ръководство на Института и на секциите

През 2015 г. промени в ръководството на института нямаше. Директор е проф. д-р Митко Димитров. Зам.директор - проф. д-р Искра Белева, научен секретар - проф. д-р Искра Христова-Балканска, пом.-директор по административно-стопанската дейност - Петя Костова и главен счетоводител - Красимира Христова.

Научно-организационната структура на Института включва 4 секции, чиито ръководства, научен и изпълнителски състав през 2015 г. са както следва:

- Секция *"Икономика на фирмата"* - ръководител проф. д-р Митко Димитров, научен секретар доц. д-р Павлинка Найденова и технически организатор Магдалена Гоева.
- Секция *"Регионална и секторна икономика"* - ръководител проф. д-р Дарина Русчева, научен секретар гл.ас. д-р Милкана Мочурова-Георгиева и технически организатор Юлиана Искренова.
- Секция *"Макроикономика"* - ръководител проф. д-р Васил Цанов, научен секретар доц. д-р Ирена Зарева и технически организатор Людмила Маврудиева.
- Секция *"Международна икономика"* - ръководител проф. д-р Татяна Хубенова-Делисивкова и технически организатор Олга Николова.

2. Общо събрание и Научен съвет

Отчетът е разработен на основание чл. 21 от Временния правилник за дейността на Научния съвет на Икономическия институт на БАН.

Съставът на Научния съвет е избран на Общо събрание на учените на 24.10.2011 г.

Научният съвет на института включва 19 членове. От тях: чл. кореспондент - 1, професори - 17 и доценти - 1; с научната степен "Доктор на науките" - 6 и с образователната и научна степен "Доктор" - 13.

Дейността на Научния съвет се основава и се осъществява изцяло в съответствие със Закона на БАН, Устава на БАН, Правилника за устройството, дейността и вътрешния ред на Икономическия институт на БАН, Временния правилник за дейността на Научния съвет при Икономическия институт на БАН (приет на 06.12.1995 г.), Правилника за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в Института за икономически изследвания при БАН (приет с Протокол № 5 от 20.04.2011 г.) и др.

През 2015 г. са проведени общо 10 заседания, разпределени така: 10 месеца - по 1 заседание и 2 месец (август и септември) - без заседание. Научната критика в съвета е на добро ниво. Активност проявяват всички негови членове.

Съгласно функциите на съвета, регламентирани от законови и други ведомствени и вътрешни нормативни документи, дейността на Научния съвет през отчетния период е в следните направления:

1. Учредяване на Ресурсен център за икономически изследвания на Азия към ИИИ при БАН

2. Предложение за изменение и допълнение на Правилника за вътрешния трудов ред в ИИИ при БАН, съгласно писмо на ЦУ на БАН за промяна на условията за разрешаване ползването на неплатен отпуск повече от 1 месец

3. По научноизследователската програма на института

3.1. Приемане на завършени планови и договорни изследвания

През 2015 г. на заседания на Научния съвет са приети за завършени 11 научноизследователски проекти, от които 4 колективни и 7 - индивидуални. Във връзка с проектите в Научния съвет предварително са утвърдени съставите на Експертните съвети за обсъждането им и са избирани рецензенти.

3.2. Приемане на теми за нови проекти за включване в научноизследователската програма на института

През отчетния период в Научния съвет са приети 10 теми за научноизследователски проекти, от които 2 колективни и 8 - индивидуални за включване в научноизследователската програма на института.

3.3. Промяна в срока за изпълнение на изследователски проекти

През 2015 г. с решение на Научния съвет се удължи срока (със 6 месеца) на изпълнение на 6 проекта, от които 2 - колективни и 4 - индивидуални проекта. Удължаването на срока на изпълнение на част от проектите е свързано с участието на индивидуални изпълнители или на членове на авторски колективи в разработването на Годишния доклад на института за 2015 г.

3.4. Годишен доклад на ИИИ при БАН

През отчетния период беше обсъден и приет Годишния доклад на ИИИ при БАН за 2015 г. на тема "Икономическо развитие и политики в България: оценки и очаквания. Тема на фокус: "Политики за икономическо развитие в оперативните програми и Общата селскостопанска политика в периода 2007-2013 г".

3.5. Обсъждане на хода на изпълнение на научноизследователската програма на института

През 2015 г. на заседание на Научния съвет (Протокол № 8/07.10.2015 г.) беше обсъден Доклад за хода на изпълнението на научноизследователската програма на института, съгласно решение на НС (Протокол № 7/02.07.2014 г.) за текущ контрол.

4. Израстване на научния състав на института

4.1. Избор и заемане на академичното длъжност "професор"

През 2015 г. се проведе конкурс за заемане на академичната длъжност "професор" за нуждите на секция "Регионална и секторна икономика". На заседание на Научния съвет на ИИИ при БАН (Протокол № 7/08.07.2015 г.) за тази длъжност беше избрана доц. д-р Дарина Русчева.

4.2. Признаване на академичната длъжност "доцент"

През 2015 г. на гл. асистент д-р Виктор Йоцов беше призната академичната длъжност "доцент", придобита в УНСС.

4.3. Конкурси за заемане на академичната длъжност "гл. асистент"

Бяха проведени и два конкурса за заемане на академичната длъжност "гл. асистент".

5. Докторантура в института

През отчетния период работата на Научния съвет, свързана с докторантите се основаваше на Правилника за провеждане на докторантурите в института и Правилника за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в Института за икономически изследвания при БАН.

На свои заседания Научния съвет на института взе решения, свързани с обучението на докторанти: за утвърждаване на научни ръководители и теми за дисертации, за приемане на индивидуални планове за подготовката им, атестиране, за промяна на заглавие на тема на дисертационния труд, отчисляване с право на защита, утвърждаване на Научно жури за публична защита и др.

6. Предложения за удължаване на трудовия договор на сътрудници от института

През 2015 г. беше удължен с една година срока на трудовия договор на: проф. д-р Дарина Русчева, на доц. д-р Матю Матев и на доц.д-р Николай Чкорев.

7. Предложение за награда.

Научният съвет на ИИИ при БАН, със свое решение подкрепи предложението за награждаване на проф. д-р Митко Димитров със знака "проф. Марин Дринов" на лента.

II. КАДРОВИ ПОТЕНЦИАЛ

1. Кадрови състав

През 2015 г. в кадровия състав на Института не настъпиха съществени промени.

Към 31.12.2015 г. научният състав на Института е 47 души, а специалистите – 24 души, с което се запазва съотношението 2:1 между научния състав и специалистите.

Разпределението на научните сътрудници е следното:

- По научни звания:
професори - 15
доценти - 17
гл.асистенти – 11
асистенти - 4
- По научна степен:
доктор на икономическите науки - 2
доктор – 47

Разпределението на специалистите по категории е както следва:

- с висше образование - 14
- със средно специално образование - 4

В категорията "Друг персонал" са включени 4 служители.

Разпределението на научните сътрудници и специалистите с висше образование по възрастови групи в края на годината е следното:

Под 26 години	- няма
от 26 до 30 години	- общо 3 : ас.- 2; спец. с ВО – 1;
от 31 до 35 години	- общо 2 : гл.ас.-1, ас. -1;
от 36 до 40 години	- общо 8 : доц.-1,гл.ас.- 4, ас. -1, с ВО – 1; други - 1
от 41 до 45 години	- общо 8 : гл.ас.- 4, спец. с ВО -2; средно спец. – 2;
от 46 до 50 години	- общо 5 : доц. - 2, гл.ас. -1,спец. с ВО -1, други - 1;
от 51 до 55 години	- общо 11 : доц.-6, гл.ас.-1,спец. с ВО -4;
от 56 до 60 години	- общо 12 : проф. -3, доц. -3; ВО -5, други - 1
от 61 до 65 години	- общо 17 : проф. -10, доц. – 4, спец. с ВО -1; средно 1, други- 1;
Над 65	- общо 5 : проф.-2, доц. – 1, спец. с ВО -1, средно спец.-1;

2. Обучение, специализации и изучаване на чужд опит

Проф. д-р Стоян Тотев – 1 ден, Ниш, Сърбия, работна среща за подготовка на нов проект, 6 март, 2015 г.

Проф. д-р Татяна Хубенова и проф. д-р Искра Балканска – 4 дни, Опатия, Хърватска, участие с доклади в 10-международна конференция, 22-25 април 2015 г.

Проф. д-р Искра Балканска – 3 дни, Париж, Франция, участие с доклад в Петдесет и девети конгрес на асоциацията на икономистите с френски език, 18-20 май 2015 г.

Проф. Д-р Митко Димитров – 3 дни, Скопие, Македония, участие в работна среща, 31 май 2 юни 2015 г.

Проф. Татяна Хубенова и проф. Искра Балканска – 4 дни, Скопие, Македония, участие в конференция и работна среща, 29.05.-01.06, 2015 г.

Проф. д.ик.н. Росица Чобанова - 6 дни, Дубровник, Хърватска, участие с доклад в VIII-ма международна конференция по проект на БАН и МАНИ, 6-11 октомври 2015 г.

Проф. д.ик.н. Гарабед Минасян- 6 дни, Ню Йорк, САЩ, участие в есенна конференция по проекта LINK, 20-25 октомври, 2015 г.

Проф. Д-р Митко Димитров, проф. д-р Татьяна Хубенова и проф. д-р Искра Балканска – 5 дни, Букурещ, Румъния проект по ЕБР, 21-24 октомври, 2015 г.

Проф. д.ик.н. Росица Чобанова и ас. Недялко Несторов – 4 дни, Битоля, Охрид, Македония, участие с два съвместни доклада в международна конференция на БАН и МАНИ, 15-18 ноември 2015 г.

Проф. Митко Димитров, проф. Пламен Чипев, доц. Даниела Бобева и доц. Спартак Керемидчиев – 6 дни, Сеул, Корея, участие в работна среща по проект между ИИИ и KDI, 15-21 ноември 2015 г.

Проф. Д-р Веселин Минчев- 5 дни, Барселона, Испания, участие в работни срещи в автономен университет в Барселона по договор IZEBZO142979, 18-22 ноември 2015 г.

Проф. Росица Чобанова и проф. Стоян Тотев – 1 ден, Куманово, Македония, участие в работна среща, 3 декември, 2015 г.

III. ИНФОРМАЦИОННО ОСИГУРЯВАНЕ

1. Информационен отдел

В Информационния отдел през 2015 г. продължи периодичното съставяне и издаване на експрес-информация за новопостъпилите научни публикации в библиотеката на Института.

Работи се с автоматизирана информационна система CDS/ISIS-микро ver. 3.07. Обработени са около 1000 документа в информационния масив за 2015 г. на български, руски, английски, френски и немски език. Изготвят се библиографски справки на сътрудници от Института, докторанти, студенти от магистърската програма и външни потребители по най-широк кръг икономически теми.

Отделът обслужва сътрудници от Института и външни потребители с материали от различни международни организации и комисии на ООН, ЕС, Световната банка и др.. Продължава съхраняването и предоставянето за ползване Бюлетина за заетостта от Министерството на социалните грижи и съответните бюлетини от НСИ.

В Института функционира локална компютърна мрежа с 54 работни станции, мрежов сървър и интернет рутер. По отношение на размера на мрежата е постигнат оптимума – във всяко работно помещение има най-малко по една точка. Достъпът до интернет се осъществява чрез оптично връзка към мрежата на БАН.

Учебната компютърна зала с 10 работни места се използва пълноценно както за обучението на докторанти, така и от наши млади научни работници. Всяко работно място позволява ползването на интернет, както и достъп до информационните услуги, предоставяни от Централната библиотека на БАН. По този начин се осигурява възможност за достъп до интернет на по-широк кръг потребители

Основните направления в работата на системния администратор са:

- поддържане на техническата база на звената в Института;
- установяване на контакти с обслужващата сервизна организация във връзка с техническата поддръжка и отстраняването на възникнали технически повреди;
- преинсталиране на програмни продукти, блокирани при експлоатация или от наличието на вируси;
- консултиране на работещите в Института за основните програмни продукти - текстообработка и електронни таблици и поддържане на набор от програмни продукти и документация към тях, която се предоставя на потребителите;

- периодично обновяване на антивирусен софтуер и инсталирането му на компютрите в Института;
- поддържане на WEB-страницата на Института;

Поддържа се високо ниво на сигурност на информацията в системата посредством използването на съвременен антивирусен софтуер. Секциите на Института разполагат с работни станции, снабдени с необходимия набор от програмни продукти (операционни системи, текстообработка, електронни таблици, компютърна графика и др.) за създаване, обработка и предаване на информация. Осигурен е непрекъснат достъп до Интернет. Всеки сътрудник има собствен e-mail-адрес, което дава възможност за подобряване комуникирането и информационното обслужване на научните теми.

Съгласно регламентираната организация се актуализира публикуваната на WEB-страницата на института информация. Това създава условия за популяризирането на работата на института и поддържането на добрия му публичен образ в България и в целия свят.

2. Библиотека

Целият библиотечен фонд в края на 2015 година наброява **40413 тома**. Броят на регистрираните читатели е **96**, от които: **32** от системата на БАН, **34** от научното звено, **11** външни, **30** от СУ, **26** професори, доценти, ст. н. с. и **30** студенти. Обхватността на читателите е **47%**. Средно дневно ползваните библиотечни материали са **12 тома**. Обръщаемостта на фонда е **0.06 пъти**. Читаемостта – **28,7**. През годината са постъпили **180 тома**.

За по-рационално използване на литературата в читалнята на свободен достъп са предоставени **5813 тома** – целият справочен фонд на библиотеката: енциклопедии, речници, справочници, статистически годишници на България и други страни, както и периодиката за последните няколко години.

В резултат на споразумение за обмен на информационни материали, библиотеката получава безплатно някои издания на БНБ, Икономическия университет във Варна и Националния Статистически Институт (НСИ). Създадена е връзка с „Documentation Francaise”, благодарение на което библиотеката получава някои техни материали. Абонирани са най-важните специализирани български вестници със средства на Института за Икономически Изследвания (ИИИ).

В читалнята е поставен компютър за улеснение на читателите при използване на електронния каталог.

IV. МАТЕРИАЛНО И ФИНАНСОВО ОСИГУРЯВАНЕ

1. Финансов отчет за 2015 г.

Приходите от бюджетната субсидия и собствени средства през 2015 г. възлизат на 1 141 646 лв. Разходите са 1 163 520 лв., от които 855 665 лв. от субсидия и 307 855 лв. от собствени средства.

Разходите имат следната структура (лв.):

Заплати и възнаграждения за персонала	1 197 181
в т.ч.	
- заплати и възнаграждения	906 065
- обезщетения	15 691
Осигурителни вноски за ДОО от работодател	85 288
Здравно-осигурителни вноски от работодател	35 548
Вноски за ДЗПО	8 066
Издръжка	109 051

в т.ч.	
- материали	8 781
- вода, горива, енергия	25 315
- разходи за външни услуги	43 669
- командировки	11 908
- данъци	16 439
- други	2 939
Разходи за членски внос	1 400
Разходи за антивирусна програма	2 141

Приходите извън субсидията се формираха от абонаменти на списания “Икономическа мисъл”, списание “Икономически изследвания”, от договор по Българо-Швейцарска програма и договори с други институции, от такси за обучение на докторанти, от договори по съвместни магистърски програми с ВТУ “Св. Св. Кирил и Методий” и Тракийски университет – гр.Стара Загора, и от стопанска дейност.

От началото на годината в Института се изплащаха редовно хонорари по магистърска програма с ВТУ “Св. Св. Кирил и Методий”, за сп. “Икономическа мисъл”, списание “Икономически изследвания”, а също така и за изготвяне на рецензии на планови разработки, участия в научни съвети, за научни журита за придобиване на научни степени и заемане на научни длъжности и изпитни комисии.

Разходите за издръжка се покриваха от собствени средства. В § 10-15 (Материали) се включват и активи със стойност под 1 000 лв., след което те се завеждат задбалансово. Разходите за външни услуги включват: телекомуникационни, обяви за конкурси, печатарски услуги за издания на Института, автореферати, софтуер, научни мероприятия, консултации за изменения на програмни продукти, ремонт на техника, ВиК, асансьорни, охранителни и други услуги. Разходите за командировки в страната и чужбина са предимно за участия на сътрудници в научни мероприятия и за работа по “Българо-Швейцарската програма.

2. Материално-техническа база, сграден фонд и работни места

Институтът се помещава в пет етажна сграда. На партерния етаж се намира библиотеката на института. Първият етаж от сградата е оборудван за лекционна дейност. На останалите етажи са разположени стаите на сътрудниците и административните канцеларии.

Нуждите на служителите от лятна почивка край морето са удовлетворени с ефективното ползване на апартамента и двете самостоятелни стаи в гр.Приморско, които са обзаведени с всички удобства за една ползотворна и евтина почивка.

Възможностите за почивка на море се увеличиха с използването на апартамента в гр.Тузла (Гърция) на Бяло море.